

बडिगाड गाउँपालिकाको
गाउँ सभाको प्रथम अधिवेशनमा
अध्यक्ष श्री गण्डकी थापा अधिकारी ज्यूले
पेश गर्नु भएको

२०७९/०८० को नीति तथा
कार्यक्रम

बडिगाड गाउँपालिका

ग्वालिचौर, बागलुङ
गण्डकी प्रदेश, नेपाल



गण्डकी थापा अधिकारी
अध्यक्ष

स्थानीय तह निर्वाचन २०७२ बाट गठन भएको गाउँ सभाको नीति तथा कार्यक्रम, बजेट, आर्थिक विधेयक २०७२, विनियोजन विधेयक २०७२ सर्वसम्मत रूपमा पारित भएकोछ । यस गाउँपालिकाको गाउँ सभाको एघारौँ अधिवेशन भव्य एवम् सभ्य रूपमा सुसम्पन्न गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष एवम् परोक्ष रूपमा सहयोग पुऱ्याउनु हुने सम्पूर्ण महानुभावहरू प्रति हार्दिक आभार एवम् धन्यवाद व्यक्त गर्दछु । गाउँ सभाको अधिवेशनबाट पारित भएका योजनाहरू नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, दातृ निकाय, गैर सरकारी संस्था लगायतका साभेदारहरूको सहयोगमा कार्यान्वयन गर्दै लैजाने सोच रहेको छ । स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रमलाई संवोधन गर्ने गरी बजेट विनियोजन गर्न अधिकतम प्रयत्न गरिएको छ । बजेट तथा कार्यक्रम समयमामै प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न विभिन्न चुनौती सामना गर्नु परेको हाम्रो विगतको अनुभव रहेको छ । समयमै योजना सम्भौता नहुने, आयोजनाको गुणस्तर कायम गर्न कठिनाई हुने, खासगरी आर्थिक वर्षको अन्त्यमा योजना सम्पन्न गर्ने प्रवृत्तिमा व्यापक सुधारको खाँचो देखिएको छ । योजना कार्यान्वयनमा विगतमा देखिएको यस प्रकार का कमी कमजोरी सुधार गर्न गाउँसभाबाट स्वीकृत वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रमहरू श्रावण बाटै कार्यान्वयनमा लैजाने गरी व्यवस्था मिलाइएको छ ।

योजना व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन सेवा प्रवाहको विधि र प्रक्रियामा समेत परिवर्तन गरि सहज ढंगबाट सेवा प्रवाह गर्ने सोच रहेको छ । वडा तहमा योजना सम्भौता गर्न वडा स्तरमा नै सञ्चालन गर्ने योजना रहेको छ ।

प्रस्तुत वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम पुस्तिका गाउँबासी, विषयगत कार्यालयहरू, गैर सरकारी संस्थाहरू, नागरिक समाज, समाजसेवी, बुद्धिजीवी, सञ्चारकर्मीहरू, लक्षित समुदायका व्यक्तित्वहरू, उपभोक्ता लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूलाई लाभ पुग्ने विश्वास गरेकी छु । स्वीकृत योजना तथा कार्यक्रमहरू उद्देश्य बमोजिम समयमै कार्यान्वयन गर्ने सबैबाट सहयोग, साभेदारी एवम् सहभागिताको अपेक्षा गर्दछु ।

जय बडिगाड !

नेपालको संविधान जारी भए पश्चात यस बडिगाड गाउँपालिकाको दोस्रो कार्यकालको लागि गठित गाउँ सभाको एघारौँ अधिवेशनले आर्थिक वर्ष २०७५/८० को नीति तथा कार्यक्रम, बजेट स्वीकृत गरेको छ ।

स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ ले स्थानीय तहको वार्षिक यो जना तथा बजेट तर्जुमा, बजेट कार्यान्वयन एवम् अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समेतको कानूनी प्रकृया तथा विधि तोको छ । हाम्रो आफ्नै अनुभवबाट गाउँपालिकाको योजना कार्यान्वयनको प्रभावकारीता हाम्रो प्रमुख चुनौती देखेका छौं ।

योजना कार्यान्वयनका चरणमा विगतमा देखे भोगेका कमी कमजोरी आगामी दिनमा हुन नदिन हामीले आगामी आ.व. को नीति तथा कार्यक्रम र बजेटमा नै श्रावण महिनाबाटै योजना कार्यान्वयनमा लै जाने र भाद्र १५ गते सम्म उपभोक्ता समिति गठन गर्ने असोज १५ सम्म तालिम र योजना सम्झौता गर्ने र ठूला योजनाको हकमा मसिर मसान्त सम्म कार्यान्वयनमा लैजाने । यस प्रावधानको कार्यान्वयनबाट योजना तथा कार्यक्रमको प्रभावकारीता अभिवृद्धि एवम् गुणस्तर कायम हुने र सुशासन कायम गर्न सहयोग पुग्ने विश्वास गर्दछु ।

बजेट कार्यान्वयनमा महिला नेतृत्वलाई प्रोत्साहन गर्न नीतिगत व्यवस्था गरिएको छ । घुम्ती सेवा शिविर मार्फत वडा स्तरमा नै यो जना सम्झौता गरिने कार्यक्रम रहेको छ । समय-समयमा योजनाको अनुगमन गर्ने कार्यक्रम मिलाईएको छ ।

यस वार्षिक योजना तथा बजेट पुस्तिका आदरणीय गाउँवासीहरू सहित सम्पूर्ण सरोकारवाला, शुभेच्छुकहरूका लागि उपयोगी हुने विश्वास गरेको छु ।

यस गाउँपालिकाको गाउँ सभाका एघारौँ अधिवेशन भव्य एवम् सभ्य रुपमा सम्पन्न गराउन महत्वपूर्ण सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरूमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दै गाउँ सभाको स्वीकृत नीति कार्यक्रम तथा बजेट कार्यान्वयनमा सहयोग, सहभागिता र साभैदारीका लागि सम्बन्धित सबैमा अनुरोध गर्दछु ।

जय बडिगाड !



मिमसेन वन
उपाध्यक्ष



यस बडिगाड गाउँपालिकाको गाउँ सभाको एघारौँ अधिवेशनबाट आर्थिक वर्ष २०७५/८० को स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रम, बजेट, विनियोजन ऐन २०७५ र आर्थिक ऐन २०७५ समेत समावेश गरेर यो वार्षिक योजना तथा बजेट पुस्तिका प्रकाशित छ । स्वीकृत वार्षिक बजेट, नीति तथा कार्यक्रम भाद्र १५ गते सम्म उपभोक्ता समिति गठन गर्ने । असोज १५ सम्म उपभोक्ता समितिलाई तालिम र योजना सम्झौता गर्ने र ठूला योजनाको हकमा मसिर मसान्त सम्म कार्यान्वयनमा लैजाने र योजनाहरू आगामी आर्थिक वर्षको श्रावणबाटै बजेट कार्यान्वयन शुरुगरी योजना कार्यान्वयनलाई सहज बनाउन घुम्ती शिविर मार्फत वडा वडामा योजना सम्झौता गर्ने कार्यक्रम समेत रहेको छ । हिउँदे अधिवेशनबाट स्वीकृत योजना तथा सशर्त तर्फका योजना समेत २०७५ फागुन मसान्तसम्ममा मात्रै सम्झौता हुने छ ।

गाउँपालिकाले श्रममुलक र साना योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा टोल विकास संस्था र उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समूहबाट कार्यान्वयन हुने योजनामा उपभोक्ताहरूको लागत सहभागितामा सञ्चालन हुनेछन् । योजना कार्यान्वयनमा महिला नेतृत्वलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति रहेको छ ।

लाभग्राही समूहबाट योजना कार्यान्वयन गर्दा योजना सम्झौता गरेर मात्र काम सुरु गर्नु पर्दछ । सम्झौता नगरी गरिएका कामहरूको पछि सम्झौता वा भुक्तानी गर्न सकिदैन । योजना वा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दा स्वीकृत लागत अनुमान, डिजाईन र स्पेसिफिकेशनमा तोकिए बमोजिम गर्नु पर्दछ । लागत अनुमान तयार गर्दा तोकिएका निर्माण सामग्रीको बारेमा सम्बन्धित प्राविधिक सँग राम्रोसँग परामर्श गरेर मात्र काम गर्नु पर्दछ ।

गाउँपालिकाले लाभग्राही सचेतना कार्यक्रम सहित योजना सम्झौता गर्न प्रत्येक वडामा घुम्ती सेवा संचालन गर्नेछ । सम्बन्धित वडाका स्वीकृत योजना वडा कार्यालयहरूको सूचना पाटीमा टास गरिनेछ । योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सम्बन्धित लाभग्राही स्वयम सचेत भई गाउँपालिकाले आयोजना गर्ने घुम्ती सेवा कार्यक्रममा सहभागी हुनुपर्नेछ ।

कार्यालयबाट योजनाको रकम उपभोक्ता समितिलाई भुक्तानी गर्दा

अग्रिम आय कर १.५ प्रतिशत भाडामा सामान प्रयोग भएकोमा (बाहाल) कर १० प्रतिशत, डोर हाजिर रकमको १ प्रतिशत सामाजिक सुरक्षा कर र अन्य नियमानुसार लाग्ने कर कट्टीहरू कट्टी गरी भुक्तानी हुने हुँदा उपभोक्ता समितिले समेत उक्त रकम कट्टी गरी सम्बन्धित पक्षलाई भुक्तानी दिनुपर्नेछ ।

योजना कार्यान्वयन गर्दा लाभग्राहीले खरिद गरेका सामग्री गुणस्तर युक्त हुनु पर्दछ । भ्याट लाग्ने सामग्रीको हकमा अनिवार्य भ्याट बिल पेश गर्नु पर्दछ । लागत अनुमानमा र सम्भौता अनुसारको मूल्यमा नबढ्ने गरी लाभग्राहीले सामान खरिद गर्दाको बिलको आधारमा कार्यालयबाट बिल भुक्तानी हुनेछ ।

गाउँपालिकाबाट स्वीकृत योजना तथा कार्यक्रम समयमा नै कार्यान्वयन गर्दा योजना तथा कार्यक्रमको गुणस्तर कायम हुनुको साथै योजना कार्यान्वयनको प्रभावकारीता बढ्दछ । यसले आर्थिक वर्षको अन्तिम योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने गलत प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्दछ । त्यसैले समयमै योजना सम्भौता गरी समयमै सम्पन्न गराई समृद्ध बडिगाड निर्माणमा सहयोग गर्न सम्पूर्ण बडिगाड बासी सबैमा अनुरोध गर्दछु ।

चेतनारयाण भण्डारी
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

“कृषि तथा पशुपालन र पूर्वाधारको विकास, बडिगाडको प्रगति एवम् समृद्धिको निकास”
सम्पूर्ण गाउँसभा सदस्य ज्यूहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु साथै पत्रकार मित्रहरु,

" कृषि तथा पशुपालन र पूर्वाधारको विकास, बडिगाडको प्रगति एवं समृद्धिको निकास "

भन्ने मुल नाराका साथ बडिगाड गाउँपालिकाको यस गरिमामय गाउँसभामा म आफु निर्वाचित भईसके पश्चात पहिलो पटक आर्थिक वर्ष २०७९/८० को बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरव महसुस गरेको छु । राज्यको पुन संरचना पश्चात् जनताले देख्ने र अनुभुती गर्न सक्ने स्थानीय सरकारको रुपमा हामीहरु स्थानिय सरकारको दोस्रो कार्यकालका लागी निर्वाचित भएपछि आज हामीहरु एघारौँ गाउँसभामा प्रवेश गर्दैछौँ । पहिलो जनप्रतिनिधिको रुपमा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुले दशवटा गाउँसभा सफलतापूर्वक सम्पन्न गरिसक्नुभएको छ । बडिगाड गाउँपालिकाको समग्र विकास र उन्नतिका लागि सक्रिय रुपमा अगाडि बढ्दै प्रभावकारी रुपमा दैनिक सेवा प्रवाह र विकासको पथमा लाग्नु भएका भएका सम्पूर्ण निवर्तमान जनप्रतिनिधि ज्यूहरुमा म मेरो व्यक्तिगत तर्फदेखी साथै बडिगाड गाउँपालिकाको तर्फदेखी हार्दिक आभार एवं कृतज्ञता प्रकट गर्दछु । साथै बडिगाड गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन निर्माणका लागी, प्रत्येक वडाहरुको प्रशासनिक भवन निर्माणका लागी, पालिका स्तरिय हस्पिटल, क्याम्पस, कवर्ड हल, पालिका तथा वडा स्तरीय विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी, प्रहरी कार्यालय, सामुदायीक भवनहरु, प्रतिकालय, शौचालय तथा विभिन्न प्रकारका सार्वजनिक संरचना निर्माण गर्नका लागी निशुल्क रुपमा जग्गा उपलब्ध बनाउने तथा आर्थिक सहयोग गर्नुहुने आदरणीय व्यक्तित्वहरु प्रति बडिगाड गाउँपालिकाले उच्च मूल्याङ्कन गर्दै हार्दिक सम्मान प्रकट गर्दछ । सभाका सदस्यज्यूहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु लगायत विकासका सरोकारवालाहरु सवैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु।विश्वव्यापि रुपमा फैलिएको कोरोना भाईरसको कारणले अल्पायुमै ज्यान गुमाउनु भएका आमाबुवा, दाजुभाई तथा दिदिबहिनिहरु र लोकतान्त्रिक गणतन्त्र एवं स्वतन्त्रताको लागि विभिन्न आन्दोलनका क्रममा जीवन आहुति दिनुहुने सम्पूर्ण शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । साथै वेपत्ता हुनुहुने नागरिक तथा घाईतेहरु प्रति उच्च सम्मान गर्दछु ।

सभासदस्य ज्यूहरु,

संविधानको भाग १७, १८ र १९ तथा अनुसूचि ८ मा भएको संबैधानिक व्यवस्था अनुरूप आफ्नो स्थानिय तहको नीति नियम बनाउने, योजना तर्जुमा एवं बजेट विनियोजन गर्ने जिम्मेवारी हामी स्थानीय तहको सरकारलाई रहको छ । संविधानले निर्दिष्ट गरे अनुरूपको कार्य गर्ने हाम्रो दायित्व हो । सम्पूर्ण बडिगाड गाउँपालिका बासिमा सुशासनको प्रत्याभूति गराउने विकास र समृद्धिको लागी योजनाबद्ध ढंगले अगाडी बढी नमूना र समृद्ध बडिगाड गाउँपालिका बनाउने हाम्रो दृढ संकल्प र अटोट छ । कृषि उत्पादनमा आधारित रही बडिगाड गाउँपालिकालाई कृषिमा रुपान्तरण गर्न सरोकारवाला सम्पूर्ण पक्षसँग हातेमालो गर्दै अघि बढिनेछ । साथै अव्यवस्थित वस्ति, भूमिहिन तथा विस्थापित परिवारलाई उपलब्ध विकल्पहरु बमोजिम व्यवस्थापन गरिनेछ ।

सभासदस्य ज्यूहरु,

प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्ने क्रममा नेपालको संविधान, दिगो विकासका लक्ष्यहरु, पन्ध्रौ आवधिक योजना, आ.व.२०७९।०८० को नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, नेपाल सरकारले तय गरेका विभिन्न राष्ट्रिय नीति, निर्देशिका, कार्यविधिहरु, क्रियाशिल राजनैतिक दलहरु,सामाजिक तथा बौद्धिक व्यक्तित्वहरु, देश तथा विदेशमा रहनुभएका आम दाजुभाई तथा दिदिबहिनिहरुले भेटेर, फोन गरेर, इमेल गरेर दिनुभएको सल्लाह र सुझावलाई मार्गदर्शनको रुपमा लिएको छु । बडिगाड गाउँपालिकामा शान्ति, विकास, समृद्धि र सुशासन कायम गरी नागरीकको जिवनस्तरमा गुणात्मक सुधार ल्याउनकाका लागी आम सर्वसाधरणको ईच्छा र चाहानालाई आत्मसाथ गरी अघि बढिने समेत प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु

सभासदस्य ज्यूहरु,

“कृषि तथा पशुपालन र पूर्वाधारको विकास, बडिगाडको प्रगति एवम् समृद्धिको विकास”

अव म यस बडिगाड गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७९/०८० को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम सभा समक्ष पेश गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

दीर्घकालिन सोच:

" जवाफदेही, पारदर्शी र परिणाममुखी शासकीय व्यवस्था सार्वजनिक सेवाहरुमा सबै वर्गहरुको पहुँच "

लक्ष्य:

सामाजिक न्यायसहितको लोक कल्याणकारी स्थानीय तह स्थापित गर्दै बडिगाड गाउँपालिकालाई आर्थिक, सामाजिक, भौतिक, शैक्षिक, धार्मिक, साँस्कृतिक तथा पर्यटकीय रुपबाट समुन्नत, आत्मनिर्भर र स्वालम्बी बनाउने ।

उद्देश्य:

१. नागरिकको स्वास्थ्य प्रतिको स्थानीय सरकारको दायित्व र जिम्मेबारी पूरा गर्ने ।
 २. उत्पादनसिल रोजगारी तथा स्वरोजगार उन्मुख र न्यायपूर्ण बितरण सहितको द्रुत आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्दै गरिवी न्यूनीकरण गरी आर्थिक, सामाजिक रुपान्तरण गर्ने।
 ३. संविधान र संघीयता कार्यान्वयनमा सहयोग गर्ने।
 ४. समग्र आर्थिक स्थायित्व कायम गर्ने।
 ५. बडिगाड गाउँपालिकाद्वारा प्रदान गरिने सार्वजनिक सेवाहरुमा आम नागरिकहरुको पहुँच वृद्धि गर्दै सुशासनको प्रत्याभूति कायम गर्ने।
 ६. सरकारी, निजी, सहकारी क्षेत्र एवं समुदायको संयुक्त सहभागितामा उपलब्ध स्रोत र साधनको समुचित र अधिकतम परिचालन गरी आर्थिक तथा सामाजिक असमानता कम गर्ने।
 ७. पिडितहरुको संरक्षणका लागि न्यायको अनुभूति दिलाउन कानूनको शासन, कानुनी पद्धतिलाई थप सुदृढ बनाइने छ
- सभासदस्य ज्यूहरु अव म आगामी आर्थिक वर्ष २०७९।०८० को प्राथमिकताहरु सभासमक्ष पेश गर्न चाहन्छु ।

प्राथमिकता:

१. गाउँपालिकाको योजना पद्धतिमा दीर्घकालिन सोच, लक्ष्य, उद्देश्यसंग मेल खानेगरी आवधिक योजना सहितको दिर्घकालीन गुरुयोजना, वार्षिक कार्यक्रमहरु तय गरी गरिवी न्यूनीकरणलाई जोड दिईने।
२. नागरिकको स्वास्थ्यलाई विशेष ख्याल गरी बर्तमान अवस्थामा कोभिड-19 को खोपलाई निरन्तरता दिईनेछ भने बडिगाडलाई क्षयरोग मुक्त बडिगाड अभियान संचालन गरिनेछ ।
३. गाउँपालिकाको समग्र वस्तुगत तथ्यांकहरुको संकलन गरी सोहि तथ्यांकको आधारमा कार्यक्रमहरु निर्धारण गर्ने।साथै तथ्याङ्कलाई व्यवस्थित बनाउनका लागि तथ्याङ्क शाखाको विस्तार गरिनेछ ।
४. स्वरोजगार तथा रोजगारीका अवसरहरु सिर्जना गर्ने ।
५. उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्ने ।
६. कृषि, पशु क्षेत्रको आधुनिकीकरण, व्यवसायीकरण, यान्त्रिकीकरण र बीमा पद्धति लागु गर्ने । साथै समुन्नत कृषि गाउँपालिकाको पहिचान निर्माण गर्ने ।
७. प्राविधिक शिक्षालाई थप व्यवस्थित गर्ने र शिक्षित नागरिक समाजको निर्माण गर्ने ।
८. सडक सञ्जाल निर्माण र स्तरोन्नती साथै आधुनिक कृषि प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्न कृषि सडक विस्तारमा जोड दिईने

९. पर्यटन पूर्वाधारको विकास र प्रवर्धन गर्दै होम-स्टेको स्थापना गर्ने । साथै ऐतिहासिक तथा धार्मिक स्थलहरूको विशेष संरक्षण गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटन प्रवर्धन गर्ने ।
१०. शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी र सरसफाईमा अधिक जोड दिईनेछ ।
११. अत्यावश्यक उपभोग्य वस्तुहरूको सहज आपूर्ति, भण्डारण र वितरण प्रणालीको व्यवस्था संवद्ध निकायहरूको सहयोग, सहकार्य र समन्वयमा गर्ने ।
१२. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई चुस्त, दुरुस्त, छिटो, छरितो रूपमा सुशासन सहित सेवा प्रवाह गर्नका लागि गाउँपालिकामा नागरिक सहायता कक्षाको स्थापना गर्ने ।
१३. राजश्व सूधार योजना तयार गरी करको दरलाई थप व्यवस्थीत गरि गाउँपालिकामा राजश्व शाखाको व्यवस्था गरिनेछ ।
१४. सार्वजनिक नीजि साझेदारी नीतिलाई अवलम्बन गरी विकास निर्माण कार्यमा जोड दिईनेछ ।
१५. विपद् व्यवस्थापन योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१६. आगामी दिनमा देखापर्न सक्ने विभिन्न किसिमका विपद् तथा महामारीहरूसँग सामना गर्न आवश्यक कदम चालिनेछ
१७. योजना तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन तथा मुल्याङ्कन, संचालन तथा व्यवस्थापन पद्धतिलाई समय सापेक्ष प्रभावकारी बनाइनेछ ।
१८. समुदायमा आधारित टोल विकास समिति गठनलाई तिब्रता दिदै उनीहरूलाई क्रियाशिल बनाई टोल-टोलबाट समस्या समाधान गर्न पहल गरिनेछ । साथै बजार व्यवस्थापन समिति, महिला/आमा समुह, अन्य सहयोगी र विकासशील संस्थाहरूको सहयोग, सहकार्य र समन्वयमा कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ । गठित विभिन्न समूह, क्लव, संस्थाहरूलाई समयानुकूल क्रियाशिल गराउँदै लगिनेछ । युवा, महिला, एकल महिला, वालवालिका, अशक्त, अपाङ्ग, दलित, आदिवासी जनजाती, जेष्ठ नागरीक, मुस्लिम, पिछडिएका वर्ग, विपन्न तथा सिमान्तकृत अल्पसंख्यक समुदाय तथा लक्षित बर्ग विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरी उक्त वर्गको विकास गरिने ।
१९. भाषा, साहित्य, कला, संस्कृति, धार्मिक, मठमन्दिरहरूको संरक्षण र विकास गर्दै लगिनेछ ।
२०. सहकारी कार्यक्रमहरूलाई प्रथमिकता दिइने नीति लिइनेछ ।

सभासदस्य ज्यूहरू अव म आगामी आर्थिक वर्षका प्रमुख नीतिहरू सभासमक्ष पेश गर्न चाहन्छु ।

उल्लेखित सौँच, लक्ष र उद्देश्य हाँसिल गर्न निम्नानुसार नीतिहरू अधि सारिएको छ ।

१. नागरिकको स्वास्थ्य प्रतिको संबेदनशीलतालाई विशेष ख्याल गर्दै विभिन्न स्वास्थ्यका नीति तथा कार्यक्रम मार्फत स्वस्थ नागरिक स्वस्थ परिवार तथा स्वस्थ समाज निर्माण गर्ने ।
२. कृषि क्षेत्रको रुपान्तरण, पर्यटन, औधोगिक एवं साना, मझौला व्यवसायको विस्तार मार्फत उत्पादन वृद्धि गर्ने ।
३. उर्जा, सडक, सुचना तथा सञ्चार र ग्रामीण, सहरी तथा विकासका लागि पुर्वाधार निर्माण साथै दिगो विकासको अवधारणालाई अवलम्बन गर्ने ।
४. सामाजिक विकास र सामाजिक सुरक्षा एवं सामाजिक संरक्षणमा जोड दिदै मानव विकासमा उच्च तथा दिगो सुधार गर्ने
५. सेवा प्रवाहलाई नागरिकमैत्री एवं सुशासन मैत्री बनाइनेछ ।

१) आर्थिक विकासतर्फ

कृषि विकास

अधिकांश नागरिकले कृषि पेशालाई मुख्य पेशाको रूपमा अङ्गालेको यस गाउँपालिकामा परम्परागत र निर्वाहमूखी प्रणालीलाई आधुनिक कृषि प्रणाली तर्फ उन्मुख गर्दै कृषि उत्पादनमा मात्रात्मक र गुणात्मक बृद्धि गरी युवा जनशक्तिलाई कृषितर्फ आकर्षित गराउने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

१. यस आर्थिक वर्षमा यस गाउँपालिकालाई कृषिमा आत्मनिर्भर बनाउनको लागि कृषक उन्मुख कार्यक्रमलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
२. कृषकको कार्यबोझ घटाउन कृषिमा आवश्यक पर्ने उपकरणको पहिचान गरि खरिद ब्यावस्थापन तथा वितरण गरिनेछ
३. मौसमी तथा बेमौसमी तरकारी खेतिलाई थप जोड दिदै दिगो कृषिका लागि प्लास्टिक टनेल निर्माण प्रविधिको विस्तार गरिनेछ ।
४. गाउँपालिकालाई लक्षित गरि मसला बाली जस्तै अदुवा, लसुन, बेसार, टिमुर, अलैची आदि बालीलाई बढावा दिईनेछ
५. गाउँपालिका भित्रबाट एक वटा कृषि गाउँको रूपमा छनोट गरी स्मार्ट कृषि गाउँ कार्यक्रमको सुरुवात गरिनेछ ।
६. गाउँपालिकाको केन्द्रमा कृषी संकलन केन्द्रको स्थापना गरी कृषकहरूको उत्पादनलाई मूल्य निर्धारण एवं संकलन गरी कृषि संकलन केन्द्रबाट गाउँपालिका बाहिर निर्यात गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७. किसानलाई लक्षित गरि कृषिमा आत्मनिर्भर भई उत्पादकत्व बढाउनको लागि ब्यवसाय अनुसारको तालिम दिइनेछ ।
८. कृषकहरूको माग, उत्पादन क्षेत्र तथा बाली लगाउने समयलाई मध्यनजर गर्दै मौसमी तथा बेमौसमी बिउभिजन वितरण गरिनेछ ।
९. अर्गानिक खेती प्रणालीमा कृषकलाई परामर्श गर्दै बिस्तारको लागि प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१०. रासायनिक मललाई न्यूनीकरण गर्दै जैविक मल उत्पादन तथा प्रयोगलाई बढी प्राथमिकता दिईनेछ ।
११. किसानहरूबाट आउने गुनासो संकलन गर्न आवश्यक ब्यावस्था मिलाईनेछ । साथै गुनासोको उचित सुनुवाई गरिनेछ
१२. **एक घर एक टनेल** प्रविधिलाई ध्यानमा राखी तरकारी खेतीमा आत्मनिर्भर गराउन पहल गरिनेछ ।
१३. धान पकेट क्षेत्रको घोषणा गरी धान खेतीको उत्पादनमा बृद्धि ल्याउनका लागि विशेष कार्यक्रमको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१४. भागो खेतीलाई नगदे वालिको रूपमा सुचिकृत गरी बैधानिकता दिनका लागि आवाश्यक पहल गरिनेछ भने भागोको प्रयोग गरी गाँजा, चरेस जस्तो अबैधानिक वस्तुको उत्पादन गर्ने कार्यको गाउँपालिका मार्फत नियमन तथा अनुगमन गरिनेछ ।
१५. फलफुल खेतीलाई मध्यनजर गर्दै भौगोलिक हिसाबले उपयुक्त जातलाई सिफारिस गरि बिरुवा रोपण कार्यक्रम अगाडी बढाईनेछ ।
१६. गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानमा लगाइएको फलफूल, किवी, एभोकाडो उत्पादनको अध्ययन गरी थप स्थानमा विस्तार गरिनेछ ।
१७. हात-हातमा कृषि रोजगारी श्रृजना गर्नका लागि आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी कृषि उत्पादनमा वृद्धि तथा कृषि कार्यमा सरलता ल्याइनेछ ।

१८. कृषिमा भैपरी आउने प्राकृतिक प्रकोप तथा कृषिमा भित्रिन सक्ने विभिन्न किसिमका रोग किरा तथा बालीमा हानी नोक्सानी गर्ने जनावर (बाँदर, दुम्सी, चौवडा, मृग आदि) लाई मध्यनजर गर्दै पूर्व तयारीका साथ कृषि उत्पादनको हासलाई न्यूनीकरण गरिनेछ ।
१९. किसानलाई लक्षित गर्दै कृषि सम्बन्धी विभिन्न कार्यक्रमहरु वृद्धि गरी आत्मनिर्भर बनाई उत्पादकत्व वृद्धि गर्नका लागि व्यवसायिक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
२०. अर्गानिक खेती प्रणालीको बारेमा कृषकलाई परामर्श दिदै कृषकहरुको माग, उत्पादन क्षेत्र तथा बाली लगाउने समयलाई मध्यनजर गर्दै मौसमी तथा बेमौसमी बीउबिजन वितरण गरिनेछ
२१. एक वडा एक उत्पादन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२२. फलफूल दशक विरुवा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२३. कृषक समुह सहकारी र फर्महरु संग लागत साझेदारी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२४. कृषक सुचिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२५. एक घर एक करेसा वारिको सुरुवात गरिनेछ ।
२६. माटोको गुणस्तर बचाई राख्न रासायनिक मललाई न्यूनीकरण गर्दै जैविक मल उत्पादन तथा प्रयोगमा प्राथमिकता दिइनेछ ।
२७. किसानहरुबाट आउने गुनासो संकलन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२८. रैथाने बालीलाई संरक्षण गर्दै उन्नत जातका बालीहरुको विकास गरिनेछ । साथै गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थाको अध्ययन गरी सोही किसिमका फलफूल तथा बालीहरुको बहुउद्देश्यीय नर्सरी स्थापना तथा स्थापना गरिएका उक्त नर्सरीलाई व्यवस्थीत रुपमा संचालन गर्ने नीति लिईनेछ ।
२९. कृषकलाई निजी बाँझो जग्गा तथा खेतबारीका कान्तामा समेत दलहन बाली, तरकारी, फलफूल, बिरुवाहरु लगाउन आम कृषकलाई उत्प्रेरीत गरिनेछ ।
३०. साना कृषी सिचाई मर्मत र निर्माण गरिनेछ भने ठुला कृषी सिचाई निर्माणका लागी आवाश्यक पहल गरिनेछ ।
३१. फुल खेती गर्न ईच्छुक १ कृषकलाई अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
३२. बाँझो जग्गा राख्ने प्रवृत्तिको अन्त्य गर्न आवाश्यक पहल गरिनेछ ।

पशु सेवा तर्फ

सभासदस्य ज्यूहरु अव म पशुसेवा तर्फको नीति तथा कार्यक्रम तर्फ जाँदैछु । परम्परागत एवं निर्वाहमुखी पशुपंक्षी पालनलाई व्यवसायीकरण गर्दै बडिगाड गाउँपालिकालाई पशुजन्य उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाई निर्यात गर्नको लागि तपशिल बमोजिमका नीति तथा कार्यक्रम लिइएको छ ।

१. "पशुपंक्षीको नश्ल सुधार, उत्पादकत्व वृद्धिको आधार" भन्ने मुल नारा को साथ बडिगाड गाउँपालिकाका सम्पूर्ण वडाहरुमा पालिएका गाई र भैसी मा कृतिम गर्भाधान गरि दुध उत्पादनमा वृद्धि गरिनेछ ।
२. पशुधन संरक्षण, पशुपंक्षीलाई महामारी रोगहरुबाट बचाउनको लागि नियमित रुपमा निशुल्क खोपको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३. कृषक समुदाय र उद्यमिहरुका लागि भरपर्दो सेवा उपलब्ध गराउने उद्देश्यले "किसानको साथि" का रुपमा पशु सेवा शाखालाई विकास गरिनेछ ।
४. पशु सेवा शाखाको पहुँच भन्दा टाढा रहेका वस्तीहरुमा निशुल्क पशु स्वास्थ्य शिविर, डिपीङ्ग, ड्रन्चीङ्ग कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

५. विपन्न परिवारका किसानहरुका लागि कुखुरा तथा बाख्रा फर्म प्रवर्धन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
६. युवाहरुलाई रोजगारी सृजनाको लागि एक युव एक उद्यमी कार्यक्रम संचालनमा ल्याइनेछ भने युवाले बैंकबाट लिएको ऋण को व्याज गाउँपालिकाले तिर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७. बडिगाड गाउँपालिका भित्रका सम्पूर्ण गाई, भैसी, बाख्राको बिमा गर्दा कृषकले तिर्ने प्रिमियमको ५० प्रतिशत रकम गाउँपालिकाले व्यहोर्नको लागि पशु विमा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ
८. कृषकलाई सहूलियतपूर्ण ऋण तथा अनुदान उपलब्ध गराउन आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयको साझेदारीमा शर्त अनुदान अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु व्यवस्थित रुपमा संचालन गरिनेछ ।
१०. गाउँमा कृषि तथा पशुपालन सम्बन्धि व्यवसाय गर्न चाहने युवाहरुलाई व्यवसायमा संलग्न गराउने गरी युवा लक्षित स्वरोजगार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
११. पशुजन्य उत्पादनको उत्पादन लागत कम गर्न घाँसमा आधारित पशुपालनलाई जोड दिइनेछ ।
१२. पशुपालन क्षेत्रको विकासका लागि यान्त्रिकरण, आधुनिकीकरण, व्यवसायीकरण र बजारीकरणलाई निरन्तरता दिइनेछ

पर्यटन तर्फ

१. गाउँपालिकाभित्रका प्रमुख पर्यटकीय क्षेत्रलाई पहिचान गरी संरक्षण तथा सम्बर्द्धनका निम्ति आवश्यक पहल गरिनेछ
२. गाउँपालिका भित्रका तिनवटा नमुना वस्ती छनोट गरी नमुना पर्यटकिय गाउँको रुपमा विकास गरिनेछ ।
३. होमस्टेको स्थापना गरी प्रभावकारी बनाउनका लागि विशेष कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
४. गाउँपालिका भित्रका पर्यटकीय क्षेत्रमा निःशुल्क प्रवेशको व्यवस्था गरिनेछ ।
५. नयाँ पर्यटकीय गन्तव्यहरुको पहिचान तथा संभाव्यताको अध्ययन गरिनेछ ।
६. गाउँपालिकाभित्र रहेका धार्मिक, साँस्कृतिक, ऐतिहासिक, पुरातात्विक तथा प्राकृतिक स्रोतहरुको संरक्षण, संवर्धन तथा विकासमा स्थानीय सरोकारवालाहरुको साझेदारीमा विकास तथा प्रवर्धन कार्यलाई अगाडि बढाई आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटनलाई प्रवर्धन गरिनेछ । साथै थानापती मन्दिर, चमेरे गुफा, ग्राडचौर, शिवको धुरी, थामचौर, खड्कजयन्ती कोटमन्दिर, गंगेरे लगायतका पर्यटकीय स्थलहरुको संरक्षण तथा प्रचारप्रसार गरी डिपिआर तयार पारी पूर्वाधार निर्माणका कार्यहरुको थालनी गरिनेछ भने **बडिगाड नदीमा बोटिङ्ग (Boating) को सम्भाव्यता अध्ययन** गरी अगाडि बढिनेछ ।

सहकारी तर्फ

१. युवाहरुलाई उद्यमसँग जोड्नका लागि सिप विकास तालिम संचालन गरिनेछ । साथै व्यवसाय प्रवर्द्धनका लागि अनुदान र वित्तिय साझेदारीको रुपमा सहकारी संघसंस्थाहरुलाई परिचालन गरिनेछ ।
२. बडिगाड क्षेत्रमा रहेका सहकारीहरुको संस्थाहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि सहकारी संघ, र जिल्ला सहकारी बैंक र सहकारी संस्थासँगको सहकार्यमा आधारशिला कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । बडिगाड गा.पा. अन्तर्गत रहेका दनिया, घ्वाड, लगायतका सम्भाव्य ठाउँहरुलाई सहकारी नमुना गाउँको रुपमा विकास गरी सदस्यहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउन सहकारी पालिका साझेदारी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
३. सहकारी मूल्य मान्यता र सिद्धान्तको अनुशरण गरी पारस्परिकता र स्वावलम्बनको संस्कार विकास गराउन सहकारीलाई विकास साझेदारीको रुपमा परिचालन गरिनेछ ।
४. सहकारी संघसंस्थाहरुलाई उत्पादन प्रशोधन तथा बजारिकरण तर्फ उन्मुख गराउन सहकारी संस्थाहरुको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।

५. गाउँपालिका अन्तर्गतका सहकारी संस्थाहरूलाई एकिकरणमा जान प्रोत्साहित गरिनेछ । एकिकरण पछि तालिम शिक्षा भौतिक समग्री र सामाग्रीको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६. गाउँपालिका भित्र संचालित सम्पूर्ण सहकारी संस्थाहरूलाई सहकारी ऐनको र नियमावलीको व्यवस्था बमोजिम उद्देश्य र प्रकृती अनुरूप संचालन का लागि व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७. पालिका भित्र संचालित सहकारीहरूलाई विषयगत सहकारी संघमा आवद्ध गराइ संजालिकरण मार्फत संस्थागत सुशासन र स्वनियमन प्रवर्द्धनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८. सहकारी क्षेत्रलाई गाउँपालिकाको विकास र समृद्धिको क्षेत्रमा क्रियाशिल गराउन सहकारीहरूको नियमन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धी कानुनी र नीतिगत पूर्वाधार तयार गर्ने, सहकारी संस्थाहरूको क्षमता विकास गरी थप पारदर्शी र ब्यवसायिक बनाउने सम्बन्धी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
९. मुलुकको आर्थिक विकासका तीन खम्बा मध्येको एक खम्बा सहकारी क्षेत्र रहेको हुँदा गाउँपालिकाभित्रका सहकारीलाई आर्थिक विकासका गतिविधिहरुमा संलग्न गराई गाउँपालिकाको आन्तरिक आयमा टेवा पुर्‍याउन सक्षम बनाईनेछ ।
१०. विविध कारणहरुले गर्दा लामो समयसम्म सहकारी संस्थाहरूको अनुगमन तथा मुल्यांकन हुन नसकेको अवस्थालाई हटाउँदै यसै आर्थिक वर्षदेखि सहकारीहरूको नियमित अनुगमन, नियमन तथा प्रशिक्षणको ब्यवस्था मिलाइनेछ ।
११. सहकारीको माध्यमबाट यस गाउँपालिकाभित्र उत्पादित कृषि उपजलगायत अन्य बस्तु तथा सेवाहरूको प्रवर्धन तथा विस्तारीकरण गरिनेछ ।
१२. सहकारी संस्थाहरूको मासिक, चौमासिक तथा वार्षिक प्रतिवेदन, वार्षिक साधारण सभा, निर्वाचन सम्बन्धी जानकारी लगायत अन्य आवश्यक विवरणलाई COPOMIS मा प्रविष्टि गर्नकोलागि गाउँपालिकाको सहकारी शाखा सम्बद्ध कर्मचारी तथा सहकारी संस्थाका सम्बन्धित कर्मचारीलाई यस सम्बन्धी शिक्षा एवं तालिम अत्यावश्यक रहेको हुदा उनिहरूलाई तालिम तथा प्रशिक्षणको ब्यवस्था गरिनेछ ।
१३. लामो समयसम्म निष्कृय रहेका र अन्य सहकारीसंग मर्ज (Merge) हुन चाहेका सहकारीहरूलाई यस कार्यमा सहजीकरण गरिनेछ ।
१४. आफ्नो कार्यक्षेत्र विस्तार गर्न तथा कार्यक्षेत्र घटाउन चाहने सहकारीहरूलाई त्यस सम्बन्धी परामर्श प्रदान गरी यस कार्यमा सहजीकरण गरिनेछ ।

गरिवी न्यूनीकरण तथा रोजगार र आय आर्जन तर्फ

१. गरिव परिवार तथा बेरोजगार युवाहरूको सुचि तयार पारी गाउँपालिका मार्फत परिचयपत्र उपलब्ध गराउने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
२. 'श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान' नारालाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
३. बेरोजगार सुचिमा सुचिकृत बेरोजगार व्यक्तिलाई प्राथमिकीकरणका आधारमा विभिन्न कामहरूमा क्षमता र सिपको आधारमा न्युनतम रोजगार सिर्जना गरिनेछ ।
४. गाउँपालिकाको रोजगार सेवा केन्द्रमा आवश्यक कर्मचारीको व्यवस्था गरी थप प्रभावकारी बनाउँदै लगिनेछ ।
५. कोभिड १९ को कारण रोजगारी गुमाएका र बैदेशिक रोजगारीबाट फर्किएकाहरूको लागि सीप विकास तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।

६. विभिन्न कामका लागि हुने बाल श्रमलाई पूर्ण रुपमा निरुत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
७. लगानीको क्षेत्रमा गरिवी न्यूनीकरण तथा रोजगारमूलक लगानीलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
८. बहुउपयुक्त मानव संसाधनको विकास गरी रोजगार र स्वरोजगारको सम्भावना बढाइनेछ ।
९. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा संलग्न व्यक्तिहरुको सीप विकास गर्नुका साथै दिगो आर्थिक बिकासको लागि उत्प्रेरणा दिइनेछ ।
१०. स्थानीय तहबाट संचालित अन्य आयोजनासँग साझेदारी गरी आयोजना संचालन गरिनेछ।
११. संघ तथा प्रदेश सरकारले ल्याएको रोजगारमूलक कार्यक्रममा अपनत्व कायम गर्दै रोजगारीको क्षेत्र विस्तार गरिनेछ ।
१२. आन्तरिक रोजगारी श्रृजना गर्न सरोकारवाला निकाय र निजी, सरकारी तथा गैर सरकारी क्षेत्रसँगको समन्वय र सहकार्यमा जोड दिइनेछ ।
१३. युवा तथा शैक्षिक बेरोजगारलाई प्राथमिकतामा राखी स्वरोजगारमूलक कार्यक्रममा संलग्न स्थानीय युवा उद्यमिहरुलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
१४. श्रम सम्बन्धलाई प्राथमिकता दिँदै सार्वजनिक पूर्वाधार निर्माण, सडक यातायात, खानेपानी तथा सरसफाई, वन तथा वातावरण, कृषि, सहकारी तथा पशुपंक्षी विकास, उर्जा सिंचाई तथा नदि नियन्त्रण पुन निर्माण एवं स्वास्थ्य क्षेत्रबाट रोजगारी श्रृजना गरिनेछ ।
१५. गाउँपालिका स्तरीय योजनाहरुमा रोजगार सेवा केन्द्रमा सुचिकृत बेरोजगार व्यक्तिहरुमध्ये अधिकतम व्यक्तिलाई संचालित आयोजनामा परिचालन गर्ने सम्बन्धमा आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
१६. आफ्नो माटो चिर्नौं, आफ्नो गाउँ वनाउँ स्वाभलम्बन अभियान संचालन गरी युवाहरुलाई रोजगारीको अवसर पहिचानमा सहजीकरण गरिनेछ ।

उद्योग तथा वाणिज्य

१. उद्योग व्यवसाय संचालन गर्न लगानीमैत्री वातावरण सृजना गरी निजी क्षेत्रलाई लगानीका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ
२. परम्परागत सीप र उद्योगहरुलाई संरक्षण एवं प्रवर्धन गरिनेछ ।
३. लघु उद्यम विकास मार्फत गरिवी न्युनिकरण गर्दै न्यून आय आर्जन भएका नागरीकहरुको जीवनस्तर सुधार गरिनेछ ।
४. कृषिजन्य र उत्पादनजन्य लघु, साना तथा मझौला उद्योग स्थापना र संचालनका लागि समुदाय सँग साझेदारी गरिनेछ
५. हाल संचालनमा रहेका तर व्यवस्थित नभएका आरन उद्योग, चिउरी सावुन उद्योग, दुना टपरी उद्योग, ढाका उद्योग, चउमीन उद्योग तथा अन्य उद्योगहरुलाई आवश्यक तालिम तथा सामाग्रीको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६. उद्योग संचालन गर्ने युवाहरुलाई आवश्यक कार्यविधि बनाई उद्योग संचालनका लागि बैंक तथा सहकारीबाट युवाहरुले लिएको ऋणको व्याज गाउँपालिकाले तिर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ
७. पालिका स्तरमा मिनिरेल वाटर, सेनिटरी प्याड, मैनबत्ती, अगरबत्ती, चप्पल, नेपाली कागज, जडिबुटी लगायका उद्योगहरु स्थापना गर्नका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी आवश्यक प्रक्रिया अगाडी बढाइनेछ ।
८. बजारमा गुणस्तरयुक्त सामान बिक्री वितरण गर्न गराउन गुणस्तरयुक्त वस्तु प्राप्त गर्ने जनताको अधिकार सुनिश्चित गर्न वजार अनुगमनलाई नियमित गरी उपभोक्ताको अधिकारलाई संरक्षण गरिनेछ ।

जलस्रोत, सिंचाई तथा तटबन्ध

१. पुराना सिंचाई कुलोहरुलाई पहिचान गरी स्तरोन्नति गर्दै लगिनेछ भने नयाँ सिंचाई आयोजनाहरुको पहिचान गरी विस्तार गरिनेछ ।

२. बडिगाड गाउँपालिका भित्र खोलानालाका कारणले हुन सक्ने सम्भावित जोखिम न्यूनीकरण गर्न तटबन्धको ब्यबस्था गरिनेछ ।
३. सिंचाई योजनामा जनश्रमदान ३० प्रतिशत हुने व्यवस्था गरिनेछ ।
४. कुलो तथा बाँध संरक्षण गर्ने नीतिलाई आत्मसाथ गरिनेछ ।

१) सामाजिक विकास

स्वास्थ्य

नागरिकहरुको आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्राप्त गर्ने अधिकारलाई सुनिश्चित गर्न नागरिकको स्वास्थ्य प्रतिको संवेदनशीलतालाई ख्याल गर्दै तथा गाउँपालिका भित्र रहेका स्वास्थ्य संस्थालाई सुदृढ, व्यवस्थित एवं सेवा प्रवाहमुखी बनाउन संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारको स्वास्थ्य नीतिमा आधारित रहदै बडिगाड गाउँपालिकाबाट देहायबमोजिमका नीतिहरु अवलम्बन गरिनेछ

१. संस्थागत सुत्करी प्रोत्साहन खर्चको व्यवस्था गरी होमडेलिभरीको अन्त्य गरिनेछ ।
२. स्वयंसेविकाहरुलाई मोबाइल स्वास्थ्य कार्यक्रम अन्तर्गत तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
३. नागरिकहरुका लागी नसर्ने रोग सम्बन्धी स्क्रिनिङ शिविर संचालन गरिनेछ ।
४. क्षयरोग मुक्त बडिगाड अभियान संचालन गरिनेछ ।
५. महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुको मासिक बैठकलाई व्यवस्थित बनाइनेछ ।
६. अत्यावश्यक प्रसुती प्रेषण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
७. महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी ल्याय वा अस्पतालमा प्रेषण गरे वापत यातायात खर्चको व्यवस्था गरिनेछ ।
८. स्वास्थ्य सेवा प्रबर्द्धन तथा स्वास्थ्य शिक्षा अभियान संचालन गरिनेछ ।
९. स्वास्थ्य विमाका अभिकर्तालाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१०. गाउँपालिकाका नागरिकहरुलाई स्वास्थ्य विमामा सहभागी बनाइनेछ ।
११. प्रत्येक स्वास्थ्य चौकीमा बगैँचा निर्माण गरिनेछ ।
१२. स्वास्थ्य चौकी, सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ, खोप क्लिनिक, गाउँघर क्लिनिकहरुलाई मर्मत सम्भार गरिनेछ
१३. बर्थिङ सेन्टरहरुलाई थप विस्तार तथा व्यवस्थापन गरिनेछ ।
१४. १ महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका १ स्टेचरको अभियान संचालन गरिनेछ ।
१५. ग्रामिण स्थानमा गई गर्भवती महिलाको भिडियो एक्सरे गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१६. स्वास्थ्य संस्थामा परिक्षणको रुपमा HER सेवा संचालन गरिनेछ ।
१७. स्वास्थ्य संस्थाहरुमा औषधीको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१८. वातावरणिय शिक्षा सम्बन्धी शिक्षाको व्यवस्था गरिनेछ ।
१९. स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा व्यवस्थापन समितिलाई तालिमको व्यवस्था गरिनेछ भने अनुगमनलाई व्यापक बनाइनेछ ।
२०. पोषणमैत्री नमुना बडिगाड अभियान संचालन गरिनेछ ।
२१. एक घर एक फस्ट एड (FIRST AID) बक्स वितरण कार्यक्रमलाई परिक्षणको रुपमा सुरुवात गरिनेछ ।

२२. **आमासँग गाउँपालिका अध्यक्ष** कार्यक्रम मार्फत मातृशिशु सेवा, सरसफाई तथा पोषण कार्यक्रमलाई एकिकृत गरी थप प्रभावकारी बनाउन **कस्तो छ आमा** कार्यक्रमको सुरुवात गरिनेछ ।

शिक्षातर्फ

व्यक्ति, समाज र राष्ट्रको परिवर्तन गरि विकासमा टेवा पुराउने माध्यम नै शिक्षा हो । नेपालको संविधान २०७२ को धारा ३१ मा शिक्षा सम्बन्धि हकको उल्लेख गरिएको छ । तिनै उल्लेखित अधिकारहरूलाई कार्यन्वयन गर्न स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा २३ वटा शिक्षा सम्बन्धि अधिकार स्थानिय तहलाई प्रदान गरिएको छ । जसमा माध्यामिक तहसम्मको शैक्षिक व्यावस्थापनको अधिकार स्थानिय तहलाई छ । बडिगाड गाउँपालिकामा भौगोलिक विकटता, छरिएर रहेको बस्ती, सामाजिक जटिलता, रहेको छ । तरपनि यी सबैकुरालाई मध्यनजर र नजिकबाट नियाली सम्बोधन गर्दै निःशुल्क र सर्वसुलभ शिक्षाको पहुँच सबैमाझ पुराउन नितान्त अपरिहार्य छ । अर्को तर्फ बडिगाड गाउँपालिकाका अधिकांश व्यक्तिको जीवन धान्ने आधार बनेको परम्परागत खेतिपाति र पशुपालन नै हो तसर्थ विद्यालय तह देखि नै आधुनिक र वैज्ञानिक कृषि प्रणालीको ज्ञान विद्यार्थीलाई दिन सकिने भन्ने समृद्ध बडिगाड गाउँपालिकाको परिकल्पना गर्न सकिने । तसर्थ “शिक्षामा लगानि समृद्धिको आधार व्यावहारिक शिक्षामार्फत जीवन स्थिति सुधार” भन्ने जीवनपर्यन्त शैक्षिक नारा तय गरि आर्थिक वर्ष २०७९÷०८० को बडिगाड गाउँपालिकाको शिक्षा नीति, कार्यक्रम तथा बजेट तयार पारिएको छ ।

शिक्षा नीति

- १ “बालबालिकालाई विद्यालय झिकाऔ, टिकाऔ र सिकाऔ” भन्ने मुल वाक्यका साथ प्रारम्भिक बालविकासको अनुभव सहित कक्षा १ मा बालबालिको भर्ना अनिवार्य गर्न सञ्चालनमा रहेका बालविकास केन्द्रलाई निरन्तरता दिदै यसै वर्ष देखि गाउँपालिकाबाट सहजकर्ताको पारिश्रमिक प्रदान गर्ने गरी थप १० वटा बालविकास केन्द्रको दर्बन्दी सिर्जना गरिने छ । साथै सो बालविकासमा दरबन्दीमा कार्यरत बालविकास सहजकर्तालाई पारिश्रमिकको व्यवस्था गरिनेछ । साथै निजि स्रोतका शिक्षकहरूको तथ्याङ्क संकलन गरिनेछ ।
- २ “हाम्रो पालिका हाम्रो गाउँ सबै बालबालिका विद्यालय पुराऔ” शिक्षाको उज्यालो घामबाट कोहि पनि बालबालिका बञ्चित हुन नपरोस भन्ने मुख्य उद्देश्यका साथ निःशुल्क सहज र सर्वशुलभ शिक्षा प्रदान गर्नका लागि आवश्यकता अनुसार विद्यालयमा गाउँपालिका करार शिक्षकको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ३ विद्यालयमा कार्यरत विद्यालय सहायक कर्मचारीको कार्यप्रक्रियामा सक्रियता ल्याई मनोबल बढाउन यसै आर्थिक वर्ष देखी प्रोत्साहन स्वरुप माध्यमिक तहमा कार्यरत विद्यालय कर्मचारीलाई तलब भत्ता वृद्धि गरिनेछ ।
- ४ “जहाँ विद्यार्थी त्यहाँ शिक्षक” अभियान लाई प्रभावकारी बनाउन विद्यार्थी संख्याको आधारमा शिक्षक दरबन्दी मिलान, विद्यालयलाई समायोजन र कक्षा घटाउने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- ५ “प्रविधियुक्त शिक्षा, बालमैत्री शिक्षा, गुणस्तरिय शिक्षा, विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार बडिगाड गाउँपालिकाका शिक्षा विकासका चार आधार” भन्ने आदर्श वाक्यलाई आत्मसाथ गर्दै यसै आर्थिक वर्ष देखी विद्यालयलाई प्रविधियुक्त बनाउन विद्यालयमा इन्टरनेटको पहुँच विस्तार, विद्यालयमा कम्प्युटर लगाएतका उपकरणको व्यवस्था, बालविकास सहजकर्तालाई बालमनोविज्ञान सम्बन्धि तालिम, शिक्षकको क्षमता विकासका लागि शिक्षक पेशागत तालिम, कम्प्युटर शिक्षक र विद्यालय लेखा कर्मचारीलाई विद्यालय प्रशासन तथा लेखा सम्बन्धि तालिमको व्यवस्था गरिनेछ र विद्यालयलाई भौतिक पूर्वाधार सम्पन्न बनाउँदै लगिने छ ।

- ८ “विद्यालय विकास मेरो प्रतिबद्धता सक्रिय सहभागीता र पारदर्शिता” भन्ने मुल वाक्यलाई आत्मसाथ गर्दै विद्यालयको शैक्षिक तथा प्रशासनिक कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन यसै आर्थिक वर्ष देखी सम्पूर्ण विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरुका लागी तालिमको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- ९ गाउँपालिकालाई बालमैत्री गाउँपालिका घोषणा गर्न यस पालिका भित्रका सम्पूर्ण बालबालिकाहरुलाई बालमैत्री पालिका घोषणाका सुचक बमोजिमका न्युनतम सेवा, सुविधा र संरक्षणको कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- १० शिक्षाको गुणस्तर अभिवृद्धि गर्दै शिक्षा प्रशासनलाई व्यवस्थित गर्नका लागि बडिगाड गाउँपालिकाको शिक्षा ऐन तथा नियमावली, २०७९ लाई प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन गरिनेछ
- ११ गाउँपालिका भित्र थप १ (एक) नमुना विद्यालय स्थापनाका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- १२ परम्परागत सिपलाई आधुनिक सिपमा विकास गर्न, परम्परागत कृषि प्रणाली लाई आधुनिक कृषि पद्धतिमा रुपान्तरण गर्ने ज्ञान सिपको विकास गर्न “एक विद्यार्थी एक सिप, एक विद्यालय एक उत्पादन कार्यक्रम लाई लागु गरिनेछ ।
- १३ विद्यालय शिक्षालाई केबल कक्षा चढने र चढाउने मात्र नभई यसलाई श्रम र उत्पादन संग जोडी जीवन उपयोगी र व्यावहारिक बनाउन विद्यार्थीलाई स्थानिय विषयवस्तुको ज्ञान दिलाउन स्थानिय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन, स्थानिय विषयको पाठ्यपुस्तक, सन्दर्भ सामग्री निर्माण र विकास गरी यसै शैक्षिक शत्रबाट कक्षा १-५ मा पठन पाठन गरिने छ ।
- १४ “विद्यार्थी प्रतिभा पहिचान खोजी र सम्मान” भन्ने मुल सिद्धान्तका साथ गाउँपालिका अध्यक्ष कप प्रतियोगिता सञ्चालन गरिने छ ।
- १५ सबै सामुदायीक विद्यालयलाई JUNK FOOD निषेधित क्षेत्र घोषणा गरी कक्षा ५ सम्मका बालबालिकालाई विद्यालयमै दिवाखाजाको व्यवस्था गर्न “एक विद्यालय एक क्यान्टिन” र कक्षा ६ भन्दा माथीका बालबालिकालाई “एक विद्यार्थी एक हटकेश” कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- १६ कक्षा ६ देखि कक्षा १२ सम्म अध्ययन गर्ने सामुदायिक विद्यालयका सबै छात्राहरुलाई नुशुल्क सेनिटरी प्याडको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- १७ “शिक्षण पेशा प्रति सम्मान र शिक्षक पहिचान” झल्काउन यस पालिका भित्रका प्रत्येक शिक्षकका लागी शिक्षक परिचय पत्र निर्माण गरि वितरण गरिने छ ।
- १८ शिक्षकले शिक्षण सिकाई योजना विनाको शिक्षण गरी अप्रभावकारी शिक्षण गर्ने र विद्यार्थीले नियमित गृहकार्य नै नगर्ने परिपाटी हटाउन शिक्षकका लागि LESSON PLAN DIARY र विद्यार्थीका लागि HOMEWORK DIARY को व्यवस्था गरिने छ ।
- १९ गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरुमा शिक्षण सिकाईमा एकरूपता ल्याउन तोकिएको पाठ तोकिएको समयमा शिक्षण गरी शिक्षण सिकाईमा एकरूपता ल्याउन शैक्षिक पात्रो निर्माण गरी सोही अनुरूप शिक्षण गर्ने व्यवस्था गरिने छ ।
- २० उत्कृष्ट शिक्षण गर्न सफल शिक्षकलाई सिकाई उपलब्धि कमजोर भएका विद्यालयमा शिक्षण गर्न पठाइ अन्तर विद्यालय शिक्षण सिकाइ” सञ्चालन गरिने छ ।
- २१ “हामी कहाँ छौ कहाँ पुग्ने हो र कसरी पुग्ने हो” भन्ने मार्ग चित्रलाई आत्म साथ गर्दै दिगो र दिर्घकालिन लक्ष्यका साथ गाउँपालिका अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । जस अन्तर्गत गाउँपालिकाको शैक्षिक प्रोफाइल खडा गर्ने शिक्षा योजना तय गर्ने शैक्षक डकुमेन्टरी निर्माण जस्ता कार्य गरिने छ ।
- २२ “एक विद्यालय एक पुस्तकालय” निर्माण गर्ने उद्देश्यका साथ गाउँपालिका अध्यक्ष पुस्तकालय कार्यक्रम यस वर्ष १ माध्यमिक विद्यालयमा स्थापना गरिने छ ।

“कृषि तथा पशुपालन र पूर्वाधारको विकास, बडिगाडको प्रगति एवम् समृद्धिको विकास”

- २३ सामुदायीक विद्यालयको आन्तरिक स्रोतमा वृद्धि गर्न विद्यालयमा रु १००००/- भन्दा बढि वा सो वरावरको नगद वा जिन्शी सहयोग गर्ने चन्दादाता वा शिक्षा प्रेमी को सम्मानार्थ यस गाउँपालिका बाट सम्मानको व्यवस्था गरिने छ ।
- २४ शिक्षण सेवामा आवद्ध भई यस गाउँपालिकालाई शैक्षिक योगदान पुराएर यस पालिका बाट विदाई हुने तथा नया नियुक्ति लिएर आउने साथै सेवा अवकाश शिक्षकलाई सम्मानार्थ यस गाउँपालिका बाट सम्मानको व्यवस्था गरिने छ ।
- २५ विद्यालयका शिक्षक, विद्यार्थी अभिभावकका वास्तविक समस्या नजिकबाट बुझ्न र उनिहरुका समस्या समधानका उपाहरुको खोजि गर्न प्रत्येक विद्यालयमा “गाउँपालिका अध्यक्ष संग मेरा कुरा” कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- २६ विद्यालय प्रधानाध्यापक, वि.व्य.स., शिक्षक, अभिभावक संघ, गाउँशिक्षा समिति पदाधिकारीहरु को लागी क्षमता विकास गोष्ठी तथा कार्यशाला सञ्चालन गरिने छ ।
- २७ प्रत्येक विद्यालयको वास्तविक अवस्था बुझ्न र सिकाई अनुभव आदान प्रदान गर्न प्रत्येक महिना घुम्ती विद्यालय प्रधानाध्यापक बैठक सञ्चालन गरिने छ ।
- २८ “स्वास्थ्यका लागी खेलकुद राष्ट्रका लागी खेलकुद” भन्ने नाराका साथ सञ्चालन गरिने राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता व्यवस्थित गर्न थप बजेटको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- २९ वर्षको २ पटक असल शिक्षक, असल विद्यार्थी, असल अभिभावक पहिचान गरि पुरस्कृत गरिने छ । जसका लागी कार्यविधि निर्माण गरि कार्यन्वयन गरिने छ ।
- ३० “रमाइलो पढाई दिगो सिकाई” कार्यक्रम सञ्चालन गरिने जसका लागी प्रत्येक विद्यालयको प्रत्येक कक्षामा बुक कर्नर स्थापना गरिने छ ।
- ३१ विद्यार्थीको पठन सिपको विकास, साहित्यीक सृजना अध्ययन र वाचन, शैक्षिक सामग्रीको निर्माण प्रदर्शन गर्न “पढाई मेला” कार्यक्रम आयोजना गरिने छ ।
- ३२ सबैभन्दा बढी समय विद्यालय उपस्थित हुने शिक्षक, कक्षामा सबै भन्दा बढी समय विताउने शिक्षक, अतिरिक्त क्रियाकलाप सबै भन्दा बढि सक्रिय शिक्षक, सबै भन्दा बढी शिक्षण सामग्रीको प्रयोग गर्ने शिक्षकको मुल्यांकन विद्यार्थीबाटै गरि शिक्षकलाई पुरस्कृत गर्न “विद्यालयमा सबै शिक्षक एकै साथ शिक्षकको मुल्यांकन विद्यार्थीको हात” कार्यक्रम कार्यन्वयन गरिने छ ।
- ३३ सामुदायीक विद्यालयमा विद्यार्थी संख्या वृद्धि गर्न सामुदायीक विद्यालयका शिक्षक, विद्यालय कर्मचारी निजामति कर्मचारी, जनप्रतिनिधि तथा राज्यको स्रोत बाट पारिश्रमीक लिने सम्पूर्ण पदाधिकारीका छोराछोरी लाई सामुदायीक विद्यालयमा भर्ना गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- ३४ विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर उकास्न प्रत्येक विद्यालयमा “एक विद्यालय एक सिकाई सामग्री” वितरण कार्यक्रम कार्यन्वयन गरिने छ ।
- ३५ विद्यालय प्रधानाध्यापक, शिक्षक, वि.व्य.स. पदाधिकारीलाई नमुना विद्यालयको अवलोकन गराइनेछ ।
- ३६ गरिब जेहेन्दार विद्यार्थीका लागी स्थापना गरिएको जेहेन्दार छात्रावृत्ति कोष खडा गरिनेछ साथै छात्रावृत्ति कार्यविधि निर्माण गरि कार्यन्वयन गरिने छ ।
- ३७ छरिएर रहेको बस्तीको कारण विद्यार्थीको सिकाई मा आउने समस्या हटाउन घर र विद्यालयको भौगोलिक दुरिका आधारमा विद्यालयको वार्षिक परिक्षाको समयमा विद्यार्थीलाई छात्रावासको व्यवस्था गरिनेछ ।

- ३८ विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीले कम उमेर वा उमेर नपुग्दै विवाह गर्ने, तह पुरा नगरी कक्षा छोड्ने, विद्यालयमा निरन्तर नहुने तोकिएको गृहकार्य नगर्ने जस्ता समस्या समाधान गर्न विद्यालयगत रुपमा सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- ३९ शिक्षण सिकाईलाई प्रभावकारी बनाउन सिकाई सामग्रीको विकास र प्रयोग गर्न शिक्षण सिकाई सामग्री तालिम प्रारम्भिक बालविकास देखी विद्यालय तहसम्मका शिक्षकहरुका लागि तालिम सञ्चालन गरिने छ ।
- ४० शैक्षिक तथा सार्वजनिक कार्यक्रम सञ्चालन सिपको विकास गर्न विभिन्न तहका शिक्षकका लागि क्षमता अभिवृद्धि तालिम सञ्चालन गरिने छ ।
- ४१ किशोर किशोरीमा देखापर्ने शारिरिक, मानसिक, संवेगात्मक, नैतिक समस्या समाधान गर्न उनिहरुका लागि “छात्रा छात्रका कुरा अध्यक्ष संग” कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
- ४२ शिक्षक र विद्यार्थीका लुकेर रहेका प्रतिभाको उजागर गर्न “प्रतिभाको खोजी” कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
- ४३ “नमुना विद्यालय नमुना काम” कार्यक्रम मार्फत नमुना विद्यालय छनौट कार्यविधि निर्माण गरि कार्यन्वयन गरिने छ ।
- ४५ नेलम्बो नेपालको सहयोगमा सामुदायीक विद्यालयहरुमा मुख तथा दन्त सम्बन्धी निशुल्क परिक्षण, उपचार तथा चेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ४६ बालविकास सहजकर्ताहरुका लागि मन्टेशरी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।

खानेपानी तथा सरसफाई

१. नागरिकले स्वच्छ खानेपानी सुविधाजनक रुपमा प्राप्त गर्नुपर्छ भन्ने नीतिलाई व्यवहारतः लागु गराउन एक घर एक धारा खानेपानी नीतिलाई यसै बर्ष देखी सुरुवात गरिनेछ । यसबाट हरेक नागरिकको घरमा खानेपानीको पहुँच पुग्नेछ ।
२. खानेपानीमा सबै घरपरिवारको पहुँच र अधिकारको प्रत्याभूति गराउनका लागि खानेपानी योजनाहरु संचालन गर्दा जनसहभागीतालाई समेत निरन्तरता दिइनेछ ।
३. खानेपानी योजना संचालन गर्दा नेवा, UNICA FOUNDATION NEATHERLAND जस्ता संस्थाहरु सँग सहकार्य गरी बडिगाड गाउँपालिकामा खानेपानीका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।
४. खानेपानी मुहानहरुको संरक्षण तथा सम्बर्द्धनमा जोड दिदै खानेपानीहरुको मुहानहरुमा वृक्षारोपण कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
५. खानेपानी उपभोक्ता समितिलाई सचेतनामूलक कार्यक्रमको व्यवस्था गरिनेछ ।

भाषा, साँस्कृतिक संरक्षण तथा सम्बर्द्धन

१. गाउँपालिकाभित्र भएका पुरातात्विक, धार्मिक तथा साँस्कृतिक सम्पदाहरुको संरक्षण गर्ने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
२. बडिगाड गाउँपालिका भित्र रहेका मारुनी, झ्याउरे, घाटु नाच, नौमतीबाजा, पंचेबाजा, भैलो, देउसी, लाखे जात्रा, भजन कूर्तन लगायतका लोक संस्कृती प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ भने लामो समयदेखि संस्कृतिको रुपमा चल्दै आएको न्वागी मेलालाई थप व्यवस्थीत गर्दै लगीनेछ ।
३. गाउँपालिका भित्र रहेका धार्मिक तथा साँस्कृतिक सम्पदाहरुको पहिचान गरी पर्यटनको रुपमा विकास गरिनेछ ।
४. गाउँपालिका भित्र बोलिने सबै भाषाको संरक्षण एवं सम्मान गरिनेछ ।

युवा, खेलकुद तथा मनोरञ्जन

१. एक वडा एक खेलमैदान तथा एक वडा एक कवर्ड हलको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

२. प्रत्येक वडामा वडा स्तरीय खेलकुद क्लवको गठन गरिनेछ । साथै क्लवलाई व्यवस्थित बनाई अनिवार्य रुपमा दर्ता गर्नुपर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
३. पालिका स्तरमा भलिबल खेललाई व्यवस्थित बनाउने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
४. पालिका स्तरमा रहेको कराँते खेललाई थप व्यवस्थित बनाई सबै वडाहरुमा समेत कराँते खेललाई विस्तार गरिनेछ ।
५. गाउँपालिकाभित्र रहेका विभिन्न खेलकुदका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
६. विभिन्न स्थानमा रहेका खेलकुद मैदानलाई व्यवस्थित बनाउदै लैजाने नीति लिइनेछ जसका लागि केन्द्र सरकार र प्रदेश सरकारसँग समेत समन्वय गरिनेछ ।
७. राष्ट्रपति रनिङ्गशिल्ड खेल प्रतियोगितालाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउन गाउँपालिकाबाट समेत थप रकमको व्यवस्था गरिनेछ ।
८. 'खेलाडीसँग गाउँपालिका अध्यक्ष' कार्यक्रम संचालन गरी खेलाडी सम्मान कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
९. गाउँपालिकाभित्र आयोजना गरिने विभिन्न सांस्कृतिक क्रियाकलापहरु तथा खेलकुद प्रतियोगितालाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

१. गाउँपालिकाभित्र हुने लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२. विभिन्न वडाहरुमा महिला लक्षित कार्यक्रम संचालन गरिनेछ साथै गाउँपालिकास्तरीय महिला अभिमूखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
३. वित्तिय सवलीकरणका लागि महिला तथा दलित, जनजाती एवम् पिछडीएको बर्ग लक्षित सीपमूलक तथा आय आर्जन र स्वरोजगार मूलक प्रवर्धनात्मक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
४. महिलाको नेतृत्व तथा क्षमता विकासका लागि विभिन्न किसिमका सीपमूलक तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
५. महिला र पुरुषले गर्ने समान कामका लागि समान पारिश्रमिकको व्यवस्था गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।
६. **गाउँपालिका अध्यक्ष सँग महिला दिदिबहिनि** कार्यक्रम अन्तर्गत उपभोक्ता समितिको अध्यक्ष महिला भई गाउँपालिकामा आएको खण्डमा गाउँपालिका द्वारा सम्मान गरिनेछ ।
७. **" छोरा छोरी समान हुन "** भनी छोरा छोरीलाई समान अंश दिने बुवाआमालाई विशेष सम्मान कार्यक्रम गरिनेछ ।
८. महिलाहरुमाथि हुने शारीरिक, मानसिक, यौनजन्य तथा अन्य कुनैपनि प्रकारका हिंसाजन्य अपराधहरु हुन नदिन जनचेतना जगाउनुका साथै महिलाहरुलाई आर्थिक सामाजिक रुपमा सक्षम बनाउन सशक्त कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
९. एकल महिलाहरुको पहिचान गरी उनीहरुलाई आत्मनिर्भर बनाउने खालका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
१०. बालबालिका माथि हुने हिंसा एवं दुर्व्यवहार, यौनजन्य शोषणजस्ता अपराधिक क्रियाकलापबाट बचाउन विशेष कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
११. बालबालिकाको मनोरञ्जन र समग्र विकासका लागी वाल उद्यानको स्थापना गर्न स्थानिय युवा, क्लव तथा सरकारवालाहरुसँग सहकार्य गरिनेछ ।
१२. अनाथ, अशक्त, असहाय, अपाङ्ग र अति विपन्न बालबालिकाहरुलाई छात्रवृत्ति प्रदान गरी आवश्यकता अनुसार सहयोग गरिनेछ ।
१३. वालविवाह न्यूनीकरणका लागि कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।

१४. बाल अधिकारको बोध गर्न वाल क्लव तथा समूह गठन गरी हरेक संघसंस्था, पूर्वाधार संरचना, सामाजिक व्यवहार लगायतका क्षेत्रलाई वालमैत्री बनाउँदै क्रमश बालमैत्री वडा र बालमैत्री गाउँपालिका घोषणा गर्ने नीति लिइनेछ ।
१५. वालविवाह गराउन सहयोग गर्ने र विवाह गर्ने दुवै पक्षलाई कानुन बमोजिम कार्वाही गरिनेछ ।
१६. आमा र बाबा पत्ता नलागेका अभिभावक विहिन बालवालिकालाई आवासिय अध्ययनको व्यवस्था मिलाइनेछ भने जन्म दर्ता, नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गर्नका लागी कानुन बमोजिम आवश्यक सहजिकरणको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१७. लागु औषध तथा मधिरा नियन्त्रणको लागि जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने खालका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ जसबाट सामाजिक कुरिती अन्त भई सुसंस्कृत समाजको निर्माण हुने अपेक्षा राखिएको छ ।
१८. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको पहिचान गरी उनीहरुलाई अपाङ्गता वर्गीकरणका आधारमा परिचयपत्र वितरण गरिनुका साथै उनीहरुलाई उपयोगी हुने खालका सहयोगी सामग्रीहरु वितरण गरिनेछ । साथै घुम्ती शिविर मार्फत परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम सम्बन्धित वडाबाटै गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१९. अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई स्वालम्बन कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
२०. "क" वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तीहरुलाई वडा कार्यालय र गाउँपालिकाको कार्यालयबाट प्रदान गरिने सेवामा सिफारिस शुल्क निशुल्क गरिनेछ ।
२१. गाउँपालिकाभित्र निर्माण हुने भौतिक संरचना अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ ।
२२. अति अशक्त अपाङ्गलाई अपाङ्गता परिचयपत्र लगायतका नीजले प्राप्त गर्ने विभिन्न सेवा सुविधा घरबाटै पाउने व्यवस्थाको सुरुवात गरिनेछ ।
२३. दलित तथा पछाडि पारिएका वर्ग तथा समुदायलाई लक्षित गरी विभिन्न सशक्तिकरणका कार्यक्रमहरु अवलम्बन गर्नुका साथै उनीहरुले गर्दै आइरहेका परम्परागत कार्यहरुलाई आधुनिकतातर्फ उन्मुख बनाउन आधुनिक औजारहरुको व्यवस्थापनमा सहयोग गरिनेछ ।
२४. जातीय छुवाछुत विरुद्धको राष्ट्रिय दिवसको अवसरमा विभिन्न चेतनामूलक कार्यक्रम गरी छुवाछुतको कारण पहिचान गरी निराकरणको अभियान संचालन गरिनेछ ।
२५. विपन्न दलित समुदायलाई लक्षित गरी आयआर्जनको कार्यक्रम संचालन गर्नुका साथै एक दलित बस्ती छनोट गरी बडिगाड नमुना दलित बस्ती निर्माण गरिनेछ ।
२६. छुवाछुत विरुद्धको नीति तथा कानुनको बडिगाड गाउँपालिकाले पूर्ण रुपमा पालना गर्ने गराउने नीतिको अवलम्बन गरिएको छ ।
२७. ज्येष्ठ नागरिक अनुभवका खानी, बसालौं सम्मान गर्ने बानी भन्ने आदर्श वाक्यका साथ उहाँहरुले समाजमा गरेको योगदानको उच्च मूल्यंकन गर्दै ७० वर्ष भन्दा माथीका जेष्ठ नागरीकलाई सम्मान गरिनेछ ।
२८. " गाउँपालिका अध्यक्ष ज्येष्ठ नागरिकसँग " कार्यक्रम अन्तर्गत ७० वर्ष भन्दा माथीका जेष्ठ नागरीकहरुको घरदैलोमा प्रत्येक ३ महिनामा सुगर, प्रेसर, लगायत आधारभूत स्वास्थ्य परीक्षण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
२९. गाउँपालिकामा जेष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ, जसका लागि आवश्यक पूर्वाधारको सुरुवात गरिनेछ ।
३०. जेष्ठ नगरीकहरुका लागी तिर्थ यात्रा तथा भ्रमणको व्यवस्था गरिनेछ ।
३१. जनजाती तथा अल्पसंख्यक समुदायका व्यक्तिहरुको क्षमता विकासकालागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

३२. आदीवासी जनजातीको परम्परागत संस्कृतिलाई संरक्षण गर्दै विद्यमान कुरीतिहरूलाई निरुत्साहित गरिनेछ भने उनीहरूले मनाउने विभिन्न दिवसलाई उच्च महत्व दिइनेछ ।
३३. बडिगाड गाउँपालिकामा बसोबास गर्नुहुने जनजाती समुदाय अन्तर्गत मगर समुदायमा विशेष चलनमा रहेको घरेलु मदिरा उत्पादनलाई ब्रान्ड बनाउनका लागि गाउँपालिकाबाट पहल गरिनेछ ।
३४. बडिगाड गाउँपालिकामा बसोवास गर्ने समुदाय कुमाल अल्पसंख्यक जातीको उत्थानका लागि विशेष कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
३५. जनजाती समुदाय अन्तर्गत बौद्ध धर्म मान्ने समुदायहरूका लागि साथै बडिगाडको पर्यटन विकासलाई अगाडी बढाउनका लागि पालिका स्तरीय बौद्ध गुम्मा निर्माण कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।

सार्वजनिक सम्पत्तीको संरक्षण

१. बडिगाड गाउँपालिका भित्र रहेका सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण गर्नु प्रत्येक नागरीकको कर्तव्य भएकाले सोतर्फ सबैलाई शिक्षित गर्दै लगिनेछ ।
२. गाउँपालिका भित्र रहेका सार्वजनिक सम्पत्तीको अभिलेखीकरण गरी त्यसको संरक्षण गरिनेछ ।
३. सार्वजनिक सम्पत्तीको दुरुपयोग गर्नेलाई कानुन बमोजिम कारवाहीको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

पूर्वाधार विकासतर्फ

सडक तथा यातायात

१. सडकलाई गाउँपालिका स्तरीय र वडा स्तरीय बाटोको रूपमा पहिचान गरी सडक मर्मत कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
२. प्रत्येक वडाको वडा कार्यालय सँग जोडिएको मोटरबाटोलाई थप व्यवस्थित बनाइ वर्षे भरी सवारी साधन चल्न सक्ने बनाइनेछ ।
३. पुराना तथा अधुरा बाटोका निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
४. गाउँपालिकाका सिमानाहरूमा सिमाना संकेत निर्माण गरिनेछ मुख्य सडकहरूको दोबाटोहरूमा सडक संकेत राखिनेछ ।
५. बडिगाड गाउँपालिकाको सिमा क्षेत्र भित्र पर्ने मध्य पहाडी लोकमार्गमा आवश्यकता अनुसार ट्राफिक आचारसंहिताको पालना गर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
६. सडक निर्माण र मर्मतमा जनताको सहभागितालाई समेत समाहित गरिनेछ ।
७. मध्य पहाडी लोकमार्गको आसपासमा सडक वक्तीको अवधारणा अगाडी बढाइनेछ ।
८. गाउँपालिका भित्रका नदी नालामा कल्बर्ट निर्माण गर्ने र मोटरएवल पुलका लागि डि.पि.आर. तयार गरी निर्माण गर्नका लागि प्रदेश र संघिय सरकारसँग पहल गरिनेछ ।
९. सडक गुरु योजना तयार गरी गाउँपालिका स्तरमा बाटोको मापदण्ड निर्धारण गरी व्यवस्थित सडक विकास कार्य अगाडी बढाइनेछ ।
१०. गाउँपालिका भित्रका सडकहरूको संरक्षणका लागि नालीको व्यवस्थापन गर्दै लगिनेछ ।
११. विकसित र विस्तारित हुँदै जाने पूर्वाधारका संरचनाहरूको दिगोपनाका लागि आवश्यक सुरक्षाको व्यवस्था मिलाइनेछ ।

१२. भौतिक पूर्वाधार निर्माण कार्यहरु र खरिद प्रणालिलाई प्रतिस्पर्धी र पारदर्शी बनाउनका लागि विधुतिय ठेक्का प्रणालिलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
१३. गाउँपालिका द्वारा लिइएको मोटरबाटोको पटके कर यो आ.व. २०७९।०८० देखी नलिईने व्यवस्था गरिनेछ **नाली तथा पुल-पुलेसा तर्फ**
 १. बाक्लो बस्ती भएको क्षेत्रमा नाली व्यवस्थापनलाई बिशेष प्राथमिकता दिइनेछ ।
 २. सबै खोल्साहरुमा ह्युमपाइप वा कल्भर्ट ब्यबस्थापन गर्दै लगिने दिर्घकालीन लक्ष्य बनाइनेछ ।
 ३. ढल निर्माणमा २० प्रतिशत जनश्रमदानको व्यवस्था मिलाइनेछ तर पुल-पुलेसा तथा ह्युमपाइप सम्बन्धी योजनामा जनश्रमदान १० प्रतिशत हुने ब्यबस्था गरिनेछ ।
 ४. वडा स्तरमा मोटरबाटोको नाली निर्माणमा वडा कार्यालयको विशेष पहल रहने नीति लिइनेछ
 ५. प्रधानमन्त्री स्वरोजगार कार्यक्रम मार्फत व्यरोजगार युवाहरुलाई रोजगारको अवसर दिदै मध्य पहाडि लोकमार्गको नाली तथा अन्य वडा स्तरीय मोटरबाटोको व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ

भवन तथा शहरी विकास

१. भवन निर्माण आचारसंहिता बनाई कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
२. खरका छाना मुक्त पालिका घोषणा गरिनेछ जसका लागि टिन वितरण र अनुदान कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
३. गाउँपालिका र वडाहरुको प्रशासनिक भवन निर्माणाधिन अवस्थामा रहेकाले यसै आ.व. मा निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
४. १५ शैया अस्पताल निर्माणाधिन अवस्थामा रहेकाले निर्माण कार्यलाई तिव्रता दिईनेछ ।
५. गाउँपालिकामा क्याम्पस स्थापना गर्नका लागि भवनको डि.पि.आर. गरी गौरवको आयोजनाको रुपमा लिईनेछ र क्याम्पस स्थापनको कार्यालाई अगाडी बढाईनेछ ।
६. घर दर्ता गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ, जसका लागि आवश्यक पूर्वाधार ब्यबस्थापन गरिनेछ ।
७. शहरी/बजार सौन्दर्यता, सुरक्षित आवास, मापदण्ड बमोजिम घर निर्माण गर्नका लागि नक्सापास गर्ने पद्धतिको थालनी गर्न आवश्यक पूर्वाधार तयार गरी नक्सापास व्यवस्था लागू गरिनेछ ।
८. सडक/नदि/ढल क्षेत्राधिकार तोकी सोही मापदण्डअनुरूप भवन निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ
९. भूकम्पीय जोखिम न्यूनीकरण गर्न बलियो घरको नीति अबलम्बन गर्दै अगाडि बढिनेछ ।
१०. पालिका स्तरिय तथा वडा स्तरीय बजार व्यवस्थपन समिति गठन गरी बजारलाई थप व्यवस्थित बनाइनेछ ।
११. बडिगाड गाउँपालिका भित्र रहेका खर्वाङ, न्वारा, खौलारा, खार, खाल, छिसफाँट, भिमघाट, दोवटा, डाडागाँउ लगायतका क्षेत्रलाई ग्रामिण शहरको रुपमा विकास गर्नका लागि आवश्यक कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
१२. सुरक्षित नागरिक आवासबाट बञ्चित नागरीकहरुका लागि सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम संचालन गरी घर निर्माण गरी हस्तान्तरण गरिनेछ साथै आम नागरिक, जनता आवास कार्यक्रम, नेपाल सरकार र गैर सरकारी संघसंस्थाहरु सँग साझेदारी गरिनेछ ।

सामाजिक पूर्वाधार

१. स्थानीय क्षेत्रका सामुदायिक र सार्वजनिक भवन (सरकारी कार्यालय, स्वास्थ्य, शिक्षा, सामुदायिक, मानोरञ्जन, पुरातात्विक, सांस्कृतिक, धार्मिक आदि) निर्माण र संरक्षणको लागि पहल गरिनेछ ।

२. सार्वजनिक महत्वको लागत सहभागिता नजुट्ने प्रकृतिका सामाजिक भवन निर्माण र मर्मतमा जनताको साझेदारी शून्य गरिनेछ भने लागत सहभागिता जुट्ने खालका सार्वजनिक भवन निर्माण र मर्मतमा १० प्रतिशत लागत साझेदारी कायम गरिनेछ ।

उर्जा (विधुत)

१. मध्यपहाडी लोकमार्गको आसपासमा रहेका बजार क्षेत्रको सडकहरुमा लाईट राख्ने व्यवस्थाको सुरुवात गरिनेछ जसमा नागरिकको सहभागिता बढाईनेछ । टोल विकास संस्थामार्फत यसलाई परिचालन गरिनेछ जस मार्फत हरेक नागरिकलाई आफ्नो टोलको विकासमा अपनत्व बहन गराईनेछ ।
२. " उज्यालो पालिका सबैको चाहाना " भन्ने मूल नाराका साथ गाउँपालिका भित्र भएका लघुजलविधुत आयोजनालाई थप व्यवस्थित बनाईनेछ भने बडिगाड गाउँपालिका भित्र केन्द्रीय विद्युत प्रसारणका लाईन जडान गरिनेछ । साथै प्रत्येक घरपरिवारमा विद्युतको पहुँच पुर्याई आगामी १ वर्ष भित्र उज्यालो बडिगाड गाउँपालिका घोषणा गरिनेछ ।
३. बडिगाड गाउँपालिका वडा.न.१० मा तत्कालै केन्द्रीय विधुत जडानको कामको सुरुवात गरिनेछ ।
४. गाउँपालिकाभित्र रहेका काँठको विद्युतिय पोललाई विस्थापित गरी फलामको पुल युक्त पालिका अभियानको सुरुवात गरिनेछ ।
५. बडिगाड गाउँपालिकाभित्र हाल ४.९६ मे.वा.को हाईड्रो पावर निर्माणाधिन अवस्थामा रहेको र हाम्रो गाउँपालिका भित्र हाईड्रो पावरको धेरै सम्भावना रहेकाले निजि तथा सरकारी कम्पनीहरु सँग समन्वय गरी हाईड्रो पावरमा लागनीको वातावरण सिर्जना गरीनेछ ।
६. गाउँपालिकाको मुख्य वस्ती क्षेत्रमा वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
७. गाउँपालिका स्तरीय लघु जलविद्युत आयोजनाहरुको संरक्षण गर्ने नीति अपनाईनेछ ।
८. गाउँपालिका क्षेत्र भित्र विद्युत आपूर्तिलाई नियमित, व्यवस्थित र स्तरवृद्धि गर्न सामुदायिक विद्युतिकरण उपभोक्ता समुह सँग समन्वय गरी आवश्यक कार्य अगाडी बढाईनेछ ।
९. विद्युत शुल्क असुली प्रकृत्यालाई व्यवस्थित बनाईनेछ साथै विद्युत उपभोक्ता समितिलाई लेखा तथा संचालन सम्बन्धी आवश्यक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
१०. विद्युत चोरी तथा विद्युतको प्रयोग गरी खोलामा माछा मार्ने कार्यको नियमन तथा अनुगमन गरिनेछ ।

५) संस्थागत विकास, सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा सुशासन व्यवस्थापन

"भ्रस्टाचारमा शून्य सहनशीलता सुशासनको प्रतिवद्धता "

सामान्य तथा सार्वजनिक सेवा

१. " सेवाको वरिपरि जनता होइन जनताको वरिपरि सेवा " भन्ने अवधारणालाई आत्मसाथ गर्दै गाउँपालिकामा नागरिक सहायता कक्षको स्थापना गरिनेछ ।
२. प्रत्येक वडामा राजश्व तथा व्यक्तिगत घटना दर्ताका लागि कम्प्यूटरमा आधारित अत्याधुनिक सेवा प्रवाहका लागि पूर्वाधार तयार गरिनेछ ।
३. गाउँपालिकाले भ्रस्टाचारमा शून्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गर्दै नागरिकमैत्री सेवा प्रवाहको व्यवस्था मिलाईनेछ
४. गाउँपालिकाभित्रका सबै वडाहरुमा नागरिक वडापत्रको व्यवस्था गरी सुचनालाई थप वैज्ञानिक बनाउँदै लगिनेछ । गाउँ कार्यपालिकामा डिजिटल नागरिक वडापत्र व्यवस्था गर्दै सूचना पाटिलाई समेत डिजिटलाईजेसन गरिनेछ ।

५. गाउँकार्यपालिका तथा मातहतका कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई आफ्नो काम कर्तव्य तथा जिम्मेवारीप्रति थप क्रियाशिल बनाउन समय समयमा विभिन्न निकायले संचालन गर्ने तालिम तथा कार्यक्रममा सहभागी हुन पठाइनेछ साथै कार्यालयभित्रबाट पनि औपचारिक तथा अनौपचारिक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
६. कर्मचारीहरूलाई उत्प्रेरणा विकास गर्नका लागि तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई जनता प्रति उत्तरदायी र सेवाप्रवाह मैत्री बनाउनका लागि "ब्रेन स्ट्रमिङ्ग मोटिभेन्सल" तालिमको व्यवस्था गरिनेछ सो कार्यका लागि आवश्यकताअनुसार विज्ञ व्यक्तिलाई आमन्त्रित गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
७. गाउँपालिकाभित्र हुनसक्ने विभिन्न घटनाको नियन्त्रण तथा विभिन्न अवाञ्छित क्रियाकलाप रोक्नका लागि जनप्रतिनिधि र कर्मचारी विच छलफल तथा अन्तरकृया कार्यक्रम गरिनेछ ।
८. स्थानीय तहहरूको असल अभ्यास अनुशिक्षणको लागि जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरूलाई समेत भ्रमणको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९. सुशासन प्रवर्धन, प्रभावकारी सेवा प्रवाह, कार्यालय संचालन तथा विभिन्न विकास अनुभव एवं सहयोग आदान प्रदानका लागि विभिन्न स्थानीय सरकारसँग भगिनी सम्बन्ध स्थापना गर्न पहल गरिनेछ ।
१०. गाउँकार्यपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवालाई नागरिकहरूको सहज पहुँचका लागि समय-समयमा वडा कार्यालयहरूमा एकीकृत घुम्ती सेवा संचालन गरिनेछ ।
११. आम नागरिकले गाउँपालिका प्रतिको सेवाप्रवाहको विषयमा सुझाव, सल्लाह, प्रतिक्रिया, समर्थन तथा गुनासो प्रकट गर्ने माध्यमको रूपमा गाउँपालिका अध्यक्ष सँग प्रत्येक महिनाको अन्तिम दिन "हेल्लो बडिगाड" सेवाको सुरुवात गरिनेछ ।
१२. गाउँपालिकाको आधिकारीक सामाजिक संजाललाई थप व्यवस्थीत बनाउँदै एकिकृत सामाजिक सूचना प्रवाहको माध्यमका रूपमा स्थापित गरिनेछ ।
१३. नागरिकलाई सहज, छिटो, छरितो सेवा पुर्याउन सबै विषयगत शाखाहरूको सुदृढीकरण गर्न आवश्यक कार्ययोजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।
१४. नागरिकहरूको गुनासोहरू गुनासो सुन्ने अधिकारी मार्फत् तत्कालै सम्बोधन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१५. सेवा प्रवाहलाई मुस्कान सहितको नीति लिइनेछ साथै कर्मचारी र जनप्रतिनिधिहरू जनताका सेवक हुन् भन्ने अनुभूती हुनेगरी सेवा प्रवाह गरिनेछ ।
१६. गाउँकार्यपालिकाको बैठकलाई समेत प्रत्येक वडामा घुम्ती रूपमा बैठक बस्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

योजना तथा कार्यक्रम तर्फ

१. आवश्यकताको पहिचान गरी यस गाउँपालिकाभित्र विभिन्न भौतिक तथा अभौतिक योजनाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
२. हरेक वडामा कम्तिमा एक वटा स्वास्थ्यचौकी भवन निर्माण गर्ने योजना अनुरूप भवन निर्माण नभएका स्वास्थ्य चौकीहरू भिमगिठे स्वास्थ्य चौकीको भवन र रणसिङकिटेनी स्वास्थ्य चौकीको भवन निर्माण प्रकृयालाई अगाडि बढाइनेछ भने निर्माणधिन अवस्थामा रहेका स्वास्थ्य चौकीका भवनहरूको निर्माण कार्य छिटोभन्दा छिटो सम्पन्न गरिनेछ ।
३. खानेपानीका मूलहरूको सफाई, व्यवस्थापन तथा गुणस्तर परीक्षणमा ध्यान दिइनेछ ।
४. प्रत्येक वडामा हेलिप्याडको निर्माण गरी एक वडा एक हेलिप्याडको नीति पूरा गरिनेछ ।
५. गाउँपालिकाको आवधिक योजना तथा मध्यमकालिन खर्च संरचनाको खाका तयार गरिनेछ ।

६. योजनाहरूको कार्यान्वयन पक्षलाई थप बलियो बनाउनको लागि योजना समझौता गर्ने समयावधी (पुस मसान्त सम्म) किटान गरिनेछ ।
७. उपभोक्ता समितिहरूलाई आवश्यक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
८. योजनाहरूको पहिचान र बजेट विनियोजन सम्बन्धी कार्यक्रमलाई थप वैज्ञानिक र वस्तुनिष्ठ बनाईनेछ ।
९. सडक तथा अन्य भौतिक पूर्वाधारहरूको विकास गर्दै गाउँपालिका भित्र गौरवका योजनाहरू सञ्चालन गरी दिगो विकासको लक्ष्यतर्फ उन्मुख हुदै जाने नीति लिइनेछ ।
१०. चालु आर्थिक वर्षमा कार्य सम्पन्न हुन नसकेका अधुरा योजनाहरूलाई यसै आर्थिक वर्षमा निरन्तरता दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
११. पछिल्ला वर्षहरूमा सडक सञ्जाल विस्तार लगायतमा अधिकांश लगानी गरिएको मा यस आर्थिक वर्षदेखि यसमा लगानी विस्तारै कम गर्दै अन्य उत्पादनमूलक क्षेत्रहरूमा लगानी बढाउँदै लगिनेछ ।
१२. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसंग समन्वय गरी यस गाउँपालिकाभित्र सञ्चालन हुने विकास निर्माणका कार्यक्रमहरूमा स्थानीय बेरोजगार युवाहरूको महत्तम उपयोग गरी अधिकतम रोजगार श्रृजना गरी जानसाङ्खिक लाभको सदुपयोग गरिनेछ ।
१३. योजनाहरूका कार्यान्वयन चरणमा प्राविधिकहरूबाट हुने लागत अनुमान तथा मुल्याङ्कनलाई संभव भएसम्म नेपाली भाषाको प्रयोगमार्फत सरल बनाउँदै लगिनेछ ।

सूचना, संचार तथा प्रविधि

१. गाउँपालिकाको कार्य सम्पादनलाई छिटो-छरितो, पारदर्शी, गुणस्तरीय र प्रविधिमैत्री बनाउन स्थानीय तहबाटै सुदृढीकरणको नीति अवलम्बन गरिनेछ।
२. प्रविधिको उच्चतम प्रयोग गरी भिडियो कन्फरेन्सीङ्ग टुल (VIDEO conferencing Tool), जुम (ZOOM) लगायतको प्रोग्रामहरूको प्रयोग गरी गाउँपालिकाको अधिकतम बैठक तथा कार्यक्रमहरू संचालन गरी बडिगाड गाउँपालिका प्रविधिमुखी गाउँपालिका भन्ने नारालाई साकार पारिनेछ ।
३. सेवाग्राहीको लागि जारी गरिने नागरिक वडापत्रलाई अध्यावधिक गरी सबै तह र वर्गको पहुँचमा पुर्याउनको लागि सूचना बोर्ड, सामाजिक संजाल तथा वेबसाइट मार्फत जानकारी गराई नागरिकको सूचनामा सहज पहुँच गरिनेछ । साथै गाउँपालिकाको हरेक सूचना तथा समाचार, बार्षिक कार्यक्रम, वडा कार्यालयको विवरण, मासिक, चौमासिक तथा बार्षिक प्रतिवेदन, आय-व्यय विवरण, सार्वजनिक सुनुवाई, ऐन कानुन तथा निर्देशिका, कर तथा शुल्कहरूको विवरण वेबसाइटमा राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
४. बडिगाड गाउँपालिका अन्तर्गत वडानं. १, ३, ७, ८ र अन्य वडाहरूमा जहाँ टेलिफोन टावरको अभाव छ ति ठाउँहरूमा नेपाल टेलिकम सँग समन्वय गरी यथासिघ्र टावर संचालनमा लिईनेछ ।
५. गाउँपालिकाको बिकासको क्रममा नागरिक स्तरबाट आउने जनगुनासो, सेवाग्राही तथा कर्मचारीको गुनासो सुनुवाई तथा सकारात्मक सुझाबहरू संकलन तथा कार्यान्वयन गर्नको लागि बिद्युतिय प्रणाली सेवा तथा अन्य उपयुक्त माध्यमको व्यवस्था गरी गुनासो सुन्ने जिम्मेवार अधिकारीको काम कारबाहीलाई व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६. गाउँपालिकाभित्रका वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था र विद्यालयहरूमा बिधुतीय हाजिरी र सिसि क्यामेरा जडान प्रणालीलाई क्रमश जोड्दै लगिनेछ ।

७. योजना व्यवस्थापन प्रणाली, राजस्व व्यवस्थापन प्रणाली तथा दर्ता चलानी व्यवस्थापन प्रणाली सम्बन्धी सफ्टवेयरहरूको गाउँपालिकाले खरीद गरी प्रयोग गर्दै जानेछ भने संघीय सरकारबाट प्राप्त भएपछि उक्त सफ्टवेयर संचालनमा ल्याउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
८. यस गाउँपालिकाको महत्वपूर्ण स्थानको ब्यस्त बजार क्षेत्रमा निगरानी तथा सुरक्षा व्यवस्थापन गर्नको लागि सी.सी क्यामेरा जडान गर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
९. गाउँपालिकाभित्रका सबै माध्यमिक विद्यालय, स्वास्थ्य संस्थाहरू र वडा कार्यालयहरूमा इन्टरनेट जडानलाई व्यवस्थित बनाइ आधारभूत विद्यालयहरूमा समेत क्रमश इन्टरनेट जडानको कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
१०. गाउँपालिकाको समग्र विवरण संकलन गर्न डिजिटल भिलेज प्रोफाइल (Digital Village Profile) निर्माण कार्यलाई सम्पन्न गरिनेछ ।
११. पालिका तथा वडा स्तरमा भई सकेको काम र हुँदै गरेका कामहरूको बारेमा जानकारी दिनेसक्ने गरि एकीकृत प्रणाली संचालन गर्नको लागि SERVER SYSTEM को व्यवस्था मिलाईनेछ
१२. पालिकाको सेवा प्रवाह चुस्त बनाउनको लागि पालिकामा उठाउने राजस्वलाई सबै वडामा online मार्फत गर्ने साथै सेवाग्राहीले तिर्नु पर्ने राजस्व पनि घरबाटै तिर्न मिल्ने गरी Online Payment/Mobile Payment गर्न सकिने गरी व्यवस्था गरिनेछ ।
१३. सामाजिक संजालको दुरुपयोग तथा इन्टरनेटको सहि सदुपयोग सम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्ने । साथै उक्त कार्यमा वडा स्तरीय युवा लक्षित वा स्कुल स्तरमा सचेतना कार्यक्रम गर्दै गईनेछ ।
१४. कम्प्युटर ल्याव भएका विद्यालयका शिक्षकहरूको लागि विशेष कम्प्युटर सम्बन्धि प्रशिक्षण तथा तालिम प्रदान गरिनेछ ।
१५. पालिकामा भएका साधनहरूको उचित प्रयोग, व्यवस्थापन र सुरक्षाका लागि G.P.S. सिस्टमलाई प्रयोगमा ल्याईनेछ ।

५.घ) पञ्जीकरण व्यवस्थापन तथा स्थानीय तथ्याङ्क संकलन तर्फ

१. पुराना व्यक्तिगत घटनाका दर्ताका किताव डिजिटাইज गर्न छुटेकालाई पुन डिजिटাইज गरी व्यक्तिगत घटना दर्ता पूर्णरूपमा अनलाईन प्रणालीमार्फत गरिने प्रकृयालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२. सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटनाका दर्तामा नागरिकको सहज पहुँच पुर्याउन तथा शत प्रतिशत घटनादर्ता गराउन सूचना, संचार तथा पहुँच अभियान संचालन गरिनेछ ।
३. सामाजिक सुरक्षा भत्ता पूर्ण रुपमा बैङ्किङ्ग प्रणालीमार्फत गर्ने कार्यलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ ।
४. व्यक्तिगत घटनाका दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना संचालनार्थ वडा कार्यालयको लागि डेक्सटप-कम्प्युटर, प्रिन्टर स्क्यानर तथा ईन्टरनेटको को सुदृढीकरण गरिनेछ ।
५. अनलाईन प्रणाली तथा ऐन नियम सम्बन्धी पञ्जिकाधिकारीहरूको क्षमता अभिवृद्धिसम्बन्धी तालिम संचालन गरिनेछ
६. व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा दर्तासम्बन्धी आवश्यक सूचनाहरू प्रवाह गर्ने विभिन्न संचार माध्यमहरू (रेडियो, पत्रपत्रिका, टेलिभिजन आदि) प्रयोग गरी प्रभावकारी रुपमा संचालन गरिनेछ ।
७. दर्ता शिविर संचालन सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम हरेक वडामा संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
८. सामाजिक सुरक्षा तथा व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रणालीलाई सुदृढीकरण गर्नका लागि समय समयमा सम्बन्धित निकायबाट परामर्श लिने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
९. सम्बन्धित कार्यक्षेत्रमा आवद्ध कर्मचारीहरूलाई आवश्यकताका आधारमा तालिम तथा सेमिनारहरूमा सहभागी गराईनेछ ।

१०. घटना दर्ता तथा समाजिक सुरक्षाको पहुँचबाट टाडा रहेका लाभग्राहीहरूलाई घुम्टीसेवा संचालन गरिनेछ ।

५.ड) कानुनी मामिला/ न्यायिक समिति तथा कानून तर्फ

१. न्यायिक समिति तथा मेलमिलापकर्ताहरूलाई न्यायिक कार्यसम्पादनका लागि सहयोगी हुने खालका तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
२. गाउँपालिकामा र हरेक वडामा व्यवस्थित मेलमिलाप केन्द्रहरूको आवश्यक पूर्वाधार सहित व्यवस्थापन गरिनेछ ।
३. न्यायिक समितिको सहज कार्यसम्पादनका लागि इजलास कक्षको व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
४. पहिलो चरणमा न्यायिक छलफल वडा स्तरमा गरिनेछ भने मेलमिलाप हुन नसकेको खण्डमा गाउँपालिकाको न्यायिक समितिमा वडाले सिफरिस गर्नेछ ।
५. न्यायिक समिति र मेलमिलाप केन्द्रको न्यायिक कार्य सम्पादनलाई सहज गराउन विशेष कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
६. कार्यालयबाट प्रदान गरिने सेवा प्रवाह तथा अन्य प्रशासनिक लगायतका काम कारवाहीलाई प्रभावकारी एवं समय सापेक्ष बनाउनका लागि आवश्यक कानून तर्जुमा तथा समयानुकुल संशोधन गर्दै लगिनेछ ।
७. कानूनको तर्जुमा प्रयोजनका लागि एक कानून मस्यौदा समिति गठन गरिनेछ, आवश्यकताका आधारमा विज्ञ तथा कानूनविद्हरूको राय परामर्श लिईनेछ ।

अनुगमन तथा मूल्याङ्कन तर्फ:

१. योजनाहरूको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनलाई थप प्रभावकारी, बस्तुनिष्ठ र वैज्ञानिक बनाउनको लागि निश्चित मापदण्ड बनाई अघि बढिनेछ ।
२. हरेक योजनाहरूको अनुगमन समितिबाट पास भएपछिमात्र भुक्तानी गरिनेछ । प्रत्येक योजना संचालन गर्नकालागि गठनहुने समितिमा अनिवार्य रुपमा सम्बन्धित योजना अनुगमन समिति बनाउन बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
३. दीर्घकालीन महत्वका योजनाहरू तथा संघीय एवं प्रदेश सरकारबाट संचालित योजनाहरूको अनुगमनमा स्थानीय राजनैतिकदलहरू तथा पत्रकारहरूलाई समेत योजना अनुगमनमा लैजाने र आवश्यक पृष्ठपोषण प्राप्त गर्ने नीति लिईनेछ । गाउँपालिकाको आन्तरिक लेखापरिक्षणलाई थप प्रभावकारी बनाउन कर्मचारीलाई आवश्यक तालिममा पठाउने व्यवस्था गरिनेछ ।
४. नागरिकको स्वास्थ्य र उपभोक्ताहरूको हितलाई मध्यनजर गर्दै गाउँपालिकाभित्रका बजारहरूको अनुगमनलाई निरन्तरता दिईनेछ यसको लागि सरोकारवाला निकायहरूसँग समेत समन्वय गरिनेछ ।

३) वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ

वन तथा भू-संरक्षण

१. गाउँपालिकाभित्रका सामूदायिक, कबुलियती तथा धार्मिक वनहरूको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गरिनेछ भने निजी वनको उचित संरक्षण गर्न पहल गरिनेछ ।
२. नाङ्गा पाखा तथा बनयोग्य क्षेत्रहरूमा बृक्षारोपण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
३. जथाभावी रुखकटानको नियन्त्रण गरिनेछ जसको लागि ईलाका बन कार्यालय सँग समन्वय गरिनेछ ।
४. गाउँपालिकाभित्र भू-संरक्षणको नीति अवलम्बन गरिनेछ जसका लागि जिल्ला भू-संरक्षण कार्यालय लगायत निकायसँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ । गाउँपालिकाभित्रका भूमीहरूको संरक्षणका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

५. सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिलाई तालिमको व्यवस्था गरि आम नागरीकमा चेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
६. बडिगाड गाउँपालिका भित्र पिपलको रुख काट्ने प्रवृत्तीको अन्त्य गरी बडिगाड गाउँपालिका भित्र पिपलको रुख संरक्षण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

३.ख) जलाधार एबम् वातावरण संरक्षण तथा जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण तर्फ

१. जलाधार क्षेत्रमा हुने जलप्रदुषणलाई निरुत्साहित गर्नकालागि आवश्यक कानुन मार्फत सचेतना अभिवृद्धि गरिनेछ ।
२. वातावरण संरक्षणको लागि टोलविकास समिति तथा विभिन्न समूह एवम् कलवहरु मार्फत पहल गरिनेछ ।
३. कुनै दीर्घकालीन महत्वका विकास आयोजना संचालन गर्नुपूर्व वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्नुपर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।
४. मुहान तथा पोखरी संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राखी सरसफाईलाई विशेष ध्यान पुर्याइनेछ यसका लागि नागरिक सचेतना अभिवृद्धि गरिनेछ ।
५. जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रणको लागि बडिगाड गाउँपालिकाको वडा.न.२, ५, ६, ७ र ९ मा पर्ने बडिगाड खोला लगायतका क्षेत्रमा तटबन्ध निर्माण गर्ने तथा भिमखोला दर्लिङखोला लब्धिखोला लगायत अन्य ठाडो खोल्सा तथा खोलाहरुमा तटबन्ध गर्ने नीतिको अवलम्बन गरिनेछ ।

फोहरमैला तथा ढल व्यवस्थापन तर्फ

१. गाउँपालिकाभित्रको मुख्य बजार खर्वाङ, न्वारा, खौलार, खार, खाल, भिमघाट, डाडागाँउ लगायतका बजार क्षेत्रबाट उत्पन्न हुने फोहरमैलाको व्यवस्थापनका लागी उचित स्थानको पहिचान गरी डम्पिङ्ग साईडको निर्माण गरि यातायातको उचित व्यवस्थापनको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
२. पुराना तथा कवाडीजन्य सामानहरुको संकलन गरि उचित व्यवस्थापन तथा विक्री वितरणका लागी टेन्डर अथवा कार्यपालिकाको निर्णय मार्फत उचित व्यवस्थापनको प्रबन्ध मिलाईनेछ ।
३. गाउँपालिकाको मुख्यबजार क्षेत्रहरुमा ढल व्यवस्थापनको लागि विशेष योजना संचालन गरिनेछ ।

विपद् व्यवस्थापन तर्फ

१. विपद् तथा उद्धार राहात कोषाको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२. स्वच्छ वातावरण नागरिकको मौलिकहकको रुपमा रहेको र विपद्ले हरेक बर्ष केहि न केहि क्षति गर्ने हुँदा यसको तयारी गर्न यस वर्ष पनि वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनका क्षेत्रहरुलाई महत्वका साथ समेटिनेछ ।
३. विपद् पूर्वको अवस्था, विपदको अवस्था र विपद् पछिको अवस्थामा नागरिकहरुलाई राहत प्रदान गर्ने खालका कार्यक्रमहरु तय गरिनेछ ।
४. विभिन्न प्रकोप तथा विपद् मा परेका नागरिकहरुलाई पुनस्थापना, संरक्षण र व्यवस्थापनलाई विशेष जोड दिईनेछ ।
५. विभिन्न मनसुनजन्य तथा अन्य विपदमा परेका नागरिकहरुको राहतकालागि जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति लगायत सरोकारवालासँगको सहकार्यलाई जोड दिईनेछ ।
६. विपद् जन्य परिस्थीतिका लागि आवश्यक सामाग्रीहरुको खरिद तथा त्यसको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
७. गाउँपालिकाको विपद् कार्य योजना निर्माण गरी संभावित विपद्का क्षेत्रहरुलाई पहिचान गरी यसको पूर्वतयारी गर्ने नीति लिईनेछ ।

अन्त्यमा,

“कृषि तथा पशुपालन र पूर्वाधारको विकास, बिडगाडको प्रगति एवम् समृद्धिको विकास”

यस गाउँपालिकाले दीर्घकालिन सौँच, उद्देश्य प्राथमिकताका साथ अघि सारेका नीति तथा कार्यक्रम सफल एवं प्रभावकारी कार्यान्वयनले यस गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउन योगदान पुर्याउने कुरामा विश्वास राख्दै नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्न सहयोग पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण सभाका सदस्य ज्यूहरु, विषयगत समितिका पदाधिकारी ज्यूहरु, राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरु, वुद्धिजीवि, समाजसेवी, शिक्षक, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु लगायत सबैलाई हार्दिक धन्यवाद दिँदै नीति तथा कार्यक्रम अनुसार यस गाउँपालिकालाई सुखी, खुसि र समृद्ध बनाउन सबैको साथ, सहयोग र सहकार्यको आशा र विश्वासका साथ नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुतकर्ता एवं बिडगाड गाउँपालिका अध्यक्ष तपाइहरुको थप महत्वपूर्ण सल्लाह र सुझावको अपेक्षा गर्दै विदा माग्दछु धन्यवाद ।

गण्डकी थापा अधिकारी

अध्यक्ष

बिडगाड गाउँपालिका

ग्वालिचौर, बागलुङ

आर्थिक वर्ष २०७९/८० को बजेट तथा वार्षिक कार्यक्रम



बडिगाड गाउँपालिका

ग्वालिचैर, बागलुङ

गण्डकी प्रदेश, नेपाल

बडिगाड गाउँपालिकाको गाउँसभाको एघारौँ अधिवेशन मिति २०७९ आषाढ १० गते
उपाध्यक्ष श्री भिमसेन वनद्वारा प्रस्तुत बजेट तथा वार्षिक कार्यक्रम

सभाध्यक्ष ज्यू,

गाउँसभा सदस्य ज्यूहरु,

सम्मानित गाउँसभा समक्ष बडिगाड गाउँपालिकाको दोश्रो गाउँसभामा निर्वाचित भई सकेपछि पहिलो पटक आर्थिक वर्ष २०७९/८० का लागि वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफुलाई अत्यन्तै गौरवान्वित महशुस गरेको छु ।

यस अवसरमा नेपालको लोकतान्त्रिक आन्दोलन र स्वतन्त्रता प्राप्तिमा लागि जीवन आहुति दिनु हुने सहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । साथै आन्दोलनका घाईते तथा वेपत्ता हुन भएका नागरिकहरुप्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्दछु ।

बडिगाड गाउँपालिकालाई अगाडि बढाउने क्रममा स्थापनाकालदेखि हालसम्म हरतवरले सहयोग गर्दै आउनु भएका आम नागरिक, बडिगाडको समग्र विकासका लागि सक्रियपूर्वक सेवा प्रवाह र उन्नतिको पथमा लाग्नु भएका पूर्व जनप्रतिनिधि र जग्गादाता ज्यूहरुमा हार्दिक आभार एवम् कृतज्ञता प्रकट गर्दछु ।

आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधानको दफा २३० उपदफा १ को अधिनमा रही स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, आर्थिक कार्यविधि, नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकार र बडिगाड गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम, आवधिक योजना र सरोकारवालाहरुको सुझावलाई केन्द्रित गरी यो बजेट तथा कार्यक्रम तय गरेको छु । हालसम्म भए गरेका प्रयासबाट प्राप्त उपलब्धीहरुलाई संस्थागत हुने गरी बडिगाड गाउँपालिकाको दिगो पूर्वाधार र सक्षम मानवपूँजी निर्माणमा सहयोग पुगोस् भनी बजेटको अनुमानलाई प्रस्तुत गरेको छु ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

आ.व. २०७८/०७९ मा सञ्चालनमा रहेका योजनाहरु सम्पन्न हुने चरणमा छुन् भने यस अवधीमा निर्माणाधिन गौरवमा योजनाहरु, प्रशासनिक भवन, हस्पिटल, वडा कार्यालयहरु निर्माण कार्यमा केही ढिलाई भएको भए पनि तोकिएको समय सिमाभित्र सम्पन्न हुने आशा लिएको छु ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

बडिगाड गाउँपालिकाको दीर्घकालीन सोच र लक्ष्यलाई प्राप्ति गर्नका लागि आर्थिक वर्ष २०७९/०८० का लागि प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रमले निम्न उद्देश्य तय गरिएको छ ।

- यस आर्थिक वर्ष देखि गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन र वडा कार्यालयको आफ्नै प्रशासनिक भवन हुनेछ जसबाट दैनिक प्रशासनिक कार्य सञ्चालनमा सहजता आई सुशासन कायम गर्न सहयोग पुग्नेछ ।
- विकासको पूर्वाधारहरूको विस्तार र पहुँच बस्तीस्तरसम्म बृद्धि गरी विकासको अवसरलाई आम नागरिकले उपयोग गर्ने अवस्था श्रृजना हुनेछ ।
- संविधान प्रदत्त मौलिक अधिकारको सुनिश्चितताका लागि न्युनतम शिक्षा, स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षामा स्थानीय सरकारको दायित्व र जिम्मेवारी पूरा हुनेछ ।
- कृषि, पशु र उद्दम विकास मार्फत रोजगारीको बृद्धि गरी आर्थिक बृद्धिदर हाँसिल गर्दै गरिवी न्युनिकरणमा सहयोग मिल्नेछ ।
- समावेशी र समन्यायिक विकासको अवधारणा मार्फत गाउँपालिका भित्रका सबै वर्ग, लिङ्ग, जातजाति, सम्प्रादायको सार्वजनिक श्रोत साधनमा पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- रैथाने स्थानीय जातको कृषि उत्पादन र कृषि पाकेट क्षेत्रको सञ्चालनबाट आय आर्जनमा बृद्धि भई गरिवि निवारणमा टेवा पुग्नेछ ।
- खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धि चेतनाको स्तरोन्नति गरी स्वस्थ समाज र सफा टोल निर्माण हुनेछ ।
- गाउँपालिका भित्र सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूमा जनसहभागिता, पारदर्शिता, जवाफदेहिता र उत्तरदायित्व बढाई सुशासनको प्रत्याभुति गराईनेछ ।
- सरकारी, सहकारी र नीजि क्षेत्रको लगानीमा स्थानीय स्रोत र साधनको समुचित र अधिकतम परिचालन गरी आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा योगदान पुर्याईनेछ ।
- यस आ.व.मा करको दायरामा विस्तार गरिएको छ भने मालपोत करमा केही छुट गरिने छ ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म क्षेत्रगत रूपमा आगामी वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम पेश गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

आर्थिक विकास

कृषि पेशा सम्मानित र पुस्ता हस्तान्त्रित उच्च पेशा हो । मानव जीवनको मुल आधार नै कृषिमा अडिएको छ । कृषि क्षेत्रको विकास, उचित भण्डारण तथा बजारिकरण नगरेसम्म सुखि र तनावमुक्त किसान बनाउन सकिदैन । अतः कृषि तथा पशु पालनको समुन्नत विकास गरी नागरिकहरूको

जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन र आर्थिक विकास हुने कार्यक्रम सञ्चालन गर्न देहायको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- उत्पादनमा आधारित अनुदान र वित्तीय क्षेत्रसँग सहकार्य गरी व्यवसायिक ऋणको व्याज अनुदान कार्यक्रम तथा कृषि विमाका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ ।
- खाद्यान्न उत्पादन बृद्धि गर्न आर्थिक वर्ष २०७९/८० देखि मकै बाली पकेट बिकास कार्यक्रम सञ्चालन गरी प्रबर्द्धन गर्न रु. ३२ लाख २० हजार बजेट ब्यबस्था मिलाइएको छ भने कोदो, सिलाम, फापर जस्ता रैथाने जातका वालीको पकेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
- बिगत वर्ष देखि सञ्चालनमा रहेको आलु बाली पकेट बिकास कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिदै थप क्षेत्रमा समेत आलु बाली पकेट बिकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । उक्त कार्यक्रमको लागि रकम रु.१८ लाख ब्यबस्था मिलाइएको छ ।
- फलफुलको बिरुवा रोपण कार्यक्रम, साना सिंचाइ निर्माण, रैथाने वाली प्रबर्द्धन, मिनी किट वितरण, बिषादी तथा सुक्ष्मतत्व वितरण, कृषि सामग्री तथा मेषिनरी सामान वितरण, नगदे बालीमा भाँगोलाई समावेश गरिने छ साथै अलैची, अदुवाको थप प्रबर्द्धन, एक घर एक करेसाबारी, कृषकहरुको क्षमता बिकास कार्यक्रम लगायतको कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको ब्यबस्था मिलाइएको छ ।
- कृषकहरुको तथ्याङ्क अद्यावधिक गर्ने कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ । कृषकहरुलाई प्राविधिक सहयोगको लागि स्नातक तहको प्राविधिक करारमा नियुक्त गर्ने र एक गाउँ एक कृषि प्राविधिक कर्मचारीको ब्यबस्था मिलाइनेछ ।
- पशुपालन फर्म सञ्चालन गर्ने कृषकहरुको ब्यबसायमा थप मद्दत गरी ब्यबसायिक फर्म सपोर्ट कार्यक्रम र बाखापालक कृषकको व्यवसायिक प्रबर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालनको लागि आवश्यक रकमको ब्यबस्था मिलाइएको छ ।
- बिभिन्न प्रकारको रोग, प्रकोपको तथा बाह्य प्रजिवीका कारण पशुधनको मृत्यूबाट पशुपालक कृषकहरुलाई पर्न जाने नोक्सानीलाई न्युनिकरण गरी कृषकहरुको ब्यबसायलाई जिवन्त राख्न पशु पंक्षिमा गरीने बिमाको प्रिमियम भुक्तानीमा अनुदान दिन ब्यबस्था मिलाइनुका साथै पशु पंक्षिको उपचारको लागि औषधि उपचार गर्ने र बाह्य प्रजिवी नियन्त्रणको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ब्यबस्था मिलाइएको छ । ।
- पशु पंक्षिको उपचारको लागि स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन, घाँसको बिउ तथा बेर्ना बितरण, मासु पसल सुधार, डेरी सुधार, भेडीगोठ प्रबर्द्धन, पशु स्वास्थ्य प्रयोगशाला निर्माण जस्ता कार्यक्रम सञ्चालनको लागि आवश्यक बजेटको ब्यबस्था मिलाइएको छ ।

- बडिगाड गाउँपालिकामा सञ्चालित सहकारी संस्थाहरूको ब्यवसायीक क्षमता बिकासको लागि सहकारी प्रबर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरी सहकारी शिक्षा सम्बन्धि तालिमको ब्यवस्था गरिनेछ। त्यसका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ।
- घरेलु उद्योग स्थापना तथा सञ्चालनको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ। परम्परागत घरेलु उद्योगलाई निरन्तरता दिन बजेटको ब्यवस्था मिलाइएको छ।
- गरीबि निवारणको लागि लघु उद्यम बिकास कार्यक्रम (MEDPA) मार्फत लघु उद्यम बिकास मोडेलमा नयाँ उद्यमी श्रृजना गर्ने, उद्यमीहरूको स्तर उन्नति गर्ने, अति गरीब परिवारको लागि सम्भाव्य उत्पादन उत्पादकत्व, वित्तिय परामर्श र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण गर्ने कार्यको लागि बजेटको ब्यवस्था मिलाई कार्यक्रमलाई निरन्तर दिइएको छ।
- श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन परम्परागत सीप र कलाको संरक्षण तथा प्रबर्द्धनका लागि बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ।
- बडिगाड गाउँपालिका भित्र रहेका अल्पसंख्यक जाति, जनजाति र दलित समुदायको सघन बस्ती रहेको टोललाई नमुना बस्ती बनाउने कार्यक्रम अन्तरगत सम्भावना अध्ययन गर्ने र एक बस्तीमा कार्यक्रम लागु गर्न साथै होम स्ट्रेको निर्माणको सहजीकरणका लागि बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ।

सामाजिक बिकास

- बालबिकास केन्द्र र विद्यालय कर्मचारीहरूको लागि नेपाल सरकारको नीति अनुसार थप तलबलाई निरन्तरता दिने ब्यवस्था मिलाइएको छ। उपरोक्तानुसार कर्मचारीहरूको थप तलबको लागि रकम रु. १ करोड २५ लाख खर्च हुने अनुमान गरिएकोछ।
- बालबालिकालाई विद्यालय झिकाओ, टिकाओ र सिकाओ लाई साकार पार्न बालबिकास केन्द्रलाई थप ब्यबस्थित गरी सञ्चालन गरिनेछ। त्यसका लागि एक वडा एक नमुना बाल बिकास केन्द्र स्थापनाका लागि रु. ५० लाख विनियोजन गरिएकोछ। यस आ.व.मा कार्यान्वयन हुने गरी स्थानीय सरकारले जिम्मा लिने गरी प्रति सहजकर्ता मासिक रु. ७ हजार हुने गरी बालबिकासका लागि १० वटा सहजकर्ताको दरबन्दी थप गरिनेछ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूको शैक्षिक, भौतिक पुर्बाधार निर्माण, मर्मत सम्भार र ब्यवस्थापनमा जोड दिइनेछ। बडिगाड गाउँपालिका वडा नं. ४ स्थित बनस्पति माध्यमिक विद्यालयको भवन निर्माणको लागि नेपाल सरकारको समपुरक अनुदान कार्यक्रम अन्तरगत रु. ८० लाख र

बडिगाड गाउँपालिकाको रु.८० लाख गरी जम्मा रु. १ करोड ६० लाखको भवन निर्माण कार्य यसै वर्ष सम्पन्न गरिनेछ साथै उक्त कार्यक्रमलाई आगामी वर्षमा समेत निरन्तरता दिइनेछ।

- बडिगाड गाउँपालिकाको स्थानिय पाठ्यक्रम, शैक्षिक योजना, शैक्षिक वस्तुगत विवरण तयार गर्न, सिकाई सामग्री तथा डिजिटल सिकाई सामग्रीको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाईएको छ।
- तोकिएको लक्षित वर्गका छात्र छात्राहरुको लागि गुणस्तरीय दिवा खाजाको सुनिश्चित गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरिनेछ।
- विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण तथा कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदानको व्यवस्था मिलाइनेछ।
- कक्षा ६-१२मा अध्ययनरत छात्राहरुको लागि सेनेटरी प्याडको व्यवस्था तथा छात्र छात्राहरुको लागि छात्रावृत्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ।
- आधारभुत तहको परीक्षा लाई मर्यादित बनाउन परीक्षा सञ्चालन, अनुगमन कार्यलाई व्यवस्थित बनाइनेछ।
- विद्यालयहरुमा अतिरिक्त क्रियाकलाप, शैक्षिक भ्रमण, सरोकारवालाहरु विच कार्यशाला गोष्ठी, शिक्षक विद्यार्थी र अभिभावकको कुरा गाउँपालिका अध्यक्षसँग जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेटको प्रबन्ध मिलाईएको छ।
- राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगितालाई थप व्यवस्थित गरी सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था मिलाईएको छ।
- गाउँपालिका अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम सञ्चालनको लागि रकम रु.१४ लाख विनियोजन गरिएको छ।
- शैक्षिक पहुँचमा सुनिश्चितताको लागि अनौपचारिक तथा बैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छ।
- बडिगाड गाउँपालिका भित्र काम गर्ने विभिन्न गैर सरकारी संघ संस्थाहरूसँग सहकार्यमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने संघ संस्थाहरुले अनिवार्यरूपमा गाउँपालिकामा कार्यक्रम पेश गरी स्वीकृति लिने र कार्य सम्पन्न भए पछि कार्य सम्पादन प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ। गाउँपालिकासँग लागत साझेदारीमा काम गर्न चाहाने गैर सरकारी संस्थाहरूसँग लागत साझेदारीको लागी रकमको व्यवस्था मिलाइएको छ।
- यस आर्थिक वर्षमा नेपाल स्वास्थ्यको लागि पानी (नेवा) सँगको सह कार्यमा बडिगाड गाउँपालिकाको वडा नं. १,२,३ र ६ मा विभिन्न ८ वटा खानेपानी तथा सरसफाई योजनाहरु सञ्चालन गरिनेछ। उपरोक्त योजना सम्पन्न गर्न समपुरक रकमको व्यवस्था मिलाईएको छ।

- दस वटै वडामा संचालित स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई व्यवस्थितरूपमा सञ्चालन, मातृमृत्युदर, नवजात शिशु मृत्युदर, बालमृत्यु दर घटाई औषत आयु बढाउन स्वास्थ्य सेवाका आयामहरू प्रतिकारात्मक सेवा, प्रबर्द्धनात्मक सेवा, उपचारात्मक सेवा, पुनर्स्थापनात्मक सेवाहरूलाई समेटेर स्वास्थ्य कार्यक्रम सञ्चालनको लागि बजेट व्यवस्था मिलाईएको छ।
- बाह्य खोप केन्द्रबाट सञ्चालन गरिने खोप सेवालाई गुणस्तरीय बनाउन बाह्य खोप केन्द्रलाई व्यवस्थित गर्न र बडिगाड गाउँपालिकामा व्यापकरूपमा फैलिएको क्षयरोग नियन्त्रणको लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था मिलाईएको छ।
- बडिगाड गाउँपालिकाको पोषणको अवस्था कमजोर रहेकोले पोषण तथा खाद्य सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रकमको व्यवस्था मिलाइएको छ। "पोषणमैत्री नमुना गाउँपालिका" कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. एक करोड बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ।
- स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरूको सुविधामा बृद्धि गरिएको छ । भने स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी हुने सुत्केरी आमाहरूका लागि पोषण भत्तामा बृद्धि हुने गरि बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
- महिला, बालबालिका, अपाङ्गता भएको व्यक्ति, जेष्ठ नागरीक, यौनिक तथा लैंगिक अल्पसंख्यकहरूको आय आर्जनको क्रियाकलाप सञ्चालन गर्न, तथ्याङ्क संकलन तथा अद्यावधिक गर्न, समाजमा रहेको कुरीति, विकृत, बिसंगति, लागू औषधी दुर्व्यसनी, कुप्रथा, लैंगिक हिंसा, मानव बेचबिखान तथा ओसारपसार विरुद्ध सचेतनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरिएको छ। लक्षित वर्गका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. ७५ लाख रकम विनियोजन गरिएको छ ।
- जेष्ठ नागरिकका लागि धार्मिक पर्यटकीय भ्रमण र सहयोगी सामाग्री वितरणका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
- सामाजिक सुरक्षा सूचना व्यवस्थापन प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्ने बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ।
- बैंक सँगको सहकार्यमा सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई सम्बन्धित वडाबाट र असक्त जेष्ठनागरीक एवं अति असक्त अपाङ्गहरूलाई टोल टोलबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाईएको छ।
- प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम मार्फत विपन्न श्रमिकहरूको लागि रोजगारीको व्यवस्था मिलाउन बजेटको व्यवस्था मिलाईएको छ।
- रोजगार सेवा केन्द्र सुदृढीकरण र थप व्यवस्थित बनाउन बजेटको प्रबन्ध गरिएको छ। मध्यपाहाडी लोकमार्ग र ग्रामीण सडकको दिगोपन र संरक्षणका लागि लेन्थ वर्करको व्यवस्थाका लागि आवश्यक समन्वय र बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।

- खेलकुद बिकास कार्यक्रमको लागि बजेटको ब्यबस्था मिलाइएको छ।

पुर्वाधार तथा भौतिक निर्माण

- नेपाल सरकारले सञ्चालनमा लिएको सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रमले समेट्न नसकेका घर परिवारहरुको लागि "बडिगाड गाउँपालिका सुरक्षित नागरिक आवास" कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु. १ करोड बजेटको ब्यबस्था मिलाइएको छ।
- बडिगाड गाउँपालिकाको मुख्य बस्तीहरुलाई जोड्ने सडकहरुलाई मर्मत गरी नियमित सञ्चालन गर्ने र हालसम्म पनि साविकको वडासम्म सडक सञ्जाल नपुगेको स्थानमा सडक पुर्याउनका लागि बजेटको ब्यबस्था मिलाइएको छ।
- सडकको अति आवश्यक स्थानमा बाहेक नयाँ ट्रयाक खोल्ने कार्यलाई न्युनिकरण गरिनेछ। ट्रयाक खोल्ने कार्य सुरु गरी हालसम्म सम्पन्न नभएको मोटर बाटो र वडाको केन्द्र जोड्ने सडकको स्तर उन्नत गर्नका लागि बजेटको ब्यबस्था मिलाइएको छ।
- लघु जलविद्युतको जोखिम न्युनिकरण र स्थायित्वका लागि बडिगाड गाउँपालिकाको तर्फबाट सहयोग गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएकोछ । साथै एनइएसँग सहकार्य गरी केन्द्रीय लाइन विस्तारमा तिव्रता दिइनेछ ।
- गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन र वडा कार्यालयहरु यसै आ.व.मा सम्पन्न हुने गरी आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ ।
- संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र बिभिन्न संघ संस्थाहरुको सहलगानीमा योजना सञ्चालनको लागि समपुरक कोषको ब्यबस्था मिलाइएको छ।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

- स्वच्छ वातावरण नागरिकको मौलिक हकको सुनिश्चितताका लागि बडिगाड गाउँपालिकाभित्रको वातावरणलाई सफा राख्न फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि डम्पिङ साइटको व्यवस्थापन गर्ने गरी रु ५० लाख विनियोजन गरिएको छ ।
- जलाधार एवम् वातावरण संरक्षण र प्राकृतिक प्रकोप नियन्त्रण तथा राहत सहयोगका लागि बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ ।

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन

- सेवाको वरिपरि जनता होइन, जनताको वरिपरि सेवा भन्ने अवधारणालाई आत्मसाथ गर्दै गाउँपालिकामा नागरिक साहायता कक्ष स्थापना गरी सेवा प्रवाहमा सहजिकरण गरिनेछ साथै

गाउँपालिका र वडामा नागरिक मेलमिलाप केन्द्र स्थापनाका लागि बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।

- राजस्व शाखाको स्थापनाका लागि आवश्यक खर्च व्यवस्था गरिएको छ ।
- जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न तालिम र अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था मिलाइएको छ ।
- व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणालिलाई व्यवस्थित गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ ।
- न्यायिक समितिको कार्य सम्पादन प्रभावकारी बनाउन आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाइएको छ ।

राजस्व परिचालन, श्रोत अभिवृद्धि र व्यवस्थापन:

- राजस्व संकलन कार्यलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनका साथै एकीकृत सम्पत्ति कर लागु गर्न राजस्व सम्बन्धि नीति कार्यक्रम तर्जुमा गरिने छ । करको दायरा बृद्धि गरी मालपोत करमा केही छुट गरिएको छ ।

वित्तिय व्यवस्थापन/ वित्तिय जोखिम न्युनीकरण तथा पारदर्शिता र सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक परिक्षण:

- भ्रष्टाचार सुन्य सहनशिलताको नीति अवलम्बन गरिएकोछ । वित्तिय व्यवस्थापनलाई पारदर्शि बनाईनेछ । उपभोक्ता समिति / सँघ संस्था/ ठेकेदारबाट हुने कामको साथै गाउँपालिकाको कार्यालय तथा वडा कार्यालयहरूबाट सञ्चालन हुने काममा वित्तिय जोखिम न्युनिकरण गर्न सार्वजनिक सुनुवाई, सार्वजनिक लेखापरीक्षणको व्यवस्था मिलाईएको छ ।

सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म वार्षिक बजेटको विवरण पेश गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

बडिगाड गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रमलाई सफल कार्यान्वयनको लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा आय तर्फ आन्तरिक राजस्वबाट रु. १,४०,००,०००/-, नेपाल सरकारको राजस्व बाँडफाँडबाट रु.१०,९९,९२,०००/-, प्रदेश सरकारको राजस्व बाँडफाँडबाट रु.७९,५६,०००/-, नगद मौज्जातबाट रु.४,००,००,०००/-, अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण अन्तर्गत संघीय सरकारको वित्तीय सम्मानीकरण अनुदान रु.१२,५८,००,०००/-, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने वित्तीय सम्मानीकरण अनुदान रु.१,४४,०१,०००/-, संघीय सरकारको ससर्त अनुदान रु.३२,६६,००,०००/-, संघिय सरकारबाट प्राप्त हुने विशेष अनुदान रु.२,००,००,०००/-, प्रदेश

सरकारबाट प्राप्त हुने ससर्त अनुदान रु. ५०,००,०००/-, संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने समपुरक कोषको रकम रु. ८०,००,०००/-, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने समपुरक कोष रु. ५०,००,०००/- गरी कुल जम्मा रु. ६७,६७,४९,०००/- आय प्रस्ताव गरेको छु। यसै गरी व्याय तर्फ निसर्त तर्फको चालु खर्च रु. १२,६९,३२,५००/-, ससर्त चालु खर्च रु. ३१,७९,००,०००/- गरी जम्मा चालु खर्च रु. ४४,४८,३२,५००/- र पुँजिगत खर्च तर्फ निसर्त पुँजिगत खर्च रु. १८,५२,१६,५००/- र ससर्त पुँजिगत खर्च रु. ४,६७,००,०००/- गरी जम्मा पुँजिगत खर्च रु. २३,१९,१६,५००/- रहेको छ। यस आ. व. का लागि चालु र पुँजिगत खर्चको कुल योग जम्मा रु. ६७,६७,४९,०००/- रहेको प्रस्ताव पेश गरेको छु। जसको विस्तृत विवरण अनुसूचिमा ब्यबस्था गरी संलग्न गरेको छु।

आर्थिक वर्ष २०७७/७८ को यथार्थ आम्दानी खर्च विवरण, आ.व. २०७८/०७९ संसोधित अनुमान र २०७९ जेष्ठ महिना सम्मको यथार्थ आम्दानी खर्च विवरण, आ.व. २०७९/०८० को अनुमानित आम्दानी खर्च विवरण, आर्थिक वर्ष २०७९/०८० मा सञ्चालन गर्न प्रस्तावित योजना तथा कार्यक्रमको विवरणको साथै मध्यकालिन खर्च संरचनाको विवरण, यसै साथ संलग्न गरी पेश गरेको छु।

सभाध्यक्ष ज्यू,

गाउँपालिकाको बजेट तयारीको विभिन्न चरणमा मार्गनिर्देशन गर्नु हुने गाउँपालिकाको अध्यक्ष ज्यू, सहयोग गर्नु हुने प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू, कार्यपालिकाको सदस्य ज्यूहरु, गाउँ सभाको सदस्य ज्यूहरु, विषयगत समितिको संयोजक तथा सदस्य ज्यूहरु, कर्मचारी साथीहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहान्छु।

अन्त्यमा गाउँपालिकाको दीर्घकालीन सोच, उद्देश्य र प्राथमिकरणमा सहयोग पुग्ने गरी बजेट कार्यान्वयनमा सबै पक्षबाट रचनात्मक सहयोग हुने विश्वास लिंदै बजेट कार्यान्वयनका लागि सबै पक्षबाट सहयोगको अपेक्षा सहित बिदा हुने अनुमति चाहान्छु ।

धन्यवाद

बडिगाड गाउँपालिका						
आय व्ययको विवरण						
आ.व. २०७९/०८०						
अनुसूची-१						
शीर्षक	आ.व. २०७७/७८ को यथार्थ	आ.व. २०७८/७९ को अनुमान	आ.व. २०७८/७९ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७८/७९ को जेट महिना सम्मको यथार्थ	आ.व. २०७९/०८० को अनुमान	
आय:	६१३२५३४५५.७९	६२०१२५०००.००	७३९९१७९०७.०९	६७८०४९०७३.२९	६७६७४९०००.००	
राजस्व:	१५७८२१७८७.१९	१५५९२९०००.००	१९९३३९९०७.०९	१७६५२७६२३.२९	१७१९४८०००.००	
गत वर्षको अल्ट्या रकम	६२७०००६७.२८	४५००००००.००	८८४१०९०७.०९	८८४१०९०७.०९	४०००००००.००	
संघीय राजस्व बॉर्डफाँडबाट प्राप्त रकम	७८६५६७२२.९३	९०७९९०००.००	९०७९९०००.००	७९०८६४८५.८५	१०९९९२०००.००	
प्रदेश राजस्व वाडफाड बाट प्राप्त रकम	६९६०५३८.००	६६३००००.००	६६३००००.००	४३९९९११.००	७९५६०००.००	
स्थानीय राजस्व वाँडफाँड बाट प्राप्त रकम		२३०००००.००	२३०००००.००	११९२०६९.३५	२४०००००.००	
आन्तरिक स्रोत	९५०४४५८.९८	११२०००००.००	११२०००००.००	३४३८२५०.००	११६०००००.००	
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	४५१४४०७६६.५२	४६४१९६०००.००	५३९१०८०००.००	५०००५१४५०.०००	५०४८०१०००.०००	
नेपाल सरकारबाट प्राप्त वित्तिय समानिकरण अनुदान	११०४००००००.००	११७८०००००.००	११७८०००००.००	११७८०००००.००	१२५८०००००.००	
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त वित्तिय समानिकरण अनुदान	१२३४८०००.००	१३५९६०००.००	१३५९६०००.००	१३५९६०००.००	१४४०१०००.००	
समपुरक अनुदान	७५०००००.००	१०५०००००.००	१५५०००००.००	५२५००००.००	१३००००००.००	
विशेष अनुदान	०.००	२९७०००००.००	२९७०००००.००	१४८५००००.००	२०००००००.००	

शसर्त अनुदान	३२११२७६६.५२	२९२६०००००.००	३६२५१२०००.००	३४८५५५४५.००	३३१६०००००.००
जनसहभागिता:	०.००	०.००	०.०००	०.०००	०.०००
नगद सहभागिता	०.००	०.००	०.०००	०.०००	०.०००
श्रम तथा वस्तुगत सहायता	०.००	०.००	०.०००	०.०००	०.०००
अन्य	३९९०९०२.००	०.००	१४७०००००.००	१४७०००००.०००	०.०००
अन्य साझेदारी कार्यक्रम	३९९०९०२.००	०.००	१४७०००००.००	१४७०००००.०००	०.०००
व्यय:	४९८५११८२७.८५	६२०१२५०००.००	७३९९१७९०७.०९	३८१४०५८०२.९७	०.००
चालु खर्च	३६७१६९६६५.३७	१०८३०००००.००	४०९०४४०००.००	२६२४३००७५.८०	०.००
पूँजित खर्च	१३१३५०१६२.४८०	२१९२२५०००.००	३३०८७३९०७.०९	११८९७५७२७.१७	०.००
	०.००			०.००	०.००
बजेट बचत (+)/न्यून (-)	११४७३३६२७.८६	०.००	०.००	२९६६४३२७०.३२	६७६७४९०००.००
वित्तीय व्यवस्था	०.००	०.००	०.००		०.००
खुद ऋण लगानी	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
ऋण लगानी (-)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
ऋण लगानीको सावौ फिर्ता प्राप्ति (+)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
खुद शेयर लगानी	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
शेयर लगानी (-)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
शेयर बिक्रीबाट लगानी फिर्ता प्राप्ति (+)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
खुद ऋण प्राप्ति	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
ऋणको साँवा भुक्तानी (-)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
ऋण प्राप्ति (+)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
बजेट बचत (+)/न्यून (-)	११४७३३६२७.८६	०.०००	०.००	२९६६४३२७०.३२	६७६७४९०००.००
निकास फिर्ता	२६४६९७९०.७३	०.००	०.००	०.००	०.००

सशर्त तर्फ	२६४६९७९०.७३	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
सम्पुरक अनुदान	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
		०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
अन्तिम बजेट बचत (+)/न्यून (-)	८८२६३८३७.१३	०.०००	०.०००	२९६६४३२७०.३२	६७६७४९०००.००	

बडिगाड गाउँपालिका						
राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान						
आ.व. २०७९/८० को						
अनुमान						
शीर्षक	आ.व. २०७७/७८ को यथार्थ	आ.व. २०७८/७९ को अनुमान	आ.व. २०७८/७९ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७८/७९ को जेठ मसान्त सम्मको यथार्थ	आ.व. २०७९/८० को अनुमान	अनुसूची-२
राजस्व:	६१३२५३४५५.७१	६५०३५१०००.००	७३९१७९०७.०९	६७८०४९०७३.२९	६७६७४९०००.००	
आन्तरिक राजस्व:	९५०४४५८.९८	१३५०००००.००	१३५०००००.००	४६३०३१९.३५	१४००००००.००	
सम्पत्ती कर	०.००	५०००००.००	५०००००.००	०.००	५०००००.००	
घरबहाल कर	३२१२०५.००	५०००००.००	५०००००.००	६३४४१.००	५०००००.००	
वहाल विरौटी कर	०.००	१०००००.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	
सवारी साधन कर साना सवारी	०.००	५०००००.००	५०००००.००	०.००	५०००००.००	
पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	०.००	७०००००.००	७०००००.००	०.००	७०००००.००	
भूमिकर /मालपोत	२६७२३४९.१८	२००००००.००	२००००००.००	५९९७३४.००	२००००००.००	
अन्यकर	२९९३७१.००	१०००००.००	१०००००.००	८६१२.००	१०००००.००	
अन्य सेवा शुल्क तथा विक्री / हेभि इकुईपमेन्ट शुल्क समेत	२०१०४५८.००	५३०००००.००	५३०००००.००	१००३१००३१८०.००	५३०००००.००	
न्यायीक दस्तुर	०.००	१००००.००	१००००.००	२१००.००	१००००.००	
शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	०.००	५००००.००	५००००.००	४०००.००	५००००.००	
परिक्षा शुल्क	०.००	१०००००.००	१०००००.००	१८०००.००	१०००००.००	
अन्य प्रशासनिक शुल्क	०.००	१०००००.००	१०००००.००	१११९४१.००	२०००००.००	
नक्सापास दस्तुर	०.००	१०००००.००	१०००००.००	०.००	१०००००.००	
सिफारिश दस्तुर	०.००	३९०.०००	३९००००.००	३०६२८२.००	४०००००.००	

व्यक्तिगत घटना दर्ता	१८०९७०.००	२५००००.००	२५००००.००	२६७८००.००	३९००००.००
नाता प्रमाणित दस्तुर	०.००	१०००००.००	१०००००.००	६९७००.००	१०००००.००
अन्य दस्तुर	१७७२०१३.६०	१०००००.००	१०००००.००	५९९९९९.००	१०००००.००
धौटी सदरस्याहा	०.००	१०००००.००	१०००००.००	१०९१००.००	१०००००.००
व्यवसाय कर	२३४९००.००	५०००००.००	५०००००.००	७५००.००	५०००००.००
अन्य राजश्व	०.००	५०००००.००	५०००००.००	१९५५०.००	१०००००.००
बेरुजु प्राप्ति	०.००	१०००००.००	१०००००.००	२५६११९.००	२०००००.००
दहतर बहतर बाँडफाड पछि	११६२४०१.००	१४०००००.००	१४०००००.००	९६५९२६.३५	१४०००००.००
घरजगा रजिष्ट्रेशन दस्तुर बाँडफाड पछि	८५०७९१.२०	९०००००.००	९०००००.००	२२६१४३.००	१००००००.००
राजस्व बाँडफाँडः सधिय	७८६५६७२२.९३	९०७९९०००.००	९०७९९०००.००	७९०८६४८५.८५	१०९९९२०००.००
राजस्व बाँडफाँड प्राप्ति (+)	७८६५६७२२.९३	९०७९९०००.००	९०७९९०००.००	७९०८६४८५.८५	१०९९९२०००.००
राजस्व बाँडफाँड हस्तान्तरण (-)	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
अन्य आयः	६२७०००६७.२८	४५००००००.००	८८४१०९०७.०९	८८४१०९०७.०९	४०००००००.००
साविक स्थानीय निकायबाट हस्तान्तरण भई प्राप्त रकम	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
गत वर्षको नगद मौज्दात	६२७०००६७.२८	४५००००००.००	८८४१०९०७.०९	८८४१०९०७.०९	४०००००००.००
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरणः	४५८४०१३०४.५२	४७०८२६०००.००	५४५७३८०००.००	५०४४५१३६१.००	५१३७५७०००.००
नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदानः	४२९०९२७६६.५२	४४०६०००००.००	५१०५१२०००.००	४८१४५५४५०.००	४८०४०००००.००
वित्तीय समानीकरण अनुदान	११०४०००००.००	११७८०००००.००	११७८०००००.००	११७८०००००.००	१२५८०००००.००
सशर्त अनुदान	३१८६९२७६६.५२	२९२६०००००.००	३६२५१२०००.००	३४८५५५४५०.००	३२६६०००००.००
समपूरक अनुदान	०.००	६५०००००.००	६५०००००.००	३२५००००.००	८००००००.००
विशेष अनुदान	०.००	२३७०००००.००	२३७०००००.००	११८५००००.००	२०००००००.००

	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान:	२९३०८५३८.००	३०२२६०००.००	३५२२६०००.००	२२९९५९११.००	३२३५७०००.००
	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१२३४८०००.००	१३५९६०००.००	१३५९६०००.००	१३५९६०००.००	१४४०१०००.००
	सशर्त अनुदान	२५०००००.००	०.००	०.००	०.००	५००००००.००
	समपूरक र विशेष अनुदान	७५०००००.००	१०००००००.००	१५००००००.००	५०००००००.००	५०००००००.००
	राजस्व वाडफाड	६९६०५३८.००	६६३०००००.००	६६३०००००.००	४३९९९९११.००	७९५६००००.००
	अन्य स्थानीय तह/निकाय बाट प्राप्त अनुदान:	३९९०९०२.००		१४७०००००.००	१४७०००००.००	०.००
	जि.स.स अनुदान	३००००००.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	सडक बोर्ड	६३०००००.००	०.००	१४७०००००.००	१४७०००००.००	०.००
	सधिय मामिला	३६०९०२.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	जनसहभागिता:	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	नगद सहभागिता	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
	श्रम तथा वस्तुगत सहायता	०.००	०.००	०.००	०.००	०.००
नोट- राजस्वका शिर्षकहरु नेपाल सरकारले तोके बमोजिम हुनेछ । स्थानीय तहका राजस्व शिर्षकहरु नतोकिए सम्म यसै बमोजिम गर्ने ।						

बडिगाड गाउँपालिका	गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, ग्वालीचौर बागलुङ	आ.व. २०७९/८० को व्यय अनुमान	श्रोत	जनसहभागिता		
				ऋण		
				अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	स्थानीय तह	
					प्रदेश सरकार	
					नेपाल सरकार	
				आन्तरिक श्रोत		आन्तरिक श्रोत
खर्च शीर्षक/ आयोजना				आव २०७९/८० को अनुमान	९६१४९०००.००	९६,०००,०००.००
				आव २०७८/७९ को जेठ मसान्त सम्मको यथार्थ	५९८०३९११.९०	९,०५३,६०५.५७
				आव २०७९/८० को संशोधित अनुमान	१०८८०००००.००	९६,०००,०००.००
				आव २०७८/७९ को अनुमान	१०८३०००००.००	९६,०००,०००.००
				आव २०७७/७८ को यथार्थ	७०९४३०१२.०८	९,७६४,७७९.२०
चालु खर्च (पालिका)						पारिश्रमिक कर्मचारी
						२९९९९

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
१४,०००,०००.००	५००,०००.००	१००,०००.००	८००,०००.००	७००,०००.००
८,५५६,०००.००	१९०,०००.००	-	२१९,५२०.००	४३४,७९९.००
१४,०००,०००.००	५००,०००.००	१००,०००.००	८००,०००.००	७००,०००.००
१४,०००,०००.००	५००,०००.००	१००,०००.००	८००,०००.००	७००,०००.००
११,४२६,६६२.००	२१०,०००.००	-	२६४,५२५.००	५१९,०००.००
पारिश्रमिक पदाधिकारी	पोसाक	औषधी उपचार खर्च	स्थानीय भत्ता	महंगी भत्ता
२१११२	२११२१	२११२३	२११३१	२११३२

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
३००,०००.००	२००,०००.००	५००,०००.००	४००,०००.००	९००,०००.००
२६७,७००.००	-	-	२०५,४६८.००	३९३,०००.००
३००,०००.००	२००,०००.००	५००,०००.००	४००,०००.००	९००,०००.००
३००,०००.००	२००,०००.००	५००,०००.००	४००,०००.००	९००,०००.००
१९८,३८५.००	-	२००,०००.००	१,२६०,१००.००	-
फिल्ड भत्ता	कर्मचारीको बैठक भत्ता	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	अन्य भत्ता	पदाधिकारी बैठक भत्ता
२११३३	२११३४	२११३५	२११३९	२११४१

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
८००,०००.००	६००,०००.००	५००,०००.००	२००,०००.००	२००,०००.००	१५०,०००.००
५२०,३८५.००	१२,०००.००	२७०,०७१.३४	-	-	-
८००,०००.००	६००,०००.००	५००,०००.००	२००,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००
८००,०००.००	६००,०००.००	५००,०००.००	२००,०००.००	१५०,०००.००	१५०,०००.००
६६०,६५०.००	२७३,०००.००	३११,८४७.७२	-	-	-
पदाधिकारी अन्य सुविधा	पदाधिकारी अन्य भत्ता	योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण तथा उपदान कोष खर्च	योगदानमा आधारित बीमा उपदान कोष खर्च	कर्मचारी कल्याण कोष	अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च
२११४२	२११४९	२१२१२	२१२१३	२१२१४	२१२१९

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
३००,०००.००	६५०,०००.००	१००,०००.००	८००,०००.००	४००,०००.००
५७,४५१.००	३३४,३५१.९९	-	४८५,७१०.००	३१५,६९२.००
२००,०००.००	६५०,०००.००	१००,०००.००	८००,०००.००	४००,०००.००
२००,०००.००	६५०,०००.००	१००,०००.००	८००,०००.००	४००,०००.००
९४,२७२.००	४९२,५३७.००	-	७०६,९३४.००	-
पानी तथा बिजुली	संचार महसुल	सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	इन्धन (पदाधिकारी)	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)
२२१११	२२११२	२२११३	२२२११	२२२१२

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
१,३००,०००.००	५००,०००.००	३००,०००.००	३,०००,०००.००	२५०,०००.००
६८९,९०६.००	३९४,१५३.००	१००,५७१.००	५९४,३४१.००	-
१,३००,०००.००	४००,०००.००	३००,०००.००	३,०००,०००.००	२५०,०००.००
१,३००,०००.००	४००,०००.००	३००,०००.००	३,०००,०००.००	२५०,०००.००
१,१०३,५९०.००	२८५,३४३.००	१६,५००.००	२,८२१,१११.१६	-
सवारी साधन मर्मत खर्च	बीमा तथा नवीकरण खर्च	मेशीनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	निर्मित सार्वजनिक साम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	अन्य साम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च
२२२१३	२२२१४	२२२२१	२२२३१	२२२९१

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
२,१००,०००.००	२००,०००.००	२५०,०००.००	२००,०००.००	१,२००,०००.००
१,७६३,९३७.००		-	-	७६६,५०८.००
२,१००,०००.००		२५०,०००.००	२००,०००.००	१,०००,०००.००
२,१००,०००.००		२५०,०००.००	२००,०००.००	१,०००,०००.००
२,०७२,८७६.००		२८,७१५.००	९,२००.००	९९९,७०२.००
मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	न्यायिक मेलमिलाप हाते पुस्तिका निर्माण	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	इन्धन - अन्य प्रयोजन	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च
२२३११	२२३१३	२२३१३	२२३१४	२२३१५

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
३,५००,०००.००	२९९,०००.००	८,०००,०००.००	७००,०००.००	१२,०००,०००.००
१,९८५,०००.००	५८,०००.००	१,३८०,०४५.००	७५,०००.००	६,२०८,३७१.००
३,५००,०००.००	२५०,०००.००	९,५००,०००.००	५००,०००.००	७,५००,०००.००
३,५००,०००.००	२५०,०००.००	९,५००,०००.००	५००,०००.००	७,५००,०००.००
३,०००,०००.००	७९,९६०.००	९,४३९,७००.००	२४२,३२३.००	५,६६०,९९४.००
वडा कार्यालय संचालन खर्च	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	सेवा र परामर्श	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	क्रार सेवा शुल्क
२२३१९	२२३१९	२२४११	२२४१२	२२४१३

	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
-	१००,०००.००	१००,०००.००	५००,०००.००	३००,०००.००
८,५३५,५००.००	-	१०,०००.००	४६,६६६.००	
१२,०००,०००.००	१००,०००.००	१००,०००.००	५००,०००.००	
१२,०००,०००.००	१००,०००.००	१००,०००.००	५००,०००.००	
-	-	४१,३५०.००	२४३,४८३.००	
वाल विकास सहजकर्ता र विद्यालय कर्मचारी करार सेवा शुल्क	सरसफाई शुल्क	अन्य सेवा शुल्क	कर्मचारी तालिम खर्च	मेलमिलापकर्ताको तालिम
२२४१३	२२४१४	२२४१९	२२५११	२२५१२

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
५००,०००.००	१,३००,०००.००	५००,०००.००	२००,०००.००	२००,०००.००	६००,०००.००
-	३००,०००.००	-	-	-	३६०,६६३.००
५००,०००.००	१,०००,०००.००	-	-	-	५००,०००.००
५००,०००.००	१,०००,०००.००	-	-	-	५००,०००.००
-	५२७,१४०.००	-	-	-	२२७,२२०.००
सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	कार्यक्रम खर्च	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम संचालन	घटना दर्ता साथै सामाजिक सुरक्षा भत्ता सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम खर्च	घटनदर्ता साथै सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी पहुचबाट टाढा रहेका वडिगाड बासिका कालग घुम्ती सिविर कार्यक्रम खर्च	विविध कार्यक्रम खर्च
२२५१२	२२५२२	२२५२२	२२५२२	२२५२२	२२५२९

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
२,७५०,०००.००	६००,०००.००	५००,०००.००	५००,०००.००	२,०००,०००.००
२,२१८,५२५.००	६०,६८५.००	९७,९००.००	४०७,३८८.००	१,४९३,५१९.००
२,७५०,०००.००	६००,०००.००	५००,०००.००	५००,०००.००	२,०००,०००.००
२,७५०,०००.००	६००,०००.००	५००,०००.००	५००,०००.००	२,०००,०००.००
२,६९८,७४१.००	१७,७६०.००	२८७,०५३.००	-	१,८६२,९६७.००
अनुगमन तथा मूल्याङ्कन खर्च	भ्रमण खर्च	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	अन्य भ्रमण खर्च	विविध खर्च
२२६११	२२६१२	२२६१३	२२६१९	२२७११

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	
६००,०००.००	४००,०००.००	२००,०००.००	४,४००,०००.००	-
२९४,४२०.००	४००,०००.००	२५,०००.००	३,९३६,०८५.००	२,००९,४०३.००
६००,०००.००	४००,०००.००	२००,०००.००	५,५००,०००.००	२,५००,०००.००
६००,०००.००	४००,०००.००	२००,०००.००	५,०००,०००.००	२,५००,०००.००
५९८,८१०.००	१४६,०००.००	१५०,०००.००	३,९०७,४७२.००	१,१९९,०५२.००
सभा सञ्चालन खर्च	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	अन्य सहायता	उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	औषधी खरिद खर्च
२२७२१	२५३१४	२५३१५	२७२१२	२७२१३

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
४५०,०००.००	-	१,६००,०००.००	६००,०००.००	२५०,०००.००
-	-	१,२९६,००९.००	७६६,९०६.००	१२,५००.००
२००,०००.००	३००,०००.००	२,०००,०००.००	६००,०००.००	२५०,०००.००
२००,०००.००	३००,०००.००	२,०००,०००.००	६००,०००.००	२५०,०००.००
-	-	१,७६६,२००.००	५६५,६५०.००	-
अन्य सामाजिक सहायता	मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	घर भाडा	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	अन्य भाडा
२७२१९	२७३१५	२६१४२	२६१४३	२६१४९

आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत		आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत
२,५००,०००.००	१,०००,०००.००	-	८,६३३,५००.००	१६,१५०,०००.००
८९४,४८७.००	५५६,९५६.००	७०५,५१४.००	१,९६८,४५०.००	४२१,१५०.००
२,५००,०००.००	१,०००,०००.००	२,५००,०००.००	३,५००,०००.००	२,४००,०००.००
२,५००,०००.००	१,०००,०००.००	२,५००,०००.००	३,५००,०००.००	२,४००,०००.००
१,६४३,६९७.००	६१०,४७८.००	२,२८५,२४१.००		
हेभि इकुइपमेन्ट मर्मत सम्भार	हेभि इकुइपमेन्ट इन्धन खर्च	कोरोना भाईरस रोग रोकथाम तथा नियन्त्रण खर्च	चालु खर्च (स्वास्थ्य)	चालु खर्च (शिक्षा)
२२२२१	२२२१२	२७२१२		

	नेपाल सरकार	नेपाल सरकार	
आन्तरिक श्रोत			
६,०००,०००.००	१०,०००,०००.००	३०७,९००,०००.००	४४४,८३२,५००.००
६३६,१००.००	-	१९९,६००,४६३.९०	२६२,४३०,०७५.८०
२,३९०,०००.००	-	२९१,९५४,०००.००	४०९,०४४,०००.००
२,३९०,०००.००	-	२७२,०००,०००.००	३८८,५९०,०००.००
	-	२९२,२२२,९७६.२९	३६३,१६५,९८८.३७
चालु खर्च (कृषि तथा पशु)	चालु खर्च विशेष अनुदानका कार्यक्रम	चालु खर्च (सशर्त अनुदानका कार्यक्रम)	जम्मा चालु बजेट

				वित्तिय समानीकरण
	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	
२३१९१६५००.००	८००००००.००	६५०००००.००	४००००००.००	२८७५००००.००
११८९७५७१७.१७	७९८३७०.००	१४७४५००.००	४८९२९०.००	९४५२८७०.३९
३३०८७३९०७.०९	२५०००००.००	१५०००००.००	१०२५०००.००	३९००००००.००
२३१५३५०००.००	२५०००००.००	१५०००००.००	१०२५०००.००	३५००००००.००
१३५३५३८३४.४८	५९४,१५३.००	५,२१६,५६२.००	१,४६०,९८३.००	१२,३९०,४११.००
पूँजिगत खर्च	फर्निचर एण्ड फिक्चर्स (पालिका/वडा)	सवारी साधन	मेशिनरी औजार	समपुरक कोष

			वित्तिय समानीकरण	वित्तिय समानीकरण
आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत	आन्तरिक श्रोत		आन्तरिक श्रोत
३८५००००.००	४८६६५००.००	३००००००.००	७०७५००००.००	५५५०००००.००
६२४०००.००	०.००	६८४०००.००	२४४१२१६७.००	६४२४८४२०.००
२६०००००.००	५०००००.००	७६१००००.००	३५००००००.००	१२५३८०९०७.०९
२६०००००.००	५०००००.००	७६१००००.००	३५००००००.००	८५००००००.००
३,३९१,४०६.००	३,५०९,७४७.००	७,७९६,३५१.००	५८,५६५,३९५.४८	३७,४२८,८२६.००
शिक्षा	स्वास्थ्य	कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम	वडा स्तरीय सार्वजनिक निर्माण तथा योजना	गा.पा स्तरीय सार्वजनिक निर्माण तथा योजना

			प्रदेश सरकार	
नेपाल सरकार	नेपाल सरकार	नेपाल सरकार		
१८७०००००.००	८००००००.००	१०००००००.००	१०००००००.००	६७६७४९०००.००
१३००७८५९.७८	-	३,७८४,२४०.००	-	३८१४०५७९२.९७
७०५५८०००.००	६,५००,०००.००	२३,७००,०००.००	१५००००००.००	७३९९१७९०७.०९
२०६०००००.००	६५०००००.००	२३७०००००.००	१०००००००.००	६२०१२५०००.००
-	-	-	५,०००,०००.००	४९८५१९८२२.८५
संघीय सरकार प्राप्त सशर्त कार्यक्रमहरु	संघीय सरकार प्राप्त सम्पुर्ण अनुदान -	संघीय सरकार प्राप्त विशेष कार्यक्रम	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त शसर्त /सम्पुर्ण र विशेष कार्यक्रमहरु	कुल जम्मा

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व. २०७९/८०									
क्र.स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	बिषयक्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	श्रोत			
						अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	स्थानीय तह	प्रदेश सरकार	जनसहभागिता
						नेपाल सरकार			
१	टुटीफेद दगा वडा कार्यालय मोटरबाटो	बडिगाड १	१००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	मोटरबाटो सुधार तथा मर्मत	बडिगाड १	१२०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	नौटुवा माईस्थान माझगाउँ नेपाले भलामी मोटरबाटो	बडिगाड १	१००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	कोलट दाम्की मोटरबाटो	बडिगाड १	७०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	दगातुन्डा बालविकास केन्द्र	बडिगाड १	५०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	वरपोखरा उखुधारा सल्लेपोखरा मोटरबाटो	बडिगाड १	४०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
७	उपल्लो हमेल भट्टेनी मोटरबाटो	बडिगाड १	४०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			

१	२ नं वडा मोटरबाटोका ढल नालि ग्यविन र पर्खाल निर्माण	बडिगाड २	८०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२	रेमली टोला प्रा.वि	बडिगाड २	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
३	दगालीटोला, रानाटोल टुटीफेद मोटरबाटो	बडिगाड २	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
४	शिखेदमार,दनिया, बड्ये, गोलीखोला पदमार्ग	बडिगाड २	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
५	सरस्वती प्रा.वि	बडिगाड २	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
६	डोडेवाचौर स्वास्थ्य चौकी मर्याड मोटरबाटो स्तर्नोति	बडिगाड २	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
७	खर्वाड तल्लो बजार ढल निर्माण	बडिगाड २	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
८	त्रिभुवन नमुन मा.वि देखि प्रहरीचौकी सम्मको मोटरबाटो स्तर्नोती	बडिगाड २	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
९	खर्वाड खानेपानी मर्मत	बडिगाड २	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१०	भगवती मन्दिर निर्माण	बडिगाड २	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
११	दनिया खेल मैदान	बडिगाड २	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१२	शेषकान्त मैदान वालविकास केन्द्र	बडिगाड २	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१३	सिमलचौर मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१४	खर्वाड दनिया मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				

१५	राक्सो जिमि शिखेदमार मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१६	जेडना सक्न्यार मोटरबाटो मर्मत उपभोक्ता समिति	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१७	हाडिखोला मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१८	पाईप जाली साईफन जस्ता पाता खरिद तथा वितरण	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१९	बल्गाखोला खानेपानी योजना	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२०	पँधेराखोला राटडाँडा खानेपानी मर्मत	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२१	दलित आयआर्जन कार्यक्रम	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२२	राना समाज आयआर्जन कार्यक्रम	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२३	भाटी खानेपानी योजना	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२४	हाडिखोला ठुलोपोखरी हुकुर्थुम सिँचाई योजना	बडिगाड २	१०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२५	सामुदायिक संचार भवन ब्यवस्थापन	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२६	मुसिकोट जाने पदमार्ग	बडिगाड २	१५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२७	भगवती प्रा.वि	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२८	तल्लो राक्सो बडहेर सिखेदमार पदमार्ग निर्माण	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२९	गिरिन्दीखोला लघुजलविधुत आयोजना	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				

३०	जिउनीखोला खानेपानी मर्मत	बडिगाड २	१५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३१	चण्डीस्थान प्रावि	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३२	लब्दीखोला आकाशे पुल मोटरबाटो	बडिगाड २	१०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण				
३३	डोडेवाचौर खेल मैदान कवर्डहल व्यवस्थापन	बडिगाड २	१५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३४	मर्याङ जाने पदमार्ग	बडिगाड २	५००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण				
३५	सल्लेरी कृषि भवन	बडिगाड २	५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३६	टुटिफेद बाल विकास केन्द्र	बडिगाड २	५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३७	इन्द्रज्योति बालविकास केन्द्र	बडिगाड २	५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३८	हिमालय बालविकास केन्द्र	बडिगाड २	५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
३९	बालकल्याण बालविकास केन्द्र	बडिगाड २	५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
४०	शिवालय बालविकास केन्द्र	बडिगाड २	५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
४१	स्वयंमसोविका उत्प्रेरणा कार्यक्रम	बडिगाड २	१०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			६००००००.००							

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व.२०७७/८०									
क्र.स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	बिषयक्षेत्र	श्रोत				जनसहभागिता
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	वडा कार्यालय सिसाखानी सिरवारो मोटर वाटो	बडिगाड ३	४००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	मोटरबाटो मर्मत तथा सम्भार	बडिगाड ३	१००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	मिलिजुली वाल विकास केन्द्र	बडिगाड ३	५००००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	सिसाखानी मावि ब्यवस्थापन	बडिगाड ३	५००००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	सामुदायिक भवन टाकर छेडा	बडिगाड ३	५००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	ढाका बुनाई उद्योग व्यवस्थापन	बडिगाड ३	१५०००००.००	आर्थिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
७	बेजेनी खानेपानी टंकी निर्माण	बडिगाड ३	२००००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			

८	सर्के ढुङ्गा कुलो मर्मत	बडिगाड ३	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
९	सल्लेरी गोरेटोबाटो मर्मत	बडिगाड ३	१५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१०	हातेमालो आमा समुह शौचालय निर्माण	बडिगाड ३	१०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
११	कन्चनापुर आ.वि तारन्जा	बडिगाड ३	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१२	ओखरगैडा खानेपानी व्यवस्थापन	बडिगाड ३	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१३	पञ्चे बाजा खरिद तथा मर्मत	बडिगाड ३	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१४	लालुपाते आमा समुह ट्वाईलेट तथा रंगरोगन	बडिगाड ३	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१५	लसुने खोला कुलो निर्माण तथा मर्मत	बडिगाड ३	५०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			८५०००००.००						

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व.२०७९/८०									
क्र.स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	विषयक्षेत्र	श्रोत				जनसहभागिता
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	खोल्तेपानी -स्वास्थ्य चौकी मोटरबाटो	बडिगाड ४	१५००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	धरचौर खेल मैदान	बडिगाड ४	३०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	मजुवा नैतुल वोक्रेबास गोरेटोबाटो	बडिगाड ४	२०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	लितेपानी तल्लोपाल्ले खानेपानी	बडिगाड ४	२५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	गुफाडाँडा वगरखोला मोटरबाटो	बडिगाड ४	१००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	मनकामना खाराखोला ओखरेनी मोटरबाटो	बडिगाड ४	५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
७	अदम पथेरा ट्याङ्की निर्माण तथा घेरावार	बडिगाड ४	२५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
८	जेडुनाखानी अदम दिपार खानेपानी मर्मत	बडिगाड ४	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			

९	लिडफुड खानेपानी व्यवस्थापन	बडिगाड ४	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१०	तामोखारे खानेपानी व्यवस्थापन	बडिगाड ४	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
११	स्वास्थ्य चौकी- विद्यालय वडा कार्यालय खानेपानी व्यवस्थापन	बडिगाड ४	४०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१२	धरचौर खानेपानी	बडिगाड ४	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१३	भुल्ले खानेपानी मर्मत	बडिगाड ४	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१४	जलजला कृषि तथा पशुपालन कार्यक्रम	बडिगाड ४	५०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१५	भुषालखर्क नक्कले मोटरबाटो	बडिगाड ४	१५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१६	घोटे गौरेटोबाटो	बडिगाड ४	१५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१७	दिपछेरा लैरनी मोटरबाटो	बडिगाड ४	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१८	सृजनशिल वाल विकास केन्द्र व्यवस्थापन	बडिगाड ४	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१९	वडा कार्यालय तालकोट सल्लेघारी वाईसना मोटरबाटो	बडिगाड ४	१५०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
२०	जलजला बालविकास केन्द्र	बडिगाड ४	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
२२	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा वडा उद्धार कोष	बडिगाड ४	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
कुल जम्मा			७२५००००.००							

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व.२०७७/८०									
क्र. स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनीयोजन रु	विषयक्षेत्र	श्रोत				जनसहभागिता
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	कालिका बालविकास केन्द्र	बडिगाड ५	५०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	पौदितारी आव कार्यालय ब्यवस्थापन	बडिगाड ५	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	थानपति आवि ढल निकास	बडिगाड ५	१५००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	खार मावि कक्षाकोठा व्यवस्थापन	बडिगाड ५	१५००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	खौलार देखि वडा कार्यालय सम्म नाली निर्माण तथा ग्राभेलिङ	बडिगाड ५	२००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	पुलिङ मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ५	८०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			

७	चमैरगुफा भिरकटेरा मोटरबाटो मर्मत तथा सुधार	बडिगाड ५	५००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
८	गैराखर्क कसिनधारा घट्टेखोरिया मोटरबाटो	बडिगाड ५	३००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
९	खार कामिटोला दागाचौर फेदी पिपलबोट नालि निर्माण तथा मर्मत	बडिगाड ५	३००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१०	टारीडाँडा दलितबस्ती संरक्षण मेसिनरी वाल	बडिगाड ५	२००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
११	अदुवावारी मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड ५	२००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१२	कालीमाटी खोला पौदी टारी आ.वि गोरेटो बाटो	बडिगाड ५	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१३	सिम कामीटोला दागाचौर सिडि मार्ग	बडिगाड ५	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१४	चिनीको खट्ट टिमुरेखोला गोरेटोबाटो	बडिगाड ५	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१५	खार तल्लो सिम मोटर बाटो	बडिगाड ५	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण					
१६	खहरेखोला रिखेटारी सिचाई कुलो	बडिगाड ५	२००००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१७	छमतुङ फाँट सिचाई साझा कुलो दोश्रो	बडिगाड ५	१००००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण					
१८	लाग्टे खानेपानी मर्मत	बडिगाड ५	२००००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण					

१९	उपल्लो दाँगा लिफ्टिङ खानेपानी योजना	बडिगाड ५	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२०	न्वागी मेला संरक्षण	बडिगाड ५	३०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२१	संस्कृति संरक्षण (लाखे नाँच)	बडिगाड ५	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२२	बडिगाड डोजो कवर्डहल व्यवस्थापन	बडिगाड ५	३०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२३	सिमाक खेलमैदान विस्तार तथा घेरावार	बडिगाड ५	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२४	भिरकटेरा खेलमैदान विस्तार तथा घेरावार	बडिगाड ५	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२५	भकारो सुधार, कृषि अनुदान, कृषि शिक्षा क्षमता अभिवृद्धि तालिम तथा व्यवस्थापन, सिलाइ वुनाइ शारिरिक अशक्तहरुका लागि आयआर्जन कार्यक्रम	बडिगाड ५	४०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२६	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	बडिगाड ५	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२७	दैवी प्रकोप उद्धार तथा भैपरी आउने खर्च	बडिगाड ५	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२८	खालीचौर स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन	बडिगाड ५	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२९	कागते खानेपानी मर्मत	बडिगाड ५	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			८००००००.००						

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व. २०७९/८०									
क्र. स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनीयोजन रु	विषयक्षेत्र	श्रोत				जनसहभागिता
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			ऋण
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	ठुलाचौर खानेपानी मर्मत	बडिगाड ६	८००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	छिसफाँट गोरेटोबाटो मर्मत	बडिगाड ६	३००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	छिसफाँट खानेपानी तथा सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	४००००.००	आर्थिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	छिसफाँट सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	२०००००.००	आर्थिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	फोहोर ब्यवस्थापन	बडिगाड ६	५००००.००	बातावरण तथा विपद		बित्तिय समानीकरण			
६	नयाँगाउँ गोरेटोबाटो निर्माण	बडिगाड ६	१०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			

७	चिचौर गोरेटोबाटो निर्माण	बडिगाड ६	५०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
८	खाल सार्वजनिक शौचालय निर्माण	बडिगाड ६	१००००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
९	इसाई समाज भवन मर्मत	बडिगाड ६	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१०	गोखार सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	५०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
११	मार्के सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	१००००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१२	धाईरीघाट खानेपानी तथा सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	१५०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१३	बुढु मावि भवन निर्माण	बडिगाड ६	४००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१४	कुलवाज हिउरीखोला सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	२००००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१५	धाईरीघाट भवन निर्माण	बडिगाड ६	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१६	सरस्वती प्रावि घ्वाड मर्मत	बडिगाड ६	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१७	ढल निकास घ्वाड	बडिगाड ६	१००००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१८	ठुलावेसि सिचाई मर्मत	बडिगाड ६	३००००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१९	मोटरबाटो मर्मत घ्वाड	बडिगाड ६	२००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				

२०	खेलमैदान मर्मत घाड	बडिगाड ६	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२१	सरस्वती बालविकास केन्द्र (नमुना)	बडिगाड ६	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२२	सुरुकुडे मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ६	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२३	सुरुकुडे मसिन्द्वारा मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ६	२००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२४	नयाँगाउँ दिप खानेपानी निर्माण	बडिगाड ६	३००००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२५	नयाँगाउँ मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ६	५००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२६	छिस रिङरोड चिच्चौर खाल मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ६	१०००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२७	मसाने गोरेटो बाटो निर्माण	बडिगाड ६	५०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२८	कृषि तथा पशुपंक्षी कार्यक्रम संचालन	बडिगाड ६	३००००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			६०००००००.००						

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व. २०७९/८०									
क्र. स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	बिषयक्षेत्र	आन्तरिक	श्रोत			
						अन्तर सरकारी नेपाल सरकार	स्थानीय तह	प्रदेश सरकार	ऋण
१	पाट्ले देखि नरसिया थाम जोड्ने मोटरबाटो	बडिगाड ७	१०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	असारे माझखर्क मोटरबाटो	बडिगाड ७	१०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	गाँवा साउनेपानी मोटरबाटो	बडिगाड ७	१०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	डाडाँगाउँ खरेलबारी चौतारा जोड्ने मोटरबाटो नाका विस्तार	बडिगाड ७	५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	घोपर्णा रानीवन रानाटोल जोड्ने मोटरबाटो नाका विस्तार	बडिगाड ७	१५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	टुनिवोट अमिले चित्राम जोड्ने मोटरबाटो	बडिगाड ७	१५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
७	तल्लो छाप बास्कोट मोटरबाटो नाका विस्तार	बडिगाड ७	२००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			

८	शाम्का सैरनो मोटरबाटो विस्तार	बडिगाड ७	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
९	भिमगिठे मावि इयालढोका मर्मत	बडिगाड ७	२५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१०	खड्क जयन्ती मावि घेरावार	बडिगाड ७	४०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
११	जनक आधारभुत विद्यालय इयाल ढोका मर्मत	बडिगाड ७	३०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१२	डाफेपातल आ.वि घेरावार र नेट जडान	बडिगाड ७	२५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१३	माझखर्क प्रा.वि खानेपानी योजना	बडिगाड ७	१५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१४	आदित्य प्रा.वि ट्वाईलेट मर्मत	बडिगाड ७	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१५	नवजिवन बालविकास केन्द्र	बडिगाड ७	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१६	कोल्चिङ देखि तोरीखर्क सम्म खानेपानी मर्मत	बडिगाड ७	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१७	श्रीखर्क खानेपानी मर्मत	बडिगाड ७	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				

२८	जनक आ.वि देखि भित्रेनी ढिक पैदल मार्ग	बडिगाड ७	२००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२९	वडा नं ७ विउविजन	बडिगाड ७	४५०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
३०	भिमघाट ढल निकास	बडिगाड ७	१५००००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
३१	दोबाटो मोड देखि इ.प्र जोड्ने मोटरबाटो	बडिगाड ७	१०००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
३२	माझखर्क बाल विकास केन्द्र	बडिगाड ७	५०००००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
३३	वडा नं ७ मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड ७	११००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			७०००००००.००						

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व.२०७९/८०									
क्र.स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	विषयक्षेत्र	श्रोत				जनसहभागिता
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	पुरानो गाउँ डाँडाखर्क देउगली मोटरबाटो	बडिगाड ८	८०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
२	पदमभिर खोला बाट वडा कार्यालय हेल्थपोष्ट मोटरबाटो	बडिगाड ८	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
३	धनुषाडाँडा मोटरबाटो	बडिगाड ८	६०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
४	पुरानो गाउँ फोर्सा सडक	बडिगाड ८	१००००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
५	वडा नं ८ मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड ८	६५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
६	घोरघोरे बालविकास केन्द्र	बडिगाड ८	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
७	नेटाखर्क खानेपानी मर्मत	बडिगाड ८	५०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
८	तिनचुले प्रा.वि ब्यवस्थापन	बडिगाड ८	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				

९	रणसिंह बोहराटोल कालिका थान पदमार्ग	बडिगाड ८	१५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१०	लुङखानी प्रा.वि ब्यवस्थापन	बडिगाड ८	३०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
११	पोखराडाडा मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड ८	१५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१२	हिल्मेडाडा भट्टेनी कमेर मोटरबाटो	बडिगाड ८	४५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१३	सिमाकखोला दोभान काठेपुल	बडिगाड ८	५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१४	फुलवारी प्रावि ब्यवस्थापन	बडिगाड ८	५००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१५	नेपाने आ.वि विद्यार्थी प्रतिभा पहिचान	बडिगाड ८	१०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१६	सिद्धबारी प्रावि व्यवस्थापन	बडिगाड ८	५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१७	भेडिखोर पञ्चेवाजा खरिद	बडिगाड ८	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१८	शिव मन्दिर गुरासे शिवधुरी पदमार्ग	बडिगाड ८	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१९	शिवालय प्रावि व्यवस्थापन	बडिगाड ८	५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			७००००००.००						
बडिगाड गाउँपालिका									

वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व.२०७९/८०									
क्र.स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनीयोजन रु	बिषयक्षेत्र	श्रोत				जनसहभागिता
					आन्तरिक श्रोत	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
१	शान्ति बालविकास केन्द्र	बडिगाड ९	५०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	सिद्ध मावि खहरे	बडिगाड ९	५०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	विद्याप्रकाश प्रा.वि	बडिगाड ९	३०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	जनता आवि	बडिगाड ९	३०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	नवजागरण प्रा.वि	बडिगाड ९	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	मालारानी प्रा.वि	बडिगाड ९	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
७	मोटर बाटो मर्मत सरसफाई	बडिगाड ९	७०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
८	कसेरबारी बसुन्धरा मो.वा निर्माण	बडिगाड ९	५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
९	अधेरी लुप्ली ढाडखर्क मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ९	५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
१०	तुलपोखरी निम्नेचौर टाकुरा मोटरबाटो निर्माण	बडिगाड ९	४०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
११	कुटुमे छिपछिप नुन्थला घुम्ती ग्याविन मो.वा जाली निर्माण	बडिगाड ९	४०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			

१२	झाक्रिस्थान सातमुले ग्याविन जालि मोटरबाटो	बडिगाड ९	२०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१३	गाव टोल अदुवाबारी घोरटोबाटो सहित मसानघाटको ट्रस्ट निर्माण	बडिगाड ९	३०००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१४	दर्लिङखोला पिपलबोट देखी ढिक सम्म पक्की सिढी बाटो निर्माण	बडिगाड ९	२५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१५	मैदाले देखि गौरीबारी पक्की सिढी बाटो निर्माण	बडिगाड ९	२५००००.००	पूर्वाधार विकास	बित्तिय समानीकरण				
१६	एकबाजे सिचाई मर्मत	बडिगाड ९	१०००००.००	आर्थिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१७	मर्कबाड तोरिखर्क देवि मन्दिर निर्माण	बडिगाड ९	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१८	देवि मन्दिर मर्मत ढापपाटा	बडिगाड ९	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
१९	बेथानी बक्तीस चर्चको ट्रस्ट निर्माण	बडिगाड ९	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२०	अन्तरघाट जुगेपानी खानेपानी मर्मत	बडिगाड ९	२०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
२१	लिवासिनी खाणा मर्मत	बडिगाड ९	१०००००.००	सामाजिक विकास	बित्तिय समानीकरण				
कुल जम्मा			६५०००००.००						

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम									
आ.व. २०७९/८०									
क्र.स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	विषयक्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	श्रोत			
						अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	स्थानीय तह	प्रदेश	जनसहभागिता
१	गोरेवाड पाल्ते मोटरबाटो	बडिगाड १०	१००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
२	क्वालजिङ चौतारा रिपुङ खोला मोटरबाटो	बडिगाड १०	१००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
३	आरुपाटा वडा कार्यालय मोटरबाटो	बडिगाड १०	२००००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
४	दिपज्योति बालविकास केन्द्र	बडिगाड १०	५०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
५	मोटरबाटो मर्मत	बडिगाड १०	५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
६	दर्लिङ खेलकुद मैदान निर्माण एवं घेरावार	बडिगाड १०	७०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
७	चडखे चिसापानी मोटरबाटो	बडिगाड १०	५०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
८	भानु आवि घेरावार	बडिगाड १०	५०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
९	निगलपानी खेलकुद मैदान टुस भवन	बडिगाड १०	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
१०	जेठ विस मेला व्यवस्थापन	बडिगाड १०	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
११	दर्लिङ मावि भवन फाउन्डेसन निर्माण	बडिगाड १०	२०००००.००	सामाजिक विकास		बित्तिय समानीकरण			
१२	फैरनी छरी खोर मोटरबाटो	बडिगाड १०	२०००००.००	पूर्वाधार विकास		बित्तिय समानीकरण			
कुल जम्मा			७५०००००.००						

बडिगाड गाउँपालिका									
वार्षिक विकास कार्यक्रम (लक्षित)									
आ.व. २०७९/८०									
क्र. स	लक्षित बर्ग	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	विषयक्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	श्रोत		
							अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	ऋण	जनसहभागिता
							स्थानीय तह	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार
१	महिला	लैङ्गिक हिसां विरुद् का कार्यक्रम र महिला दिवश मनाउने	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत			
२	महिला	महिला उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	७०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत			
३	वालवालिका	वालमैत्री स्थानीय शासन निर्माण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	३५००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत			
४	वालवालिका	वाल प्रतिभा पहिचान	बडिगाड गाउँपालिका	२५००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत			
५	जेष्ठ नागरिक	जेष्ठ नागरिक परिचयपत्र वितरण र वडा घुम्टि सिविर संचाल	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत			

६	जेष्ठ नागरिक	जेष्ठ नागरिक धार्मिक तिथार्तिन भ्रमण	बडिगाड गाउँपालिका	२५००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
७	जेष्ठ नागरिक	जेष्ठ नागरिक सहयोगि सामाग्री वितरण	बडिगाड गाउँपालिका	२५००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
८	आदिवासी जनजाती	आदिवासी जनजाति लक्षित तथा पूर्वाधार निर्माण	बडिगाड गाउँपालिका	१००००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
९	दलित	दलित सशक्तिकरण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१०	दलित	परम्परागत ब्यवसाय सुधार तथा प्रविधि हस्तान्तरण	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
११	दलित	लागत सहभागिताका आधारमा दलित नमुना बस्ती निर्माण	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१२	अल्पसङ्ख्यक	लोपउन्मुख संस्कृति संरक्षण तथा प्रवर्द्धन	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१३	अल्पसङ्ख्यक	अल्पसंख्यक विशेष	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१४	युवा	युवा स्वरोजगार कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	९०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१५	युवा	लोकसेवा / शिक्षा सेवा तयारी कक्षा	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१६	मुस्लिम	मुस्लिम लक्षित विशेष कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				
१७	अपाङ्ग	अपाङ्गता भएका ब्यक्तिका लागि सहायता सामाग्री	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत				

१८	अपाङ्ग	अपाङ्ग स्वालम्बन तथा स्वरोजगार	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत						
१९	धर्म संस्कृत	धार्मिक तथा सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षण	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धीत क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत						
कुल जम्मा				७५०००००.००								
बडिगाड गाउँपालिका												
बार्षिक विकास कार्यक्रम (कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम)												
आ.व. २०७९/८०												
क्र. स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिबियोजन रु	बिषयक्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	श्रोत			जनसहभागिता			
						अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	ऋण			
									नेपाल सरकार			
कृषि विकास तर्फ												
१	एक घर एक करेसावारी कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत							
२	किसान सुचिकरण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत							
३	कृषक क्षमता अभिवृद्धी कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत							

४	कृषि ऋणमा ब्याज अनुदान कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
५	मिनिफिट वितरण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
६	मौरी विकास कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
७	खाध्यान प्रवर्द्धन कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
८	विषादी तथा शुष्म तत्व खरिद	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
९	साना सिचाई मर्मत सम्भार तथा निमार्ण	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
१०	कृषि विमामा अनुदान कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
११	नगदेवाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
१२	कृषि सामग्री तथा मेशिनरी औजार खरिद तथा वितरण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
१३	दिबस तथा कृषि मेला प्रदर्शनी कार्यक्रम संचालन	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
१४	सहकारी लक्षित कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत						
१५	भैपरी आउने विविध खर्च	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत						

१६	बैठक फिन्ड भिजिट तथा कार्यक्रम अनुगमन	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
१७	जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	५००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
	जम्मा रु		४००००००.००						
पशु विकास कार्यक्रम									
१	पशुपन्थी तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२	पशुपन्थी विमामा अनुदान कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
३	बाखा प्रवद्धन कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
४	कृषि ऋणमा ब्याज अनुदान कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	८०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
५	दुध , उत्पादनका आधारमा अनुदान कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
६	उपचार तथा औषधि खरिद	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
७	आन्तरिक तथा बाह्य परिजिवी नियन्त्रण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
८	पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				

९	घाँसको विउ / बेर्ना खरिद तथा वितरण कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१०	सहकार्यमा औजार तथा सामग्री खरिद तथा वितरण	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
११	सहकार्यमा मासु पसल सुधार कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१२	सहकार्यमा डेरी पसल सुधार कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१३	जनचेतना अभिवृद्धि कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	५००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
१४	बैठक फिन्ड भिजिट तथा कार्यक्रम अनुगमन	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
१५	प्रयोगशाला व्यवस्थापन तथा औजार खरिद	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१६	कृषक क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१७	भेडीगोठ प्रवहन कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१८	खोप तथा भैपरी आउने विविध खर्च	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१९	व्यवसायिक फर्म सर्पोट कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	७०००००.००	आर्थिक विकास	आन्तरिक श्रोत				

२०	दिवस, समारोह मनाउने कार्यक्रम खर्च	बडिगाड गाउँपालिका	५००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
	जम्मा रु		५००००००.००						
बडिगाड गाउँपालिका									
बार्षिक विकास कार्यक्रम (शिक्षा /स्वास्थ्य)									
आ.व.२०७९/८०									
क्र. स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	बिषयक्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	श्रोत			
						अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	जनसहभागिता		
							ऋण		
							प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	नेपाल सरकार
शिक्षा तर्फ									
१	शिक्षा ऐन तथा नियमावदली संशोधन छपाई र वितरण	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२	स्थानीय पाठ्यक्रम,शैक्षिक योजना र शैक्षिक प्रोफाइल निर्माण	बडिगाड गाउँपालिका	१००००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
३	बडिगाड डोजो कवर्डहल ब्यवस्थापन	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				

४	खेलकुद विकास कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	६०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
५	शैक्षिक पात्रो	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
६	विद्यालय अनुगमन, मल्यङ्कन र सत्यापन	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
७	परिक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थपन	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
८	पुरस्कार तथा सम्मान	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
९	शिक्षक विद्यार्थी र अभिभावकका कुरा गाउँपालिका अध्यक्ष सँग कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१०	आधारभूत तहका विद्यार्थीहरूका लागि विषयगत हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
११	शैक्षिक गोष्ठी र कार्यशाला तालिम तथा शैक्षिक भ्रमण	बडिगाड गाउँपालिका	७०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१२	राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता	बडिगाड गाउँपालिका	४०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१३	असल शिक्षक, असल विद्यार्थी र असल अभिभावक कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१४	माध्यामिक तहका विद्यार्थी लागि हस्तलेखन सुधार कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१५	गाउँपालिका अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	१४०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१६	मासिक प्रध्यानाध्यापक बैठक तथा शैक्षिक अन्तरक्रिया कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				

१७	बालविका सहजकर्ता र विद्यालय कर्मचारीहरुको तलब भत्ता	बडिगाड गाउँपालिका	१२५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१८	सिसिटिभि जडान (बुद्द मावि, खार मावि र भानु मावि)	बडिगाड गाउँपालिका	४५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
	जम्मा रु		२०००००००.००						
स्वास्थ्य तर्फ									
१	प्रोटोकल अनुसार गर्भ जाँचको प्रोत्साहन भत्ता (रु १००० का दरले)	बडिगाड गाउँपालिका	२५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२	संस्थागत सुत्केरी पोषण खर्च (रु ५०० का दरले)	बडिगाड गाउँपालिका	१२५०००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
३	मोवाईल स्वास्थ्य कार्यक्रम (म.सा.स्वा.स्वयं सेविका)	बडिगाड गाउँपालिका	२७२०००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
४	मोवाईल स्वास्थ्य कार्यक्रमको तालिम	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
५	म.सा.स्वा.स्वयं सेविकाले स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी हुन गर्भवति महिलालाई लिए वापत यातायात खर्च (रु ४०० का दरले)	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
६	म. सा.स्वा.स्वयं सेविका मासिक बैठक खाजा	बडिगाड गाउँपालिका	१९६०००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
७	गर्भवति मोवाईल स्वास्थ्य कार्यक्रम (भिडियो एक्सरे र रगत जाँच)	बडिगाड गाउँपालिका	७०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
८	स्वास्थ्य आमा समुहको बैठक संचालन खर्च (प्रति बैठक रु ५०० का दरले)	बडिगाड गाउँपालिका	६१८०००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
९	एक स्वयं सेविका एक स्टेचर	बडिगाड गाउँपालिका	५६६५००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				

१०	स्वास्थ्य कर्मको मासिक बैठक तथा दैनिक भ्रमण खर्च	बडिगाड गाउँपालिका	३५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
११	बर्थिङ सेन्टर व्यवस्थापन	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१२	गाउँघर क्लिनिक संचालन स्वास्थ्य कर्मीलाई यातायात खर्च	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१३	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ, खोप क्लिनिक र गाउँघर क्लिनिक फर्निचर व्यवस्थापन एवम् मर्मत	बडिगाड गाउँपालिका	४५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१४	सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ, खोप क्लिनिक र गाउँघर क्लिनिक विस्तार	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१५	स्वास्थ्य संस्था व्यवस्थापन तथा बगैचा निर्माण	बडिगाड गाउँपालिका	३५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१६	EHR संचालन	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
१७	स्वास्थ्य संस्था प्रशासनिक खर्च	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
१८	बर्थिङ सेन्टरमा भएका नर्सिङ स्टाफलाई जोखिम भत्ता	बडिगाड गाउँपालिका	१०००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
१९	प्रयोगशाला व्यवस्थापन	बडिगाड गाउँपालिका	२०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२०	दन्त शिविर संचालन	बडिगाड गाउँपालिका	१५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				

२१	नसर्ने रोग सम्बन्धी स्क्रिनीङ शिविर संचालन	बडिगाड गाउँपालिका	१००००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२२	क्षयरोग मुक्त बडिगाड अभियान	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२३	स्वास्थ्य विमाका अभिकर्ताहरूलाई अभिमुखिकरण	बडिगाड गाउँपालिका	३०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२४	निजी क्लिनिकसँग अर्न्तकृया कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	२५००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२५	स्थानिय स्वास्थ्य ऐन, निशुल्क स्वास्थ्य विमाको कार्यविधी र बडिगाडको स्वास्थ्य प्रोफाइल	बडिगाड गाउँपालिका	१६७५००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२६	आधारभुत स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्नको लागी अत्यावश्यक औषधी खरिद	बडिगाड गाउँपालिका	२५०००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२७	निशुल्क स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	बडिगाड गाउँपालिका	२००००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
२८	अनुगमन	बडिगाड गाउँपालिका	१००००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
२९	विविध	बडिगाड गाउँपालिका	५०००००.००	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	आन्तरिक श्रोत				
३०	महामारी रोग नियन्त्रण व्यवस्थापन	बडिगाड गाउँपालिका	१००००००.००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत				
कुल जम्मा			१३५०००००.००						
बडिगाड गाउँपालिका									

वार्षिक विकास कार्यक्रम (पालिका)									
आ.व. २०७९/०८०									
क्र. स	कार्यक्रम/आयोजनाको नाम	कार्यान्वयन हुने स्थान	बिनियोजन रु	विषयक्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	श्रोत			
						अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	स्थानीय तह	प्रदेश सरकार	ऋण
नेपाल सरकार	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण	वित्तिय समानिकरण
१	गाउँपालिका प्रशासनिक भवन	बडिगाड गा.पा	८००००००	सुशासन तथा अ.स क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
२	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम	बडिगाड गा.पा	१०००००००	सुशासन तथा अ.स क्षेत्र	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
३	फोहोरमैला व्यवस्थापन	बडिगाड गा.पा	५०००००००	बातावरण तथा विपद	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
४	विशेष विकास कोष	बडिगाड गा.पा	९०००००००	पूर्वाधार/सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
५	रातोपरा आँपफेद नेपाल मोटरबाटो	बडिगाड -१	५००००००	पूर्वाधार विकास	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
६	डोडेवा दरमखोला तटबन्ध	बडिगाड -२	३००००००	पूर्वाधार विकास	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
७	शिवालय मन्दिर पैदल मार्ग निर्माण	बडिगाड -५	२००००००	पूर्वाधार विकास	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			
८	शामाचौर शौचालय निर्माण	बडिगाड -७	३००००००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण			

९	राक्स मसानघाट पौवा निर्माण	बडिगाड -२	२०००००	पूर्वाधार विकास	आन्तरिक श्रोत	वित्तिय समानिकरण				
१०	प्रसुती गृह प्रशिक्षालय घर	बडिगाड -३	५०००००	पूर्वाधार विकास						
११	लौगा मा.वि. टुस निर्माण	बडिगाड -४	१००००००	पूर्वाधार विकास	आन्तरिक श्रोत					
१२	जेङ्नाखानी अदम दिपार खानेपानी मर्मत	बडिगाड - ४	२०००००	सामाजिक विकास	आन्तरिक श्रोत					
१३	महिला भवन निर्माण	बडिगाड -६	८०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
१४	दाङ खेलमैदान घेरावार	बडिगाड -५	३०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
१५	बुद्ध मा.जी.कक्षा कोठा व्यवस्थापन	बडिगाड -६	२०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
१६	भिमघाट पिपलरुख गोरटो बाटो निर्माण	बडिगाड -७	२०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
१७	गिठे सिचाइ आयोजना	बडिगाड -७	५०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
१८	भद्रेचौर मोटरबाटो	बडिगाड -७	५०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
१९	भुकुटी मा.वि. रडरोगन	बडिगाड -८	२०००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण				
२०	लब्दीखोला आकाशे पुल मोटरबाटो	बडिगाड -२	३०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				

२१	सक्यार मुख्याटोल मोटरबाटो	बडिगाड -२	३०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
२२	भूमिथान मन्दिर पुननिर्माण निगलमानी तल्लोगाउँ	बडिगाड - १०	५०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
२३	न्वारा रेमी मोटरबाटो स्तरसन्ती	बडिगाड -५	३०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
२४	छिछिपे राँगीचौर मोटरबाटो	बडिगाड -९	५०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
२५	सैरेनी थाम्का भित्रेनी खानेपानी आयोजना	बडिगाड -७	६०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
२६	गिरिन्दीखोला लघुजलविधुत आयोजना	बडिगाड -२	३०००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण					
२७	खाम्तले ओवाड मोटरबाटो	बडिगाड -१	४०००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण					
२८	खर्वाड बहतर फाँट ढल विकास	बडिगाड -२	३०००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण					
२९	भिमघाट प्रथम लघुजलविधुत परियोजना	बडिगाड -७	३०००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण					
३०	ब्रमाकुमारी ईश्वरीय विश्वविधालय ट्रस निर्माण	बडिगाड -५	४०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
३१	चौर देउराली प्रा.वि. खोर देउराली विसौना मो.वा	बडिगाड - १०	५०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					
३२	टुनिखोला लघुजलविधुत व्यवस्थापन	बडिगाड -४	२०००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण					
३३	विसापानी गंगरे गोरेटो बाटो निर्माण	बडिगाड- १०	२०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण					

३४	पुरानोगाउँ फोर्सा सडक	बडिगाड -८	२५०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
३५	थानपती मन्दिर व्यवस्थापन	बडिगाड -५	१००००००	सामाजिक विकास		वित्तिय समानिकरण				
३६	गिरिङ्दी खोला सिमलचौर एक्लेपिपल भलापि मोटरबाटो	बडिगाड-२	८०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
३७	नौटुवा राय वेतेनी मोटरबाटो	बडिगाड १	७०००००	पूर्वाधार विकास		वित्तिय समानिकरण				
		कुल जम्मा	४८००००००.००							

सशर्त, समपुरक र विशेष अनुदान तर्फ		
सि.नं.	मुख्य कार्यक्रम	रकम रु. हजारमा
१	प्राविधिक सहायकको तलव	३९३
२	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	३९
३	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	२६५१
४	स्वास्थ्यकर्मीलाई इम्प्लाट तालिम	२००
५	स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा.स्वा.के. र अस्पतालहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको तलव, महंगी भत्ता, स्थानीय भत्ता, पोषाक लगायत प्रशासनिक खर्च समेत	२६३००
६	रोजगार संयोजकको तलव	४९४
७	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री दुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट	११६
८	क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम	८४
९	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम संचालन	१४६१
१०	प्रजनन् रणता स्वास्थ्य सेवा	१००
११	परिवार नियोजन किशोर किशोरी तथा प्रजनन् स्वास्थ्य कार्यक्रम	२८०
१२	पोषण कार्यक्रम	४०६
१३	मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती, रक्तसंचार, उत्प्रेरणा सेवा, न्यानो झोला र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	१७७९
१४	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता	११००
१५	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	३००
१६	कृषि, पशुपन्डी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	१००
१७	आ.व. २०७८/७९ मा स्थापना भएको आलुबाली पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	६००
१८	आ.व. २०७९/८० मा नयाँ मकैबाली पकेट विकास कार्यक्रम सञ्चालन	१२००
१९	आ.व. २०७९/८० मा नयाँ आलुबाली पकेट विकास कार्यक्रम सञ्चालन	१२००

२०	कृषि स्नातक करार	४८०
२१	फलफूल दशक विरुवा रोपण कार्यक्रम	५००
२२	रैथाने बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१०००
२३	मकैबाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२०२०
२४	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	२०
२५	पशु सेवा विभाग र प्रादेशिक निकायमा पशुपन्डी तथ्यांक तथा पशु सेवाका कार्यक्रमको प्रगति रिपोर्टिङ	२०
२६	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	२५०
२७	पशुपन्डी रोगको अन्वेषण, नमुना सङ्कलन तथा प्रेषण	१०
२८	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायको लागि सञ्चार खर्च	७
२९	मेशिनरी आजार तथा फर्निचर मर्मत सम्भार (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ)	८४
३०	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ)	१८०
३१	सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई (सञ्चार र पहुँच अभियान सञ्चालान)	१५०
३२	विभागले उपलब्ध गराउने विधि/पद्धति अनुसार वडा स्तरबाट घटना दर्ता सप्ताह अभियान सञ्चालन	९०
३३	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च	६१४
३४	एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता/यातायात खर्च/ईन्धन	१२०
३५	अन्य विविध खर्च - आयोजना, सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता सम्बन्धी विभिन्न बैठकको चियापान लगायतको खर्च	५५
३६	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२३
३७	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	७९८
३८	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२५७
३९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	७९०
४०	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	४६
४१	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३३४
४२	सस्थानगत क्षमता विकास, परीक्षा सञ्चालन एवम् विद्यार्थी मूल्याङ्कन	११८
४३	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२४३

४४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	३७०६
४५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	१३४९
४६	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	३५८६
४७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	९३५
४८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	४७
४९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१६२४
५०	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	५२२
५१	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१६०९
५२	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	९४
५३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	६८०
५४	सस्थागत क्षमता विकास, परीक्षा सञ्चालन एवम् विद्यार्थी मूल्याङ्कन	२४१
५५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	५०७
५६	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा, स्थलगत अनुशिक्षण, समता तथा पहुच कार्यक्रम)	५००
५७	कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान तथा बुस्टर खोप समेत संचालन ब्यवस्थापन खर्च (पालिकास्तरीय योजना र पालिका तथा स्वास्थ्य सस्था स्तरीय सुपरिवेक्षण)	३०९
५८	नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपनाको लागि सुक्ष्मयोजना अद्यावधिक २ दिन र सरसफाई प्रबर्द्धन प्याकेज पुर्नताजगी तालिम १ दिन गरी ३ दिन एवं पूर्णखोप न.पा., गा.पा. सुनिश्चितताको लागि स्थानिय तह, वडा, खोप समन्वय समिती तथा नवनिर्वाचित जनप्रतिनि	२६५
५९	हात्तीपाइले रोग विरुद्धको आम औषधि सेवन अभियान (MDA) संचालन (१५ जिल्लाका १९० पालिकाहरू)	११२५
६०	विश्व औलो दिवस मनाउने, किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया गर्ने तथा Active Case Detection (औलो र कालाजार)	३०
६१	डेङ्गु लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसँग अभिमुखिकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	१००
६२	कोभिड १९ लगायत विभिन्न महामारीजन्य रोगहरूको रोकथाम, नियन्त्रण तथा निगरानीका लागि सरोकारवाला सँगको अन्तरक्रिया तथा RRT, स्वास्थ्यकर्मी परिचालन	२५

६३	पशुपक्षी आदीबाट हुने ईन्फुएन्जा, बर्ड फ्लु, AMR, सिष्टिसकोसिस, टक्सोप्लाज्मोसिस आदि विभिन्न सरुवारोग सम्बन्धि रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सचेतना कार्यक्रम	२०
६४	विभिन्न सरुवारोग, नसर्ने रोग, जुनोटिक, मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अन्तरक्रिया कार्यक्रम तथा दिवसहरू (Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer Days, आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस, रेबिज दिवस, विश्व औलो दिवस) मनाउने	१००
६५	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, स्वास्थ्य कार्यक्रमहरूको डाटा भेरीफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै अर्धवार्षिक एवं वार्षिक समिक्षा	२५५
६६	स्वास्थ्य सूचना साथै आइ एम यु सुदृढीकरण कार्यक्रम	६५
६७	कोभिड १९ को भ्याक्सिनको डिजिटाइजेशन तथा क्यू आर कोड प्रमाणिकरण	८०
६८	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा/आमा समूह तथा महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरूका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन कार्यक्रम	७५
६९	सुर्तिजन्य पदार्थ तथा मध्यपान सेवनको न्यूनिकरण सम्बन्धी संचार कार्यक्रम	२५
७०	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१३७५
७१	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनगमन तथा सुदृढिकरण समेत)	१२५
७२	आँखा, नाक, कान, घाँटी तथा मुख स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	१००
७३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च, वार्षिक समिक्षा गोष्ठी र दिवस मनाउने खर्च समेत)	२५००
७४	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	४८
७५	रोजगार संयोजकको पोसाक	१०
७६	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	३९४८
७७	रोजगार सेवा केन्द्रको संचालन खर्च	२६५
७८	रोजगार सहायकको तलब	३९३
७९	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	३९
८०	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	१०
८१	प्राविधिक सहायकको पोसाक	१०

८२	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	१५२७००
८३	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	३२३००
८४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१०२५३
८५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	३७२०
८६	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	९८९४
८७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५७८
८८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१३०
८९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	४४७८
९०	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	१४४०
९१	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	४४३९
९२	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	२६०
९३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१८७८
९४	सस्थागत क्षमता विकास, परीक्षा सञ्चालन एवम् विद्यार्थी मूल्याङ्कन	६६६
९५	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१३६४
९६	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१८०७
९७	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	६६३
९८	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१७६२
९९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	४५९
१००	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	१४०
१०१	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	४८०
१०२	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	२३८०

१०३	पोषण सेवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरू सञ्चालन)	१५०
१०४	पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	१५०
१०५	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	१००
१०६	पोषणमैत्री नमुना गाउँपालिका	१००००
१०७	बनस्पति मा.वि. भवन निर्माण	८०००
१०८	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्यूटर, फर्निचर फिक्चर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण)	३००
१०९	Inj.Oxytocin भण्डारणका लागि ILR Refrigerator खरीद	४००
११०	"डाँडागाउँ गाँव माझखर्क धामचौर पदमार्ग बडिगाड गा पा ७ बालुङ"	१०००
१११	दर्लिङ बृहत खापा, बडिगाड - १०, बालुङ	१५००
११२	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोनति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	३२००
११३	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोनति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	६००
११४	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको क्रमागत भवन निर्माण तथा कक्षा ११ स्तोनति भएका प्राविधिक धार विद्यालयको ल्याव व्यवस्थापन अनुदान	१२००
११५	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- गण्डकी प्रदेशको वाग्लुङ जिल्ला क्षेत्र नं. २ अन्तर्गत वडिगाड गाउँपालिका- १७६ वटा (क्रमागत)	५७००
११६	सानिकटेमीघाट, खहरेखोलाघाट, रातेपहराघाट, छहराखोलाघाट झो पु, वडिगाड गाउँपालिका, वाग्लुङ	४०००
११७	नवीकरणीय ऊर्जा प्रविधि जडान (वायोथ्याँस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)	८००
११८	मुलपानी स्वास्थ्य चौकी निर्माण	१००००
११९	ग्वालीचौर जलजला सिमाक देउराली मोटर मार्ग	५०००
१२०	खर्वाड-दगा सिसाखानी मोटरबाटो	५०००
	जम्मा	३६४६००

बडिगाड गाउँपालिका				
गाउँ सभाका सदस्यहरूको विवरण				
क्र.स.	वडा नं.	पद	उम्मेदवारको नाम	सम्पर्क नं.
१	पालिका	अध्यक्ष	गण्डकी थापा अधिकारी	९८५७६२९१२६
२		उपाध्यक्ष	भिमसेन वन	९८५७६४५९२२
३	वडा नं. १	वडा अध्यक्ष	बोम बहादुर थापा	९८५७६२९७१४
४	वडा नं. २	वडा अध्यक्ष	ढाल प्रसाद शेरचन	९८५६०४०४९६
५	वडा नं. ३	वडा अध्यक्ष	खडक बहादुर पुन	९८५७६२९३९९
६	वडा नं. ४	वडा अध्यक्ष	मिलन रेश्मी	९८५७०४९९९८
७	वडा नं. ५	वडा अध्यक्ष	विष्णु प्रसाद आचार्य	९८५७६२९७९५
८	वडा नं. ६	वडा अध्यक्ष	विर बहादुर खत्री	९८४३५६९६९३
९	वडा नं. ७	वडा अध्यक्ष	दिपेन्द्र प्रताप के.सी.	९८५७५७४४९७
१०	वडा नं. ८	वडा अध्यक्ष	जंग बहादुर बलाल थापा	९८५७६६६९०८
११	वडा नं. ९	वडा अध्यक्ष	कृष्ण बहादुर के.सी.	९८५१०५५३४९
१२	वडा नं. १०	वडा अध्यक्ष	विरेन्द्र कुमार बुढा	९८५७६६६९१०
१३	वडा नं. ४	कार्यपालिका सदस्य	शान्ते विश्वकर्मा	९८४३९६९३४६
१४	वडा नं. ७	कार्यपालिका सदस्य	रविना थापा	९८४६८१५९४७
१५	वडा नं. ७	कार्यपालिका सदस्य	तिपुरे सुनार	९८४७४७८४९६
१६	वडा नं. ८	कार्यपालिका सदस्य	रुन माया थापा	९८६९४५५९७२
१७	वडा नं. ९	कार्यपालिका सदस्य	देवी कामी	९८४८०६९७७३
१८	वडा नं. १०	कार्यपालिका सदस्य	चन्द्री राकस्कोटी	९८४२९९७७४०
१९	वडा नं. १	महिला वडा सदस्य	सोमन्ता सलामी	९८६०३७२८०७
		दलित महिला सदस्य	इश्वरा वि क	९८४८६९४०२३
		पहिलो खुल्ला सदस्य	नरेन्द्र घर्ति	९८४०६४०८१०
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	राजु थापा	९८६०७४३५४०
२०	वडा नं. २			
		महिला वडा सदस्य	विष्णु अर्याल	९८६७७७०२९०
		दलित महिला सदस्य	प्रेमकलि कामी	९८६७२८५०९९
		पहिलो खुल्ला सदस्य	थुमकला सापकोटा क्षेत्री	९८४६८९९६८९

		दोश्रो खुल्ला सदस्य	सरस्वती राना	१८४७५७३२०४
२१	वडा नं. ३	महिला वडा सदस्य	मुनद्रा घर्ति भुजेल	१८४७७५१९०६
		दलित महिला सदस्य	देउ कुमारी सुनार	१८६५२६२०३७
		पहिलो खुल्ला सदस्य	विम बहादुर थापा	१८६६९१८२५६
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	सोम बहादुर घर्ती	१८६७६९८२९७
२२	वडा नं. ४	महिला वडा सदस्य	गंगी बुढा	१८४६७५१४९१
		दलित महिला सदस्य	रनदेवी बि.क.	१८६५१२४६०१
		पहिलो खुल्ला सदस्य	टोप बहादुर श्रीस	१८६७२३३७१७
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	ज्ञान बहादुर श्रीस	१८६२७२४८३२
२३	वडा नं. ५	महिला वडा सदस्य	निर्मला घिमिरे	१८६१५१५९४९
		दलित महिला सदस्य	डालिमा सार्कि	१८६६०५३९७३
		पहिलो खुल्ला सदस्य	टिका राम पुन	१८६१३६४६९६
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	राजिव घिमिरे	१८५७६२२८१५
२४	वडा नं. ६	महिला वडा सदस्य	सम्झना थापा	१८६७७६५६८४
		दलित महिला सदस्य	गंगा सुनार	१८६६५८७६३६
		पहिलो खुल्ला सदस्य	अनोज के.सी	१८६१३६४६३१
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	मिन बहादुर थापा	१८४०९१३२००
२५	वडा नं. ७	दलित महिला सदस्य	तुलसी कामी	१८६७६८१०१७
		पहिलो खुल्ला सदस्य	दुर्गा राज पाइजा	१८४९३९३४८९
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	रेखिराम बुढा	१८६०५५३६२७
२६	वडा नं. ८	दलित महिला सदस्य	पवि सरा वि.क.	१८४०७५२४७५
		पहिलो खुल्ला सदस्य	राम बहादुर पुन	१८४१६२४४३०
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	सुर्य पाइजा	१८४३२२८९२७
२७	वडा नं. ९	महिला वडा सदस्य	टिका घर्ति मगर	१८६६५७१०८५
		पहिलो खुल्ला सदस्य	नरमायाँ बुढा	१८६६५७०८३९
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	लाल बहादुर छन्त्याल	१८४५९८२९१२
२८	वडा नं. १०	दलित महिला सदस्य	सिमा वि.क.	१८४९९१५५६६
		पहिलो खुल्ला सदस्य	इश्वरमान विश्वकर्मा	१८६३१८१२४६
		दोश्रो खुल्ला सदस्य	राजेन्द्र कुमार बुढा	१८६७७४५९३१

